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Lähedasi painab siiani 2000. 
aasta juunis teadmata kadu-
nuks jäänud toona 43-aastase 
Avo Linde saatus. «Jaanipäe-
va ajal Avo veel helistas mul-
le, kuid seejärel temaga enam 
ühendust ei saanud, ta jäi ka-
dunuks,» meenutas Avo õde 
Ada Aim. «Naisest elas Avo 
lahus, kuid 12-aastase pojaga 
oli väga lähedane.» 

Pärila ütles, et politsei jaoks 
lõpeb juhtum siis, kui inimene 
on üles leitud või lõplikult sur-
nuks või kadunuks kuulutatud. 
Kestku see siis aasta, kaks-kolm 
või kümme aastat.

Mingeid märke venna plaa-
nitavast äraminekust Ada väl-
ja tuua ei oska, nagu ta ei saa 
ka öelda, et vend olnuks kui-
dagi depressiivne. «1990ndatel 
oli kogu Eesti elanikkond dep-
ressiivne, need olidki niisugu-
sed ajad, mis jätsid jälje kõiki-
dele,» nentis naine. Paraku ei 
tea ta sedagi, kas ja kui ak-
tiivselt tema venda üldse otsi-
ti. «Kuna Avo ei tulnud suvel 
ema sünnipäevale, käis ema 
Viljandi  politseikonstaabli ju-
tul, et poeg on kadunud,» jät-
kas Ada. «Konstaabel lubas al-
gatada teadmata kadunud isi-
ku otsingu. 2001. aasta jaa-
nuari algul käisin ise ühe su-
gulasega toonase Põhja-Tallin-
na piirkonna politseijaoskon-
nas Erika tänaval ning tegin 
ka seal avalduse. Kui möödu-
nud sügisel läksin uuesti Kol-
de puiesteele Kesklinna polit-
seijaoskonda, ei leitud andme-
baasist Viljandi politsei algata-
tud toimikut ega minu Erika tä-

naval tehtud avaldust.» Nii te-
gi Ada mullu sügisel uue aval-
duse, koos vennapojaga anti ka 
DNA-proov, kuid ühtegi vastet 
tuvastamata isikute andmebaa-
sist ei leitud. 

Ada ja tema kaks õde ar-
vasid pikalt, et äkki läks Avo 
mõnda teise riiki. «Kunagi il-
mus ju välja üks Hiiumaa pe-
reisa, kes oli 20 aastat Leedus 
elanud,» kirjeldas Ada korraks 
süttinud lootuskiirekest. «Sa-
muti tuli välja üks Pärnu pere-
isa ja ärimees, kes oli aastaid 
hoopis Saksamaal vangis olnud. 
Sedalaadi juhtumeid on palju.»

Lähedased ootavad selgust
Kuna Avo kadumisest möö-

dub peagi juba terve inimpõlv, 
tegi Ada lõpuks Harju maakoh-
tule avalduse, et vend nüüd 
teadmata kadunuks ja surnuks 
tunnistataks. «Ootasime õde-
dega, mis me ootasime, aga 
enam tema leidmisse ei usu, 
kõik lootuskiirekesed on kus-
tunud,» lausus naine.

Avo juhtum pole haruldus. 
Igal aastal jääb kadu-
nuks 10-20 ini-
mest. Kadunu-
te otsimise-
ga tegeleb 
meil po-
litsei, aga 
ka  vaba-
tahtlike ja 
annetuste 
toel töö-
tav siht-
asutus Ka-
dunud. 2022. 
aasta jooksul 
on sihtasutuse va-
batahtlikud korralda-
nud 157 otsingut, millest 45 
ehk 1/3 toimus Tallinnas. Pea-
linnas kadunutest on 36 leitud 
elusalt, viis hukkunult ja neli 
on leidmata.

nud, kuidas kõike delikaatselt, 
sõbralikult, usaldusväärselt ja 
konfidentsiaalselt teha,» rääkis 
Rüütel. «See on kriisiolukord, 
uus ja ootamatu sündmus, mille 
suhtes lähedastel puudub kont-
roll. Samuti pole neil oskusi, 
teadmisi ja ressursse.»

Mõnikord otsitakse paral-
leelselt mitmes suunas, kuni 
saadakse vastus, et sinna ot-
sitav ei läinud ning selle suu-
na saab kinni panna. «Midagi 
kindlat eeldades võime oletada 
täiesti mööda, kulutades sellega 
vabatahtlike aega ja ressurssi. 
Seega tuleb põhjendatult kaa-
luda, mida teha,» lisas Rüütel. 

Alati küsitakse abi elani-
kelt, aga ka ettevõtetelt, kellel 
on videovalve seadmed. Samu-
ti tegeleb otsingutega politsei. 
«Informatsiooni kogumine on 
äärmiselt oluline,» kinnitas Pä-
rila. «Tuleb uurida, kus inime-
ne viimati viibis, kellega suht-
les ja mis suunas liikus.»

Alles novembris otsiti Tallin-
nas 18-aastast Simonit, suurte 
jõududega olid haaratud nii po-
litsei kui ka SA Kadunud va-
batahtlikud. Noormehe leidmi-
seks kasutati valvekaamerate 
videoid, mis on linnaotsingu-

tel suureks abiks. «Tänu val-
vekaameratele jõudsimegi lõ-
puks jälile, mis trajektoore pi-
di otsitav liikus,» selgitas Pä-
rila. «Kaameratesse jäi ka see, 
kuidas kõik lõpuks juhtus. Nii-
moodi kitsenes otsinguala mär-
kimisväärselt.»

Linnast keerulisem otsida 
kui metsast

Pärila tõdes, et linnas on 
väga raske kadunud inimesi 
otsida. «On palju neid, kes 
riietuselt sarnanevad kadu-
nu või eksinuga,» põhjendas 
ta. «Teatud kaamerapildid ei 
pruugi olla kuigi selged.» Siis-
ki ei ole otsingud võimatud. 
«Meil on ju kaamerad linna-
liinibussides ning meedia tu-
leb appi, kui avaldame kadu-
nud inimese pildi ja riietuse. 
Kogukond aitab kaasa ja an-
nab teada, kus ja millal on 
inimest nähtud. Tükkhaaval 
saadud killukeste abil hakka-
me edasi liikuma.» Ka Aare 
Rüütel tunnistas, et tihedamas 
asustuses on inimesi keeruline 
otsida. «Linnas on meeletult 
palju võimalusi ühest punk-
tist ära minna bussi, tram-
mi, trolli, rongi või taksoga, 

või ka jalgsi. Isegi Tallinnas 
on metsa – näiteks Lilleküla 
kandis leidub kohti, kust an-
nab otsida. Samuti jagub met-
sa pealinna ümbruses. Näi-
teks Paljassaares, kus aasta 
eest otsisime poolteist kuud 
Nikolaid, kes lõpuks paraku 
leiti merest.» 

Maal seevastu on teid, bus-
sipeatusi, bussiliine ja maju vä-
hem. «Me teame, kust inime-
ne näiteks metsa läks, ja hak-
kamegi sealt pihta,» tõi Päri-
la näite. 

Metsast ei tulda pahatih-
ti välja sellepärast, et mida-
gi juhtus. «Vanad inimesed ei 
saa enam püsti, kui juhtub mi-
dagi – näiteks kui rästik ham-
mustab või tekib ootamatu ter-
viserike,» nentis Rüütel. «Kui 
enam liikumisvõimet ei ole, on 
lihtne sinna jäädagi.»

Võta abivahendid kaasa
Et ennast mitte ohtu seada, 

peavad asjatundjad oluliseks, et 
inimene kontrolliks oma käitu-
mist ja peaks alkoholiga piiri. 
«Apteegist tasuks osta kaks 
termotekki, mis on väikestes ja 
kergetes pakendites,» soovitas 
Aare Rüütel abivahendeid, mi-
da kaasa võtta metsa seenele-
marjule või loodusse jalutama 
minnes. «Kui tekib olukord, et 
tuleb ööseks metsa jääda, on 
vaja üks tekk keerata enda-
le ümber rindkere, mis peab 
olema soojas. Teise saab pea-
le võtta, et katta käsi-jalgu.» 

Kuna hüüdmist ei ole väga 
kaugele kuulda, on hea kaasa 
võtta ka vile. «Oleme metsast 
eakaid leidnud just vilistamise 
peale,» tõdes Rüütel. Kolmas 
vajalik asi, mida kaasa võtta, 
on oranž helkurribadega hel-
kurvest. «Kui enam liikuda ei 
saa, on vaja see endale peale 
tõmmata, et oranž värv ja hel-
kurid näha oleksid, kui kopter 
või droon öösel lendab,» selgi-
tas Rüütel. Kaasa tasub võtta 
ka natuke söögipoolist ning kes 
tarvitab ravimeid, siis ka neid. 

Mobiiltelefoni seevastu ei 
saa elupäästevahendiks pidada. 
«Kui telefonil saab aku tühjaks 
või kaob levi, pole temaga mi-
dagi teha,» põhjendas Rüütel. 

Pärila soovitab inimestel ka 
lähedastele teada anda, kuhu 
on plaan minna, kus metsa si-
senetakse ja millal on eeldatav 
tagasituleku aeg. «Metsa min-
nes tasuks mõelda, et me või-
me sinna jääda ööseks – selle 
mõtte järgi tekib parem aru-
saam, kuidas valmistuda ja mi-
da kaasa võtta,» andis Pärila 
nõu. «Lihtsad asjad nagu tea-
vitamine ja enda valmispanek 
tähendab, et jääme suure tõe-
näosusega ellu või meid leitak-
se kiiresti üles.» 

Pärila paneb kõigile süda-
mele, et oldaks hooliv kaas-
kondsete suhtes, ja seda mis-
tahes olukorras. «Näiteks kui 
keegi näeb, et sõber on liiga 
palju alkoholi tarvitanud, ole-
me abiks ja saadame ta koju, 
mitte ei jäta üksinda.»

TEADMATA KADUNUD: Sajad tallinlased 
ootavad aastaid oma lähedasi koju
«Vahel on kadumiste taga sassis inimsuh-
ted: tähelepanuvajadus, vaimne ja füüsili-
ne vägivald. Teinekord ei soovigi silmapiirilt 
kadunu, et tema asukohta teada saadaks,» 
lausus Ida-Harju politseijaoskonna patrull-
talituse juht Pirko Pärila. «Mõned lahku-
vad ka enesetapuplaanide tõttu.» Lõppeva 
aasta jooksul on vabatahtlikud otsinud 45 
teadmata kadunud tallinlast. 

2008. aasta suvel jäi kadu-
nuks 63-aastane Roman Küt-
tim. Lähedased tulid teda Hiiu-
maalt otsima, aga paraku tulu-
tult. Mehe viimane teadaolev 
elukoht asus Nõmmel aadressil 
Kagu 4. Seal seisnud maja on 
lammutatud ning asemele ker-
kinud uus, Romanist pole aga 
keegi midagi kuulnud. «Saaks 
niigi palju teada, et kui ta on 
siitilmast läinud, siis ongi tõesti 
läinud,» rääkis venda otsiv Ra-
ja Suurvärav. «Kui teaks, kuhu 
surnuaeda ta on maetud, las siis 
olla. Mul saaks süda rahu. Kui 
ta ikka veel elab, oleks muidu-
gi veelgi parem uudis. Aga au-
salt öeldes pole mul enam us-
ku, et teda veel elavate kirjast 
võiks leida. Siiski pole ma tema 
leidmise lootust kõrvale heit-
nud. Olen selle nimel elanud, 
et äkki saan lõpuks ikka ven-
na saatusest teada.»

Vahel selgub saatus  
aastate pärast

Igal aastal antakse Eestis 
teada 3000-4000 inimese ka-
dumisest. Õnneks leitakse neist 
üles umbes 98%. Vahel on ka 
n-ö külmadel juhtumitel aastaid 
hiljem lahendused. «Näiteks 
eelmise aasta sügisel leidsid ja-
himehed Viljandimaal metsast 
kolju, mille andsid üle politsei-
le. Maikuus saime vastuse, et 
leitud on 2005. aastal Viljan-
dimaal kadunud naine. Tema 
kaks tütart said lõpuks teada, 
kus nende ema oli ja mis te-
mast sai. Viimaks said läheda-
sed naise maha matta ning te-
maga hüvasti jätta…»

Ida-Harju politseijaos-
konna patrulltalitu-

se juhi Pirko Pä-
rila sõnul kao-

tab osa ini-
mesi liht-
salt orien-
tiiri, ja ne-
mad  leitak-
se kiiresti. 
Teine osa 

aga jääbki 
teadmata ka-

dunuks. Juhtu-
mite tagant lahti 

rulluvad lood võivad 
olla  mitmesugused. «Mõ-

ned lahkuvad suitsiidsete mõte-
te tõttu,» lausus Pärila. «Või siis 
kaotavad sihi terviseprobleemi-
de pärast. Inimene võib kan-
natada näiteks dementsuse all 
ja lihtsalt ära eksida, saamata 
enam aru, kuhu läheb. Ka joo-
bes inimesed satuvad õnnetus-
se olukorda oma terviseseisun-
di tõttu. Lisaks leidub suur hulk 
alaealisi ja lapsi, keda me jook-
sikuteks nimetame. Nad sõna 
otseses mõttes jooksevadki ära 
kodust, erikoolist või mujalt.» 

Osa kadumisjuhtumite taga 
on sassis inimsuhted: tähelepa-
nuvajadus, vaimne ja füüsiline 
vägivald. Teinekord ei soovi-
gi silmapiirilt hajunu, et tema 
asukohta teataks. «Teatud ini-
mesed lahkuvadki omal soo-
vil,» rääkis Pärila. «Nad ei ta-
ha, et lähedased teaksid, kus 
nad on või mida teevad. See-

tõttu lähevad nad näiteks välis-
riiki. Ja loomulikult on juhtu-
meid, mille puhul soovime ka 
ise teada saada, kuidas kadu-
nuks jäädi ja miks. Kahjuks on 
väike osa neidki, kes on siiani 
kadunuks jäänud.»

Oluline on viimane  
peatuspaik

Pärila sõnul on igal aastal 
keskmiselt umbes kümme  juh-
tumit, kus politsei on käivita-
nud mastaapsed otsingud, kuhu 
kaasatakse suured jõud, tehni-
ka ja vabatahtlikud. Mõistagi on 
väga raske veel kuskilt niidiot-
si leida, kui kõik võimalik on 
juba tehtud. «Kui tuleb uut in-
formatsiooni peale, kontrollime 
seda,» kinnitas Pärila. «Mingil 
hetkel politsei ei otsi enam nii 
mastaapselt ehk aktiivsed ot-
singud lõpetatakse, siis peame 
lihtsalt ootama hetke, mil tu-
leb uus infolõng, mida saame 
kontrollida. Või tuleb tabamus 
muudmoodi, nii et leiame ka-
dunu kas elusalt või surnult.»

Näiteks sel aastal leiti met-
sast aastapäevad kadunud ini-
mene, kes oli läinud marjule-
seenele, kuid kaotanud sihi  ja 
jäänudki sinna. «Alles oli ainult 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Mida teha, kui lähedane on kadunud?

• Kui lähedane on ka-
dunud, tasub he-
listada hädaabi-
numbril 112.

• Kes soovib abi 
SA-lt Kadunud, 
võib helistada öö-
päevaringsele abite-
lefonile 666 1776.

• Kuna üks osa kadumistest 
on seotud suitsiidimõtete-
ga, tasub teada, et pöördu-
da saab erakorralisele vas-

tuvõtule: psühhiaat-
riakliiniku valvetu-
ba Tallinnas (Pal-
diski mnt 52), tel 
617 2650 (24h). 

• Pakilise murega 
saab helistada 

ohvriabi telefonile 
116006.

• Teadmata kadunud inimes-
te fotod leiab: www.politsei.
ee/et/teadmata-kadunud-
inimesed

luustik, kuid DNA-ekspertiisiga 
tuli lõpuks välja, kellega tege-
mist,» meenutas Pärila. «Varem 
oli küll info, et see isik on ka-
dunud, aga minu teada ei ol-
nud teada, kus ta täpselt kadu-
ma läks. Terve Eesti pealt või 
metsadest otsida on väga raske 
– inimene võis ju elada ühes ko-
has, aga välja tulla hoopis teises 
Eesti otsas metsas, kus ta mar-
jul-seenel käis. Sellepärast on-
gi hästi oluline info kogumine, 
kus olid kadunud inimese vii-
mased viibimiskohad.»

Ära häbene politseisse  
helistada!

SA Kadunud on haihtunud 
inimesi otsida aidanud 14 aas-
tat. «Meile tulevad appi vaba-
tahtlikud, ning staabis on 60 
inimese ringi üle Eesti,» märkis 
Aare Rüütel. «Suur osa abivä-
gedest asub Tallinnas ja Harju-
maal, sest siin on paraku roh-
kem otsinguid.» Otsimistöö al-
gab hetkest, mil keegi teatab 
lähedase kadumisest. Kõige-
pealt hakkavad töötajad infor-
matsiooni koguma ja suhtlevad 
lähikondsetega. 

Rüütel paneb lähedastele sü-
damele, et hädaabinumbrile he-

listamisega ei pea viivitama. 
«Kui lähedane pole koju naas-
nud ja tekib tunne, et midagi 
on valesti, tuleb kohe helista-
da häirekeskuse numbril 112,» 
rõhutas Rüütel. «Arusaam, just-
kui peaks enne 24, 48 või 72 
tundi ootama, on täiesti vale. 
Kui endal tekib sisetunne, et 
midagi on valesti, tuleb helis-
tada ja teada anda – see ei ole 
häbiasi. Selleks ongi meil polit-
sei, kelle kohus on otsida ka-
duma läinud inimesi. Kui otsi-
tav ilmubki paari tunni pärast 
välja, on see suur rõõm ja kee-
gi ei pahanda!»

Ka Pärila kinnitas, et teavi-
tada tasub varakult. «Mida kii-
remini politsei info saab, seda 
kiiremini saame hakata oma 
tegevusi planeerima ja teosta-
ma, et otsitav võimalikult kii-
resti üles leida. Iga kaotatud 
tund tiksub kadunud inimese 
kahjuks.»

Appi ka firmade  
valvekaamerad

Kui SA Kadunud kutsub va-
batahtlikke appi, teeb ta neile 
ka põhjalikuma koolituse. «Vii-
mase tarvis on meil staap, mis 
on aastate jooksul ära õppi-

Kunagised lapsed on kasvanud suureks, kuid igatsus näiteks kunagi kadunud isa järele aastatega ei kao.  Scanpix

Antit nähti viimati Põhja-Tallinnas 
selle aasta 25. juulil.

22-aastane Alex suhtles lähedas-
tega viimati selle aasta 20. aprillil.

Toona 43-aastane Avo jäi tead-
mata kadunuks juba 2000. aasta 
juunis.

32-aastane Kristiina lahkus Las-
namäel asuvast kodust selle aas-
ta 26. aprillil.

Vasily lahkus Lasnamäel asuvast 
kodust selle aasta 27. novembril.

Teata kadunud 
inimesest kohe! 

Iga kaotatud tund 
tiksub tema leidmi-

se kahjuks

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Linnamuuseum on üllata-
nud oma sünnipäeva aas-
tal tasuta muuseumipüha-
päevadega ning avanud 
oma varakambrid kõigile 
uudistamiseks.

Tallinna linnamuuseumi 85. 
sünnipäeva aasta lõpetas kon-
verents, kus räägiti tehtust ja 
visandati muuseumi tulevi-
kusuundi. Linnamuuseumi di-
rektor Heli Nurgeri sõnul on 
vaimne tervis saanud ühiskon-
nas järjest olulisemaks. «Seda 
silmas pidades hakkame ehita-
ma uut püsiekspositsiooni Miia-
Milla lastemuuseumile,» rää-
kis ta. «Oleme käivitanud ka 
Kiek in de Kökis uue püsieks-
positsiooni rajamise. Me tea-
me, et vanas suurtükitornis on 
muuseumiesemetele kõlbmatud 
kliimatingimused, talvel on seal 
suhteliselt kuiv, suvel jälle tohu-
tult niiske. Uus väljapanek tuleb 
seetõttu kliimavitriinidesse. Kes 
on käinud välismaa muuseumi-
des, on neid näinud, ja me taha-
me nüüd ka sellised teha. Need 
kaks asja loodame valmis saa-
da 2024. aastal.» 

Uus põnev hoidla
Linnamuuseumi 165 000 

museaali asuvad praegu seits-
mes eri kohas. Seepärast rää-
kis Nurger järgmisest suurest 
unistusest. «Tahame oma kogu-
sid hästi hoida, kuid samas  olla 
avatud ja ligipääsetavad,» lau-
sus ta. «Seepärast soovime meie 
muuseumile üht suurt publikule 
avatud hoidlat. Eeskuju saame 
Rotterdamist, kus selline kõi-
gile avatud hoidla avati möö-
dunud aastal. Nende kogu on 
muide sama suur, kui on meie 
oma. Ühest küljest oleks see 
paik meie kogude hoidmiseks, 
teisest küljest avab hea võima-
luse populariseerida museoloo-
giat üleüldse. See annab igaühe-
le suurema mõttevabaduse. See 
pole näitus, kus kuraator on väl-
ja valinud mingi kindla eseme, 
mingi kahvli või noa oma ee-
listuse järgi. Seal on võimalik 
igaühel ise kõike vaadata, ot-
sustada ja mõelda nende ese-
mete üle.» 

Nurgeri hinnangul on ko-
gude ligipääsetavaks muutmi-
ne  väga oluline kultuuripä-
randi tutvustamiseks. «Uude 

hoidlasse saaks viia tulevikus 
ka fotomuuseumi. Endine rae-
vangla, kus see praegu asub, ei 
ole kõige sobivam koht suurte 
fotode näitamiseks.»  

Pikal tänaval Ants Laika-
maa kunagises ateljees tegutseb 
praegu Tallinna Vene muuseum. 
Seegi muuseum vajab uuenda-
mist. «Selle uue idee töötasime 
välja poolteist aastat tagasi,» 
lausus direktor. «Tegemist on 
sisult kogukonnamuuseumiga, 
mis peaks kaasama ka Tallin-
nas elavaid teisi keeli rääkivaid 
kogukondi. Selle muuseumi sisu 
on hakanud laienema ja nii tu-
leb nähtavasti muuta ka muu-
seumi enda nime. Tuleb ka lõ-
pule viia selle vaimustava ma-
ja restaureerimine. Kui meil õn-
nestub lõpuks Vene 17 hoonest, 
vanast kaupmehemajast ehk lin-
naelu muuseumist viia uude 

avahoidlasse seal praegu riiu-
litel hoitavad esemed, siis soo-
vime ka selle hoone restauree-
rida ja avada seal natuke ula-
tuslikuma ekspositsiooni, mille 
ajalised piirid ei jääks keskaega, 
vaid ulatuksid kuni tänapäevani 
välja. Peetri maja juurde Kad-
riorus on mõte rajada keisrin-
na Katariina aed.»

Läbi aegade uuenduslik
Nurger tõi esile, et linna-

muuseum on olnud uuenduslik 
läbi aegade. «Meie teod on ol-
nud  arheoloogiliste linnakae-
vamiste käivitamine, fotomuu-
seumi sünd, kogukonnamuu-
seumi rajamine Kalamajas, aga 
ka raidkivide muuseumi te-
gemine algselt vett täis olnud 
maa-aluses käigus,» loetles ta.

Loe pikemalt pealinn.ee

MUUTUV LINNAMUUSEUM: 
Peetri maja taha on kavas 
rajada Katariina aed

Linnamuuseumi sünnipäeva-aasta ühed po-
pulaarsemad tuurid on viinud apteeker Melc-
hiori radadele. Robert Lang

Apteeker Melchiori ekskursioo-
nid jätkuvad ka uuel aastal
• Sünnipäeva-aasta 

tõi tasuta muu-
seumipühapäe-
vad, mil linna-
muuseumi kõiki 
filiaale on pää-
senud külastama 
tasuta.

• Ekskursioonide sari «Var-
jatud aarded» lubab kiigata 
muuseumi tavapäraselt su-
letud paikadesse – hoidla-
tesse ja töökodadesse. 

• Sünnipäeva-aasta puhul il-
mus linnamuuseumi artikli-
kogumik «Linnaloom», mis 
on ajendatud Kiek in de 
Köki kindlustustemuuseu-
mis 2021. aastal avatud 
näitusest «Linnaloom. 
Lehm, lutikas ja lohe Tallin-
na ajaloos».

• Veebruarist ilmub ajakirjas 
«Imeline ajalugu» linna-
muuseumi ja linna ajaloo-
pärandit tutvustav artiklisa-
ri.

• Kontserdisari «Muuseumi-
muusika» on aasta jooksul 
toonud nähtavale muu-
seumid kui eripalgelised 
kontserdikohad. 

• Linnamuuseumi filiaalides 
pakutakse muuseumitun-
de, kogusid tutvustavaid 
loenguid ja ajarännakuid 
igale eale. Muuseum alga-
tab Tallinna linna ajalugu 

tutvustava kursu-
se algklassidele.

• Külastaja, kes 
tunneb mõne 
teema või mu-
seaali vastu 

suuremat huvi, 
leiab põhjaliku info 

buklettidest. 
• Muuseum on toonud sün-

nipäeva-aastal muuseumid 
ka linnaruumi. Kalamaja 
muuseum on tutvustanud 
asumi ajalugu tänavail 
ning Tammsaare pargis sai 
26. juulist 4. septembrini 
vaadata fotonäitust «Hoia. 
Mäleta. Jaga».

• 23. jaanuarini saab foto-
muuseumis vaadata 
veel aastanäitust Eesti 
1930. aastate tippfoto-
graaf Carl Sarapi fotopä-
randist. 

• Jätkub ka koostöös «Ap-
teeker Melchiori» filmi-
meeskonnaga sündi-
nud publikuprogramm, mis 
seob filmikunsti ja teadust 
ning nomineeriti Eesti 
muuseumide aastaauhin-
nale Muuseumihariduse 
edendaja kategoorias. 

• Mäluaasta raames ava-
takse Tallinna Vene muu-
seumis näitus «Minu Tal-
linn» arhitekt Aleksandr 
Vladovski loomingust.
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Linna suurim aastavahetuse 
pidu algab 31. detsembril kell 
22 Vabaduse väljakul. Lavale 
astuvad tuntud Eesti artistid 
Anne Veski, Karl-Erik Taukar 
Band ja ansambel 5MIINUST. 

Ansambli 5MIINUST liige 
Kristjan Jakobson (artistini-
mega Estoni Kohver) ütles, et 
bänd pakub läbilõiget oma loo-
mingust. «Me ei keskendu vaid 
oma viimaste aastate loomin-
gule, esitame ka varasemat, 
mil olime otsesema ja märk-
sa järsema ütlemisega,» ütles 
Jakobson. «Alustasime 2015. 
aastal kiiretempolise räppan-
samblina. Eelmise aasta lõpu 
plaadiga näitasime juba mõtli-
kumat laadi. Inimene ju kasvab 
ja areneb, muutub tõsisemaks 
ja nii mõnedki asjad ei tundu 
endale enam nii huvitavad.»

Suvine lugu samas oli an-
samblil taas üsna kiireloomu-
line ja tantsuline – kas võib 
loota, et linnaväljakule tuli-
jad külma kartma ei pea ja 
naha soojaks saavad? «Sooja 

saab! Suvist Ibizal tehtud lu-
gu aga tuleb võtta pigem nal-
jana, rohkem iseenda paroodia-
na,» lausus Jakobson. «Laula-
me uusaastaööl «Erootikapoo-
di», «Aluspükse» ja «Mis sa te-
gid» ehk siis neid varasemaid 
lugusid kindlasti!»

Tiit Kikas kirjutas muusika
Järgmise aasta plaanidest 

rääkides on kindel see, et ema-
keelsed laulud jäävad endiselt 
esiplaanile. «Anname endale 
aru, et oleme eestlased ja tee-
me muusikat eelkõige eestlas-
tele,» rääkis Jakobson. «Elagu 
nad siis siin Eestis või väljas-
pool. Emakeeles laulda on liht-
ne ja hea! Sõnavara on meie 
keeles mahukas.»   

Südaööl asendab tavapärast 
ilutulestikku algav lasereten-
dus, mis kestab ligi kümme mi-
nutit. Valgusetenduse ja selle 
muusika on spetsiaalselt  aas-
tavahetuse kontserdi jaoks loo-
nud helilooja Tiit Kikas. Eten-
dus koosneb muusikasse sünk-
roniseeritud liikuvatest valgus-
test ning laserkiirtest. «Val-
guskiired on asetatud ümber 
Vabaduse väljaku ning laser-
kiired on suunaga lavalt (mis 
asetseb Vabaduse samba kõr-
val – toim) Jaani kiriku poo-
le,» rääkis Kikas. «Laval män-

Linna suurimal aas-
tavahetuse peol Va-
baduse väljakul lau-

lab teiste seas ka 
Karl-Erik Taukar.

Aastavahetus saabub Vabaduse väljakul 
Anne Veski, Karl-Erik Taukari, 5MIINUST 
ja Tiit Kikase suure muusikalise lasereten-
dusega. 

gin ka maailmas suhteliselt ha-
ruldast instrumenti. Laserharf 
on seekord võimsama valgus-
jõuga kui kunagi varem, sel-
leks tuuakse Eestisse spetsiaal-
sed laserid piiri tagant. Valgus 
ja laserid on kõik programmee-
ritud väga täpselt sünkrooni 
muusikaga, tänu millele tekitab 
tervik vägagi filmiliku tunne-
tuse. Tõsi on see, et lähtusin-
gi muusikat kirjutades valgu-
se ja laserite mängust, kujuta-
des seda endale ette kui filmi 
ning loodavat muusikat kui fil-
mimuusikat.»

Kikase sõnul on ettevalmis-
tus olnud pikk, kuna etendus 
koosneb rohketest tehnilistest 
ja kunstilistest detailidest ning 
koostöös programmeerijate ja 
valguskunstnikega on valmi-
nud üheksaminutiline tervik-
teos. «Valgusetendusega alus-
tame täpselt kell 23.57 ning 
ka uue aasta saabumine on 
programmeeritud loosse täp-
selt sekundi pealt sisse,» ütles 
Kikas. «Muusikat luues arves-
tasin ka sellega, et kuna publi-
kuks on umbes 10-15 000 ini-
mest, siis peab seal olema kind-
lasti igaühele midagi, ning sa-
mas ka mingi ühine ürgne ja 
siduv muusikakeel, mis kõne-
taks ning tõstaks aastavahetu-
se meeleolu ka kunstiliselt vei-
di kõrgemasse sfääri.»

Etenduse valguskujunduse 
on teinud Priidu Adlas, lase-
rid on programmeerinud Ro-
mek Sirila.

Pöörlevad kuused
20. detsembril avatakse Pro-

to avastustehases pöörlevate 
kuuskede näitus, mis jääb ava-
tuks 4. jaanuarini. Maagilises 
võlumetsas keerleb avastuste-
hase programmipealiku Sire-
li Uusmaa sõnul laes ja põ-
randal 40 jõulukuuske. «Võ-
lumetsa loomist inspireerisid 
meie pöörlevad karussellid,» 
rääkis Uusmaa. «Uuelgi väl-
japanekul oleme eri tasandeil 
pöörlevad kuused kombineeri-
nud erisuguste karussellidega. 
Kuused on ehtsad ja leiutajate 
keskusena nuputame, kuidas 
nad kahe nädala jooksul keer-
levana ka kenasti värsked pü-

siksid. Karussellidele saab istu-
da, oleme kõiges mõelnud ko-
gu perele ja kõik väljapaneku 
mängulised installatsioonid on 
koos kogemiseks.» 

Avastustehase leiutajate la-
boris kohtuvad jõulurõõm, 
unistused ja teadus. Ise ehita-
des saab selgemaks seegi, mis 
maailma meie ümber pöörle-
ma paneb. 

Pileti väljapaneku külasta-
miseks saab osta kohapealt. 

Kaisuloomadest  
kuusk lastele

Erilisi kuuski saab pühade 
ajal imetleda üle linna. Rae-
koja platsi keskse jõulukuuse 
kõrval tasub üles otsida soo-
jades kuldsetes toonides, Hol-
landi floristi Peter Boeijken-
si ehitud viguriga jõulukuusk 
Rotermanni kvartalis. Samuti 
Noblessneri peaväljaku suur-
te punaste jõulukuulidega ehi-
tud kuusk, mille kaunistasid 
sistustusbrändi Shishi disaine-
rid. Lennusadama jõulukuused 
on Shishi meistrid kavandanud 
meremaailma jaoks. 

Eesti suurimat, põhjamai-
selt lihtsat rookuuske saab 
vaadata Tallinna turismiinfo-
keskuses (Niguliste 2).  Vah-
vaid jõulukuuski leiab mitmest 
muuseumistki. Näiteks laste-
muuseumi Miiamilla pehme 
kuusepuu on valminud kai-
suloomadest, mille seas lei-
dub karusid, jäneseid, hobu-
seid, koeri, kasse ja isegi üks 
roheline konn. Vabaõhumuu-
seumi jõulukülas on igal maja-
pidamisel omanäoline eri ajas-
tute stiilis kaunistatud puu. 
Köstriaseme talus on tõmma-
tud kuusk lakke, Härjapea ta-
lu aga ehib 1930. aastate stii-
lis jõulukaunistustega puud. 

Paksu Margareeta suurtüki-
torni kaunistab mereteemaline 
jõulupuu, mille ehete hulgast 
leiab nii laevu kui ka klaasuju-
keid. Kalamaja muuseumi kas-
vuhoones võib jõulupuult leida 
mitmesuguseid köögitarvikuid, 
sest kaunistused said inspirat-
siooni Kalamaja köögis toimu-
nud ühistest kokkamisüritusest 
«Kalamaja maitsed». Loodus-
muuseumi hoovis aga saab nä-

LUSTLIK 
AASTAVAHETUS:  
Ainulaadne  
laseretendus  
paneb Vabaduse  
väljaku särama

ha looduslike ehetega kaunis-
tatud jõulupuud. 

Linnaelumuuseumi kaupme-
hemajas on tänavu koguni kolm 
jõulupuud, kõige traditsiooni-
lisem kohe muuseumi sisse-
pääsul esimesel korrusel. Ma-
jast leiab ka ainult täiskasva-
nutele mõeldud jõulupuu, mil-
le ehted on valminud töötuba-
des näituse «Kõlvatu Tallinn» 
laadis. Fotomuuseumi jõulu-
kuusk on inspireeritud sajandi-
vanusest interjöörifotost ja tä-
napäeva leedtehnoloogiast. To-
redaid jõulukuuski saab näha 
ka Neitsitornis jm. 

Muinasjutud vanalinnas
Samuti tasub vanalinnast ot-

sida valgus- ja heliinstallatsioo-
nide abil ellu äratatud armasta-
tud muinasjutte, mis vanalin-
na hoove ja tänavaid kaunista-
vad. «8. jaanuarini on veel kord 
põhjust tulla vanalinna ja ha-
kata mängima otsimismängu,» 
rääkis Kesklinna vanem Moni-
ka Haukanõmm. «Meie nime-
tame seda Muinasjutuhoovi-
deks. Tasub piiluda eri hoovi- 
soppidesse ja varjulistesse pai-
kadesse, kust võib eest leida 
mõne vahva loo, kuulda va-
nade uste krägisemist, salapä-
raseid sosinaid või hoopis lum-
mavaid helisid. Kui tekib uu-
dishimu, tasub võtta vanalin-
na kaart, kuhu muinasjutuhoo-
vid peale kantud. Soovitan se-
da teha õhtustel aegadel koos 
perega, kui juba valgusmängu 
tuled säramas. Selliseid mui-
nasjutuhoove võib sel aastal 
vanalinnast leida tervelt ka-
heksa! Muinasjutuhoovid selle 
pärast, et iga hoov räägib oma 
loo, oma muinasjutu.»

Sõpruse kino ees näiteks 
leiab Tuhkatriinu tõlla, kuhu 
saab ka printsessi kombel sis-
se istuda. Muinasjutulise ehise 
on saanud veel Hopneri ma-
ja hoov, Prantsuse instituudi 
hoov, Katariina kiriku hoov, 
Raekoja tänav, Rohelise turu 
park Pikal tänaval ning Saia-
kangi tänav. 

Samuti tasub vanalinnast 
üles otsida ligi 40 jõulusõime.
Näitus jääb avatuks küünlapäe-
vani ehk 2. veebruarini.

Kai Maran
kai.maran@ 
tallinnlv.ee

Lase rakette ohutult või loobu  
paugutamisest hoopis!
• Linn soovitab tänavu ilutulesti-

ku vahele jätta. Kui otsustad 
siiski rakette lasta, osta 
neid vaid vastavat luba 
omavalt edasimüüjalt, mit-
te suvaliselt isikult turult, 
tänavalt või internetist. 

• Pürotehnilisel tootel peab ole-
ma CE-märgistus ja kasutusjuhend, 
lisaks peab pakend olema väliste vi-
gastusteta. Kui pärast ilutulestiku 
soetamist jääb silma, et tootel on 
mõlgid või näiteks veekahjustused, 
siis tuleb see ostupunkti tagastada. 

• Enamik pürotehnilisi tooteid on mõel-
dud kasutamiseks vaid täisealistele – 
vanusepiirang on märgitud iga toote 
pakendil. Mitte mingil juhul ei tohi pü-
rotehnikat ise ümber ehitada. 

• Paugutamiseks tuleb valida so-
biv ja ohutu koht, kaugel 

hoonetest ja sõidukitest, 
ning aeg. Toesta püroteh-
nikat näiteks lume või liiva-
ga, et toote süütamisel tek-

kinud reaktsioonide jõud ei 
paiskaks raketti kummuli. Ilutu-

lestikule tule andmiseks piisab ühest 
inimesest. Jälgi, et teised seltsilised 
oleksid sel hetkel võimalikult kaugel, 
ära kummardu toote kohale ning ta-
gane kohe, kui oled selle süüdanud. 
Kui pürotehnika pärast süütamist ei 
rakendu, tuleb enne sellele lähene-
mist oodata vähemalt 15 minutit. En-
ne kasutatud toote prügikasti viska-
mist tuleb veenduda, et rakett on 
täielikult kustunud ja jahtunud. 

Mida võib jõulude ja aastavahetu-
se ajal Tallinnas teha?
• 21. detsembril kella 12-16 on 

Haabersti päevakeskuses 
toidutootja Hiiumaa Köök ja 
Pagar toodete müük. Paku-
takse sülti ja pasteeti, jõulu-
keeksi, leiba-saia, piparkoo-
ke jm, mida tavapäraselt 
saab ainult Hiiumaal poodi-
dest. Kell 13.30 saab päeva-
keskuses osta käsitööna 
valminud jõulukaarte. 

• Põhja-Tallinn korraldab 20. 
detsembril 
kell 18 
Peeteli 
kirikus 
(Preesi 
5) ta-
suta 
jõulukont-
serdi, kus esi-
neb Ott Lepland. Kavas on 
artisti enda pühademeele-
olust kantud looming, aga 
ka traditsioonilised jõululau-
lud.  «Loodame kontserdiga 
luua jõulumeeleolu ning 
soovida üksteisele kaunist 
pühadeaega,» ütles linna-
osavanem Manuela Pihlap. 
Kiriku uksed avatakse kell 
17.30. 

• 21. detsembril kell 13 esita-
vad Põhja-Tallinna sotsiaal-
keskuses (Sõle 61a) jõulu-
laule Hanna-Liina Võsa ja 
Olev Ehala. Info ja registree-
rimine tel 613 8885. 

• Lasnamäe sotsiaalkeskuses 
(Punane 36) annavad Han-
na-Liina Võsa ja Olev Ehala 
jõulukontserdi 21. detsemb-
ril kl 15.  Info ja registreeri-
mine tel 621 8998 või 5301 
0410.

• Haabersti päevakeskuses 
(Õismäe tee 24) annab 21. 
detsembril kell 14 jõulukont-
serdi Türnpu meeskoor, mõ-
tisklusi jagab laulude vahele 
Tallinna Jaani koguduse 
õpetaja praost Jaan Tamm-
salu. 

• Jõuluvana Ardi ootab 21. 
detsembril kella 16-18 huvi-
lisi Löwenruh’ pargis.

• Lasnamäe linnaosa valitsus 
koostöös Lasnamäe Öko-
saunaga korraldavad 21. 
detsembril talvise pööri-
päeva puhul tasuta sauna-
päeva. Kella 11-20.30 Öko-
saunas (Pae 19-2) toimuv 
talve alguse tähistamise üri-
tus on osalejatele tasuta, 
kuid vajalik on eelregistree-
rimine. Registreeruda saab 
nii elektrooniliselt kui tel 
645 7750. Valida on neli va-
hetust: 11-13, 13.30-15.30, 
16-18,18.30-20.30). Kaasa 
ujumisriided ja vahetusjala-
nõud. 

• 26. detsembril kell 16 Nõm-
me kultuurikeskuses tasuta 
kontsert, esineb käsikellade 
ansambel Campanelli. La-
vale astub 13 kellamängijat 
186 kellaga, kõlab ka 
teadaolevalt 
kõige esi-
mene 
jõululaul 
16. sa-
jandist 
ning Ma-
riah Carrey 
jõululaul. 

• 27. detsembril kell 18 toi-
mub Nõmme Rahu kirikus 
(Võsu 5) Maarja-Liis Ilusa 
tasuta aastalõpukontsert. 

• 29. detsembril kell 19 kõlab 
jõulukontsert Hopneri ma-
jas (Raekoja plats 18), oo-
perilauljanna Maria Verete-
nina esitab džässistandar-
deid inglise, vene ja eesti 
keeles. Sissepääs pidulikus 
rõivastuses ja maskides. Pi-
letid Piletilevist.

• 30. detsembril kell 18 Jaani 
kirikus kammerkoori Voces 
Tallinn aastalõpukontsert 
Messias. Piletid Piletilevist.

• «Aastalõpp renessanss-
muusikaga» toob 27. det-
sembril  kell 19 raekotta 
400 aasta tagust jõulumuu-
sikat tegema plokkflöödian-
sambli Gamut Consort. Pi-
letid Fientas ja pool tundi 
enne algust kohapeal.

• Aastalõpp raekojas toob 31. 
detsembril kell 15 ja kell 17 
kuulajate ette Triin Ruubeli 
viiulil, Kaija Lukase vioolal, 
Theodor Sinki tšellol, Siret 
Lusti kontrabassil ja Sten 
Heinoja klaveril. Piletid Pile-
tilevist ja pool tundi enne al-
gust kohapeal.

• 31. detsembril kell 22 astu-
vad Vabaduse väljakul lava-
le Anne Veski, Karl-Erik 
Taukar Band ja ansambel 
5MIINUST. Tervitussõnad 
kõlavad kell 22, misjärel al-
gab kontsert. Enne süda-
ööd pöördub president ta-
vapäraselt uusaastatervitu-
sega rahva poole ERR-i vi-
deoülekande vahendusel.  
Südaööl algab ligi 10 minu-
tit kestev laseretendus. 
Aastavahetuse kontsert lõ-
peb kell 1.

• Haabersti Õismäe tiigi ää-
res sel aastal uue aasta ilu-
tulestikku ei korralda, küll 
aga toimub suurejooneline 
uusaasta kontsert. Rahvast 
oodatakse kohale kell 23. 
Esinevad Benassi Bros feat 
Dhany ning Eduard Toman.

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

«Mida nutmine annab? Ega 
laps sellest abi saa, kui 
ema on õnnetu,» märkis 
alati positiivne Lilian Tuvi, 
kelle poeg Oliver on liiku-
mise teenimiseks juba 11 
aastat kõnniroboti abi va-
janud ja tänu sellele tohutu 
arengu läbi teinud. Nüüd 
vajab lastehaigla väga in-
tensiivselt kasutatud robo-
ti asemel uut.

Praegu juba 19-aastane güm-
naasiumi lõpuklassi noormees 
Oliver Tuvi on kasutanud 11 aas-
tat oma jalgade tugevdamiseks 
kõnniroboti abi. Mõistagi ei toi-
mu areng üleöö, vaja on järjepi-
devat tööd. «11 aastaga on Oli-
veri lihased tugevamaks muu-
tunud, püstiseis on paranenud, 
ta suudab hoida pead ja kaela 
otse. Põhimõtteliselt kogu siru-
tusfunktsioon on parem,» rää-
kis noormehe ema Lilian Tuvi. 

Tema poja diagnoosiks on 
tserebraalparalüüs (PCI), mis tä-
hendab püsivat kesknärvisüstee-
mi ehk ajukahjustust, mille taga-
järjeks on füüsilise (ja mõnikord 
ka vaimse) arengu mahajäämus. 
Lisaks kõnniroboti treeningute-
le käib Oliver ema-isaga igal nä-
dalal ujumas ja võimleb kodus. 
«Kuna olen ise füsioterapeut, 
on nipid selged ja tänu sellele 
saan veel hakkama – 19-aastane 
noormees on ju peaaegu sama 
suur ja pikk nagu ma ise, kaa-
lult ehk raskemgi veel,» muigas 
Lilian. «Eks ta ise aitab jõudu-
mööda kaasa, aga vahel läheb 
jalg alt ära. Siiski on Oliver ise 
hästi positiivne ja rõõmsameel-
ne ning see annab mullegi jõu-
du hakkama saada.»

Ratastooliga tavakoolis
Oliver vajab regulaarset 

treeningut kõnnirobotil. Ma-
sin hoolitseb harjutuste inten-
siivsuse ja ühesuguse kõnni-
mustri eest viisil, mida füsio-
terapeut ei suuda. «Kõnniro-
bot on liikumispuudega laste-
le hästi kasulik, sest seeläbi on 
treening intensiivne, parane-
vad lihasmälu ja jalgade siru-
tusfunktsioonid,» kirjeldas Li-
lian. «Kui laps astub ühe jalaga 
aktiivsemalt ettepoole, on või-
malik muuta liikumise suunda 
paremale ja vasakule – sedalaa-
di mängulise sammumise käi-
gus saab laps pingutada, talle 
on stiimuliks seegi, et erinevate 
mängudega on võimalik punkte 
koguda. Kui laps vähegi jaksab, 
kõnnib ta pärast robotitreenin-
gut lindi peal iseseisvalt edasi 
(ilma robotijalgadeta.»

Kodus kõnnib Oliver ainult 
raamiga ja keegi peab ikka juu-
res olema, et ta ümber ei ku-
kuks. Koolis ja avalikus ko-
has liigub noormees ratastoo-
lis. Kolmas abivahend talle on 
jalatoed ehk ortoosid, mis toe-
tavad Oliveri jalgu hüppeliiges-
test ja põlvede osas, et jalad ei 
läheks X-asendisse, vaid olek-
sid sirged ning puusa- ja põl-
veliigesed püsiksid kõndimisel 
õiges asendis.

Sealjuures on Oliver käinud 
kõik aastad tavakoolis, mitte ei 
ole koduõppele jäänud. Tundi-
des ja kodustes õpiülesanne-
tes aitavad teda iPad’i tehni-
lised võimalused. Ema usub, 
et küllap on poiss rõõmus ka 
tänu sellele, et teda on iga-
le poole kaasa võetud. «Klas-
sis on tal kaks sõpra juba las-

teaiast ja noorte kollektiiv ko-
gu aeg ümber, mingit võõrasta-
mist ei ole tekkinud kogu laste-
aia ega kooli vältel,» rääkis Li-
lian. «Ka sünnipäevadel on neil 
alati lõbus.» Väiksemates klas-
sides ja põhikoolis aitas Oliveri 
omavalitsuse palgatud tugiisik, 
aga gümnaasiumis saadab teda 
ema. «Koolis ei saa Oliver ük-
sinda liftiga päris hästi hakka-
ma, ning vahel on see ka kat-
ki olnud,» nentis Lilian. «Ku-
na iseäranis füüsika- ja kee-
miaklassis on lauad kinni põ-
randa küljes, ei õnnestuks poi-
sil endal kuidagi ratastooli sin-
na vahele pressida, samal ajal 
kui ma ise panen ta sinna mil-
limeetriga paika.»

Järjepidev töö  
toob arenguid

2011. aastal sai Tallinna las-
tehaigla taastusraviks mõeldud 
kõnniroboti. Selle ostmiseks 
algatasid toona kaks Viljandi-
maal elavat perekonda – Luts 
ja Tuvi – heategevusprojekti 
«Elisabet» et aidata mõlemas 
peres sirguvaid liikumispuu-
dega lapsi.

Tallinna lastehaigla aga va-
jab nüüd juba uut kaasaegset 
kõnnirobotit, sest olemasolev 
seade on vananenud. Nii asub 
lastehaigla toetusfond just nüüd 
koguma annetusi uue kõnniro-
boti soetamiseks «Lapsed, kes 
kõnniroboti abil kõndimist õpi-
vad, on peamiselt sünnikahjus-
tusega,» mainis Lilian. 

Lilianile on 2003. aastal sün-
dinud Oliver kolmas laps ning 
pärast poja sündi ta enam tööle 

tagasi minna ei saanud. «Õn-
neks mees on võimaldanud mul-
le lapsega koju jäämist ja tema-
ga toimetamist,» märkis Lilian. 

Temagi on argimuredele 
vaatamata rõõmsa ja positiiv-
se olekuga. «Mis mul muud te-
ha olekski – mida nutmine an-
nab?» tõdes ta. «Ega laps sellest 
abi saa, kui ema on õnnetu.»

Milline on prognoos Olive-
ri liikumisvõimele, ei oska kee-
gi arvata. «Selle diagnoosi pu-
hul neuroloog ei ütle, kui kau-
gele laps areneb,» nentis Lilian. 
Siiani on Oliver pidevalt arene-
nud. «Väiksena suutis ta vaid 
ühe päeva kaupa kõnnirobo-
til käia, seejärel ka-
he päeva kaupa, 
ja nüüd võib ta 
seal kolm-ne-
li päeva jär-
jest käia, 
enam ära 
ei väsi,» 
rõõmus-
tas Li-
lian edu-
sammude 
üle. «Varem 
käisime suvi-
sed korrad ära, 
ning järgmisel aastal 
enne suve uuesti taastus-
ravile minnes ilmnes tagasilan-
gus, sest lihased ei olnud enam 
sellises asendis ega nii tugevad 
nagu eelmiste teraapiakordade-
ga lõpetades. Aga kahel viima-
tisel suvel pole põhimõtteliselt 
mingit vahet – paned noorme-
he kõnniroboti peale, ning ta-
gasiminekut lihasjõudluse osas 
enam ei ole.» 

Suve hakul lõpetab Oliver 
gümnaasiumi ja valib spordiaja-
kirjanduse, ajaloo või IT eriala. 
«Kui vähegi saaks, jookseks ta 
hoopis ringi, spordihinge on te-
mas palju,» nentis ema. «Oli-
ver on täielik spordifänn, tal-
le meeldib kuulata spordiaja-
kirjanike igasuguseid jutusaa-
teid, samuti vaadata spordiüle-
kandeid. Tema televiisor ongi 
ainult spordi all kinni, midagi 
muud sealt ei tule!» 

Lastehaigla vajab  
uut masinat

Lilian on poja tulevikuplaa-
nide osas selleski osas optimist-
lik. Jätkugu õppimine üli- või 
ametikoolis, kaheksast kolmeni 
istuma kindlasti enam ei pea, 
vaid graafik on vabam ja liiku-
mist tuleb juurde. «Elu läheb 
lihtsamaks, sest ega tal lihtne ei 
ole hommikust õhtuni paigal is-
tuda kui teised ringi kõnnivad.»

Kõnnirobotiga tehakse Tal-
linna lastehaiglas aastas u 850 
protseduuri. Uue roboti ostmist 
peab Lilian möödapääsmatuks. 
«Olemasolevat robotit kasuta-
takse intensiivselt ja masin on 
oma aja ära elanud,» tõdes ta. 
«Juba kaks kolm aastat taga-
si tegi ta aeg-ajalt tsirkust – 
meil on mitu korda juhtunud, 
et oleme juba kohale sõitnud, 
ning ühe korra saame teraa-
piat, kuid teine päev on robot 
juba katki…» 

Uus kaasaegne 
kõnnirobot, mi-

da Tallinna las-
tehaigla neu-

roloogia-
taastus-
raviosa-
kond va-
jab, mak-
sab um-
bes 700 

000 eurot. 
Lastehaigla 

toetusfond al-
gatas kõnnirobo-

ti soetamiseks hea-
tegevuskampaania ning 

palub heade inimeste toetust lii-
kumisraskustega lastele üliva-
jaliku seadme ostmiseks.  Kõn-
niroboti töö on programmeeri-
tav iga patsiendi individuaalse-
te vajaduste järgi. Kõnnirobo-
ti teenuse kasutamine on lisa-
tud haigekassa nimekirja, see-
ga ei pea patsient teenuse eest 
ise tasuma. 

Kõnnirobot aitab laste 
väikesed jalad liikuma

Ravi tulemusi 
saab vaid loota. 

Ega neuroloog ütle, 
kuhu lapse areng 

pidama jääb.

Lastehaigla füsioterapeut Svetlana Arm hoo-
litseb selle eest, et  pisike patsient kõnnirobo-
tiga korralikult käia suudaks. Kõnnirobot on 
nüüdseks teeninud truult ja tihedalt 11 aastat 
ning vajab asendust.    Katrin Vende 

Aita lastehaiglal  
kõnnirobotit osta!
• Tallinna lastehaigla toetus-

fond kutsub häid inimesi 
üles tegema kõnniroboti 
ostmiseks ühekordse või 
püsiannetuse: www.toe-
tusfond.ee/anneta

• Rohkem infot projekti koh-
ta: https://www.toetus-
fond.ee/konnirobot

• Annetada saab helistades 
Tallinna lastehaigla toetus-
fondi annetustelefonidel: 
900 7705 – 5 eurot;  
900 7710 – 10 eurot;  
900 7715 – 25 eurot.

Annetuse saab teha  

pangaülekandega viies  
eri pangas:
Makse saaja: Tallinna Laste-

haigla Toetusfond 
Makse selgitus: «kõnniro-
bot»

• Swedbank 
EE142200221001137609

• SEB 
EE481010220026847017

• Luminor 
EE921700017000265265

• LHV 
EE677700771001364621

• Coop Pank 
EE614204278617991000
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Abilinnapea Betina Beškina 
sõnul on uuel aastal vaja hoo-
litseda, et lastega pered, ea-
kad, erivajadustega inimesed 
jt hätta sattunud tuleks kee-
rulisel ajal toime.  Nii kasvab 
sotsiaaltranspordile mõeldud 
raha linnaeelarves 2,9 miljo-
ni euroni. «Kütuse hinnad on 
tõusnud ja neile vajalikke käi-
ke soovib teha üha rohkem ini-
mesi,» lausus Beškina.  

Isikliku abistaja pakkumi-
seks annab linn kokku 1,1 mil-
jonit eurot ehk üle 300 000 
euro rohkem kui tänavu. «Sa-
gedast abi kodus vajab samu-
ti üha rohkem inimesi,» põh-
jendas Beškina.

Juhtumid üha keerulisemad
Raske ja sügava puudega las-

tele tugiisiku pakkumiseks on 
Tallinn uueks aastaks planee-
rinud 3,2 miljonit eurot. Järg-
misel aastal ei toeta seda tee-
nust enam Euroopa Sotsiaal-
fond ning riik ise pole vajalik-
ku raha leidnud. «Nii on ka see 
teenus algavast aastast kohali-
ke omavalitsuste kanda,» mär-
kis Beškina. «Kõigest hoolima-
ta soovime täies mahus jätka-
ta raske ja sügava puudega las-
te toetamist.  Näiteks nende-
le hoiukodu pakkumiseks on 
2023. aasta eelarves ette näh-
tud 550 000 eurot. Järgmisel 
aastal on vaja hakata looma ka 
uusi kohti, sest teenust vajavate 
laste arv kasvab. Samuti muu-
tuvad juhtumid üha keerulise-
maks ja seetõttu on hoiukodu 
kallinenud.»

Õppeaasta alguse toetus 
tõuseb tuleval aastal 50 eu-
rolt 75 eurole, linnaeelarvest 
nõuab see ligi 1,2 miljonit eu-
rot.

Pensionilisa tõuseb
Puuetega inimestele kodu 

sobivamaks muutmiseks tõuseb 
eluruumi kohandamise toetus 
3200 euroni senise 1600 euro 
asemel ehk siis suisa kahekord-
seks. Toetust saavad ametlikud 
tallinlased, kellel on raske või 
sügav puue.

Toimetulekuraskustes pere-
dele toetuse maksmiseks on 
2023. aastaks linn planeeri-
nud üle 700 000 euro, tänavu-
sest 250 000 euro võrra roh-
kem. «Toetus on mõeldud las-
tele, tööealistele inimestele ja 
vanaduspensionäridele, kes on 
sattunud ajutistesse majandus-
likesse raskustesse,» selgitas 
abilinnapea. «Toetust saab näi-
teks ravimite ostmiseks, las-
te huvitegevuse ja sportimise 
toetamiseks jm ettenägematu-
teks kuludeks.»

Pensionäridele kord aastas 
makstav pensionilisa tõuseb 
järgmisel aastal kiiret hinna-
tõusu arvestades 150 eurolt 
175 eurole, mis tähendab lin-
naeelarvele 2,3 miljoni euro 
suurust täiendavat kulu. Li-
saks eelnevale suureneb Beš-
kina sõnul korteri üürimise 
toetus kuni 900 euroni pe-
re kohta senise 600 euro ase-
mel. «Soovime toetusega aida-
ta elukohta vajavaid inimesi, 
kel ei ole korteri üürimisel et-
temaksuks või tagatiseks suu-
remat summat välja käia,» üt-
les Beškina.

Kuna abivajajate arv aina suureneb, annab linn lisa-
raha eakatele ning kasvatab puuetega inimeste kodu 
kohandamise toetust suisa kahekordseks.

TOETUSED UUEL AASTAL: Toimetulekuga kimpus 
pered saavad kokku 700 000 eurot abi

2023. aasta Tallinna kaa-
sava eelarve hääletusel 
osutusid edukaks projek-
tid, mis soodustavad ter-
vislikke ja liikuvaid eluviise 
looduslähedases linna-
ruumis ning toovad täien-
davaid mugavusi 
puhkealadele. 

Linnapea Mihhail Kõlvart 
tänas kõiki kaaslinlasi, kes kaa-
sava eelarve protsessis osale-
sid nii ideesid esitades kui ka 
hääletades. «Kaasava eelar-
vega saame üheskoos muu-
ta meie kodulinna veelgi pa-
remaks elukeskkonnaks ning 
senist pärandit hoides kujun-
dada ka kogukonna tulevik-
ku,» sõnas Kõlvart. «Tänavu-
se hääletuse tulemustes pee-
geldub meie linlaste tugev si-
de loodusega, kus linnaruumi 
arenguks välja pakutud idee-
des on leitud tasakaal inime-
se ja looduse vahel.»

Linnavalitsus kinnitas eel-
misel nädalal kaasava eelar-
ve hääletuse tulemused. Igal 
vähemalt 14-aastasel Tallin-
na elanikul oli hääletusel kaks 
häält, mille sai anda enda lin-
naosas esitatud ideedele. Iga-

üks sai osaleda hääletusel selles 
linnaosas, kus on tema elukoht 
rahvastikuregistri järgi. Hääle-
tusel osales kokku 9433 elanik-
ku. Kaasava eelarve planeeri-
tav kogusumma 2023. aastal 
on üks miljon eurot.

2023. aasta kaasava eelar-
ve hääletuse võitjad linnaosade 
kaupa: Haaberstis võitis algatus 
ehitada Harku järve randa ko-
gukonnasaun ja rajada taliuju-
miseks mõeldud koht, Kesklin-
nas võitis idee rajada putuka-
peatused ehk taimekatustega 
bussipaviljonid. Kristiines tuli 
esimeseks  enim hääli saanud 
idee, millega täiendatakse tä-
navaruumi hubaste taskuparki-
dega, Lasnamäel sai enim hää-
li idee grillimisplatsi uuendami-
ne Pirita jõe ääres. Mustamäel 
tuli esimeseks idee rajada lin-
naossa joogiveekraanid. Nõm-
mel pälvis enim hääli idee raja-
da avalikud tualetid suuremate-
le haljasaladele, sh Nõmme tu-
ru juurde. Pirital pälvis elanike 
poolehoiu idee rajada Meriväl-
jale laste mänguväljak. Põhja-
Tallinnas võitis idee rajada Gus-
tav Adolfi gümnaasiumi Vana-
Kalamaja 9 õppehoone õueala-
le madalseiklusrada.

Sügisel pealinna korteri-
ühistute juhtide seas läbi 
viidud küsitlus tõi välja, et 
elutähtsate teenuste kat-
kemise tõenäosust peetak-
se väga kõrgeks, kuid eri  
alternatiivsetele võimalus-
tele pole siiani mõeldud. 
Tallinn soovib olla abiks 
ühistujuhtide teadlikkuse 
suurendamisel ning kriisi-
plaanide väljatöötamisel.

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul on küsimustik nii selle 
täitnud ühistutele kui ka linna-
le hea sisend edasiste tegevus-
te planeerimisel, kuidas võima-
likeks kriisideks paremini val-
mis olla. «Korteriühistute ju-
hid peavad kõige suuremaks 
tõenäosust, et katkeda võib 
elektrivarustus või rivist välja 
minna vee- ja kanalisatsiooni-
süsteem,» märkis Svet. Samas 
puuduvad suuremal osal ühis-
tutest tegevuskavad ja valmis-

olekut tagavad ennetustegevu-
sed, kuidas pikaajalise katkestu-
se korral käituda. Vastustest tu-
li välja ka ühistute vajadus näi-
displaanide järele, mille alusel 
saaks välja töötada oma krii-
sikavad. «Esmajärjekorras tu-
lebki nii ühistujuhtide kui ela-
nike teadlikkust tõsta, et sellis-
teks olukordadeks valmis olla,» 
lausus Svet.

Kõige paremini on küsitluse 
tulemustel tagatud kortermaja-
des juurdepääs tehnilistele ruu-
midele (90,5%). Viimastel aas-
tatel on 90%ühistutest palju te-
gelenud parkimiskorralduse ja 
-tingimuste parandamisega, et 
operatiivtehnika pääseks vaja-
dusel probleemideta maja juur-
de. Peaaegu 80% vastanutest 
on olemas elanike kontaktand-
med kiireks info edastamiseks. 

Linna kriisihalduse ja ela-
nikkonnakaitse alane info on 
veebilehel www.tallinn.ee/krii-
siennetus. 

Tulev aasta keskendub 
linnalooduse hoidmisele 

Küsimustik tõi välja 
korteriühistute kriisideks 
valmisoleku kitsaskohad

Pensionäride elu muudab kergemaks nii pensioni kui ka linna pakutava pensionilisa tõus. Lisaraha eest võib osta näiteks arstirohtusid.  Scanpix

 Albert Truuväärt

Salme kultuu-
rikeskust juhib 
Raivo Põldmaa
Linnavalitsus kinnitas Salme 
kultuurikeskuse direktoriks 
Raivo Põldmaa, kes asub 
ametisse 9. jaanuaril. «Põld-
maa tunneb selle maja hinge 
– ta töötas 2021. aastani lin-
nateatris, tõi linnateatri Salme 
tänava kultuurikeskusesse ja 
äratas keskuse niiviisi uuele 
elule,» ütles Põhja-Tallinna va-
nem Manuela Pihlap, kelle 
hinnangul on oluline seegi, et 
Põldmaa on ise Kalamaja ela-
nik. «Minu eesmärk on koos-
töös linnaga Salme kultuuri-
keskuse remonti jätkata ning 
panna see peagi 60. sünni-
päeva tähistav hoone kogu-
konna ja kogu linna heaks 
tööle,» lausus Põldmaa.  
 

Botaanikaaias 
jõulutaimede 
näitus
Aasta lõpuni saab botaanika-
aia palmimajas näha eri maa-
de jõulutaimi. Nädalavahetu-
sel toimuvad temaatilised 
ekskursioonid ja töötoad. Näi-
tusel on väljas nii Euroopa kui 
ka Aafrika päritolu astelpõõ-
sas, Austraalia jõulupuu ehk 
araukaaria, piimalillelistest 
tuttav jõulutäht ning palju teisi 
huvitavaid ja ebatavalisi jõulu-
dega seotud liike-sorte. Bo-
taanikaaed on avatud iga 
päev kl 11-16 ning suletud 24.-
26. detsembrini.
 

Nõmme tunnel 
saab hiigelmaali
Nõmmel Ehitajate tee all asu-
vas tunnelis algas seinte ja lae 
kaunistamine maaliga. Loodu-
sest inspireeritud teose esi-
mese etapi tööd kestavad 23. 
detsembrini ja lõplikult valmib 
see järgmise aasta aprillis. Su-
pergraafika loovad Helena 
Hanni ja Vahur Agar MTÜ-st 
Kunstiühendus Colorees. 
Nõmme linnaosa vanema 
Karmo Kuri sõnul on Sütiste ja 
Hüppetornide metsa ühenda-
vasse tunnelisse supergraafi-
ka loomist juba mõnda aega 
kavandatud. Nõmme tunneli 
kogupikkus on ligikaudu 40 m 
ning läbimõõt ligi 6 m. Teises 
etapis, tähtajaga 30. aprill 
2023, valmib tunneli lae osa. 
Tööd lähevad maksma 16 700 
eurot.

Koolilõuna raha suureneb ning  
lasteaiakoha tasu jääb samaks
• Lasteaia kohatasu jääb praegusele 

tasemele.
• 1. jaanuarist 2023 tõuseb sõimerüh-

maealise lapse toidukulu katmise 
piirmäär 1,80 eurolt 2,70 eurole ja 
lasteaiarühmaealise lapse toidukulu 
katmise piirmäär 2 eurolt 3 eurole 
päevas.

• Koolilõuna maksumust tõstetakse 
täiendavalt 24 sendi võrra 1,80 euro-
le.

• Õppeaasta alguse toetus õpilastele 
alates teisest klassist tõuseb ma-
janduslikult keerulist aega arvesta-
des tuleval aastal 50 eurolt 75 eu-
role.

Õpetajate ja kultuuritöötajate  
palk tõuseb
• Riiklik kõrghariduse-

ga kultuuritööta-
jate miinimum-
palk tõuseb 
7,5%, prae-
guselt 1300 
eurolt 1400 
euroni. Sa-
mas Tallinn 
tõstab oma 
kõrgharidusega kul-
tuuritöötajate palga alam-
määra 1400 eurolt 1600 
eurole ehk 14,3 protsenti. 

• Õpetajate, tugispetsialisti-
de, õpetaja abide, aga ka 
haridusasutuste muu per-
sonali palgatõusuks on linn 
järgmisel aastal ette näinud 
23,5 miljonit eurot lisaraha. 
Täpne palgamäära kasv 
sõltub ametikohast, jäädes 
10-24% vahele. Näiteks 
tõuseb lasteaiaõpetajate ja 
huvikooliõpetajate palga 
alammäär samas mahus 
nagu kooliõpetajatel ja tu-
gispetsialistidel, 1412 eurolt 
1749 euroni kuus ehk 24%. 
Riiklik kooliõpetaja töötasu 
alammäär tõuseb 36%.

• Palgatõusu osas on tähele-
panu all ka loomaaia, bo-
taanikaaia ja Kadrioru Pargi 
põhivaldkonna töötajad. Nii 
kasvab näiteks haljastus-
töötajate, aednike, uluki-
hooldajate, loodushariduse 
spetsialistide ja metoodiku-

te töötasu töökohast 
olenevalt keskmi-

selt 15-25%. 
Kõrgharidu-
sega kultuuri-
töötajate töö-
tasu alam-
määr kasvab 

1400 eurolt 
1600 euroni.

• Fookuses on ka lin-
naosavalitsuste haldusala 
noorsootöötajad ning sot-
siaal- ja tervishoiuameti 
haldusala psühholoogid. 
Noorsootöötajate töötasu 
alammäär kasvab 1100 eu-
rolt 1320 euroni ja psühho-
loogide töötasu 1800 eurolt 
2200 euroni.

• Sotsiaalvaldkonnas viiakse 
sotsiaaltoetuste spetsialis-
tide töötasu sihttaseme 
1700 euroni, mis vähendab 
palgaerisusi sotsiaaltee-
nuste ja -toetuste spetsia-
listide vahel.

• Mupo patrulli- ja valveosa-
konna inspektorite põhipal-
gad tõusevad keskmiselt 
15%.

• Riigitöötajatest tõuseb 
päästjate minimaalne palk 
36,1% ehk 1620 euroni, po-
litseinike minimaalne palk 
17,4 % ehk 1849 euroni ning 
päästekorraldaja minimaal-
ne palk 24,5% ehk 1748 eu-
roni.

Riigi perehüvitised suurenevad

• Esimese ja teise lapse toe-
tus kasvab alates 1. jaanua-
rist 60 eurolt 80 
euroni kuus.

• Üksikvane-
ma lapse 
toetus 
tõuseb 
19,18 
eurolt 
80 euro-
ni kuus. 

• Lasterikka 
pere toetus 
suureneb kol-
me kuni kuue lapse 
puhul 300 eurolt 650 euro-
ni ning seitsme ja enama 
lapse puhul 400 eurolt 850 
euroni kuus.

• Ühtlasi kaob lapsetoetuse 
maksmise tingimusena õp-
pimise nõue lastele vanu-
ses 16-19 eluaastat. Õppi-
mise soodustamiseks jääb 
kehtima reegel, et kui 
19-aastane noor jooksval 
õppeaastal õpib, jätkatakse 
toetuse maksmist kuni kooli 
lõpetamiseni või õppeaasta 
lõpuni.

• Peredes, kus peretoetuste 
maksmine on juba lõpeta-

tud seoses alla 
19-aastaste 

laste mitte-
õppimise-

ga, tekib 
eelnõu 
järgi taas 
õigus pe-
retoetus-

tele, mille 
väljamak-

sed teeb sot-
siaalkindlustus-

amet tagasiulatu-
valt hiljemalt märtsi lõpuks. 
Pered ise ei pea selleks 
taotlust ega dokumente 
esitama.

• Alla kolmeaastase lapse 
surma puhul võimaldab riik 
nii emale kui ka ka isale va-
nemahüvitise ühe kuu ula-
tuses.

• Perekonnaseaduses sätes-
tatud elatise arvutamise re-
gulatsioonis võetakse mii-
nimumelatise arvutamisel 
lasterikka pere toetus ar-
vesse 50% ulatuses.

Töötasu alammäär ja maksuvaba 
tulu tõusevad
• 2023. aasta töötasu alam-

määraks on 725 eurot ja 
minimaalseks tunnitasuks 
4,30 eurot, millega tõuseb 

alampalk 71 euro võrra.
• 2023. aastast tõuseb kõiki-

de inimeste maksuvaba tulu 
500 euro pealt 654 eurole.

Haiguspäevade varasem hüvitami-
ne jätkub veel pool aastat
• Haiguspäevade hüvitamise 

kord pikeneb 2023. aasta 1. 
jaanuarist 30. juunini. See 
tähendab, et haigestumise 
korral makstakse töötajate-
le uue aasta esimesel kuuel 
kuul jätkuvalt hüvitist alates 
teisest päevast. Tööandjate 
vastutus haigushüvitise ta-

sumisel on teine kuni viies 
päev ning haigekassa vas-
tutus algab alates kuuen-
dast haigestumise päevast. 
Endiselt jääb kehtima põhi-
mõte, et tööandja peab 
maksma töötajale haigus-
hüvitist 70% keskmise töö-
tasu ulatuses.

Suureneb represseeritute toetus

• Uuest aastast on toetus 
represseeritule, represseeri-
tuga võrdsustatud isikule 
ning Eestist sunniviisiliselt 

Tšernobõli tuumakatastroofi 
tagajärgi likvideerima saa-
detud isikule senise 230 eu-
ro asemel 292 eurot aastas.

Kasvavad ka pensionid

• 1. jaanuaril 2023 tõuseb 
pensioni baasosa 20 euro 
võrra, varasemalt 255,75 
eurolt 275,75 eurole. 

• Samuti tõuseb rahvapen-
sioni määr 20 euro võrra. 

• 1. jaanuarist 2023 on vana-
duspensioniikka jõudnud 
inimestele maksuvaba tulu 
võrdne keskmise pensioni-
ga ehk 704 eurot. See sum-
ma ei muutu pensioni kas-
vades ega ka siis, kui pen-
sionär jätkab tööl käimist. 
Suurem tulumaksuvaba 
summa tähendab, et kõik 
vanaduspensioniealised, 
kelle pension on järgmisel 
aastal üle 500 euro, saavad 
jaanuarist kätte pisut roh-
kem raha. Selleks ei ole vaja 
avaldust esitada ega eraldi 
ameti poole pöörduda.

• Pensionide indekseerimise 
järel aprillis hakkab keskmi-
ne pension olema 704 eurot.

• Kui pension jääb alla 704 
euro, on see uuest aastast 
täies ulatuses tulumaksu-
vaba. Kui aga pensioni suu-
rus on näiteks 800 eurot, 
siis arvestatakse sellelt 704 
eurot maksuvaba tulu ning 
ülejääva 96 euro pealt tuleb 
tasuda tulumaks.

• Kui pension on väiksem kui 
704 eurot, jääb töötaval pen-
sionäril osa maksuvaba tulu 
üle ja seda saab kanda oma 
töötasule. Selleks tuleb esi-
tada tööandjale avaldus ja 
märkida ära ka maksuvaba 
tulu kasutamata osa summa, 
mida tööandja arvestab ini-
mesele väljamakseid tehes. 

Summa õigsuse eest vastu-
tab töötaja. Alates uuest 
aastast ei saa vanaduspen-
sioniealine pensionär enam 
ise valida, kuidas ta maksu-
vaba tulu kasutab. Esmalt lä-
heb maksuvaba tulu alati 
maha pensionilt ja vaid üle-
jäänut saab kasutada muu-
delt tuludelt.

• Kui vanaduspensioni iga on 
käes, aga pensioni saamine 
on edasi lükatud, saab kogu 
maksuvaba tulu kasutada 
korraga tööandja juures. 

 • Kui inimene jõuab vanadus-
pensioni ikka 2023. aasta 
jooksul, arvestatakse talle 
maksuvaba tulu keskmise 
vanaduspensioni (kuni 704 
euro) ulatuses juba aasta al-
gusest, s.t 1. jaanuarist. Kui 
siis ei jääda veel pensionile, 
saab maksuvaba tulu täies 
ulatuses kasutada oma töö-
tasult. Selleks tuleb esitada 
tööandjale avaldus. Siinkohal 
tuleb tähele panna, et kui 
ühel hetkel otsustatakse jää-
da pensionile, ent jätkata tööl 
käimist, siis tuleb oma aval-
dus tööandja juures ka ära 
muuta.

• Kui inimese pension on ma-
dalam keskmisest vanadus-
pensionist (704 eurot) ning 
ta saab tulumaksuga mak-
sustatavaid väljamakseid II 
sambast, edastab sotsiaal-
kindlustusamet üle jääva 
maksuvaba tulu pensioni-
keskusele. Selleks ei ole vaja 
eraldi pensionikeskuse poole 
pöörduda.



8  •  19. detsember 2022  •  ARVAMUS AASTA KOKKUVÕTE  •  19. detsember 2022  •  9

Lõppevat aastat jäävad meenutama koroonakriis, hin-
natõusud ja sõda. See on taastanud hirme, et meie 
iseseisvus võib ohus olla. Lootus paremale elule on 
löönud kõikuma. Teame, et raskused jätkuvad ka 

järgmisel aastal. Ometi ei tasuks lasta nina norgu, vaid vaa-
data, mida meil on neist hädadest õppida, et edaspidi pa-
remini toime tulla ja arukamalt käituda. Kriisid võiks olla 
ühiskonna ümberhindamise aeg. Need on ju mõnes mõttes 
proovikivi Eesti rahvale, et kas mõtleme ühiskonna, riigi 
ja inimestena ainult enda peale või suudame aidata ka tei-
si. Võiksime mõelda, kas me seni oleme oma lähedasi pii-
savalt hoidnud ning ka endale tähelepanu pööranud. Oleme 
olnud tublilt solidaarsed ukrainlastega, kuid kas selle var-
jus suudame olla solidaarsed ka omavahel? Märkamist va-
javad vaesunud peredes kasvavad lapsed, kes on lisaks hir-
munud koroonast ja sõjast. Märkamist vajavad ka lapse-
na ise sõjaõudusi üle elanud vanemad ja vanavanemad. Ne-
madki vajavad tihedamat suhtlemist. Peaks märkama ja 
toetama läbipõlenud või töö kaotanud lapsevanemaid. Ko-
roonakriis tõi koos eraldatusega kaasa paljud vaimsed hä-

dad, mida järgmised kriisid 
on süvendanud. Niisiis va-
javad lähedased lisaks ma-
teriaalsele abile ka lähe-
dust ja ärakuulamist. Miks 
mitte rohkem kokku saa-
da, minna kasvõi jaluta-
ma või terviserajale sörki-

ma? Ka spordipealinnaks pürgival rohelisel Tallinnal on pii-
savalt  kauneid paiku, kus seda saab tasuta teha. Nii liigu-
tamine kui ka ühised tegevused mõjuvad vaimsele ja füüsi-
lisele tervisele hästi.

Algav rohelise pealinna aasta annab võimaluse piira-
ta raiskamist ja õpetab meid säästlikult elama. Teisalt on 
küüniline rääkida kokkuhoiust neile, kel on puudus ise-
gi toidust. Roheline mõtteviis ei tähenda vaid kilekottidest 
loobumist, vaid ka üheskoos rahus linna arendamist. Ühi-
sed peenarde rajamised paneelmajade vahele, hoovide ku-
jundamised mõnusateks istumis- või sportimispaikadeks 
seisavad kõik õla- ja kogukonnatunde eest. Sedagi on meil 
raskel ajal vaja. 

Niisiis ei tasu üht head kriisi las-
ta raisku minna. Saame kõik 

muutuda paremaks, alusta-
des iseendast. Tasub vaid 
olla aktiivne ja tegutse-

da teistega koos kena-
ma ja sõbralikuma lin-

na nimel. Uueks aas-
taks tasubki soovi-
da rohkem naera-
tusi, sõbralikkust, 

kokkuhoidmist ja 
üksteise aitamist.

Anna kriisile 
võimalus!

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Kai Maran, kai.maran@tallinnlv.ee,  616 4079

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Võta mures  
lähedane kampa  
ja tee temaga  
midagi koos.

2023. aasta linnaeelarve 
eelnõus on investeeringute 
kogumahust suurima osa-
kaaluga teede ja tänavate 
uuendamine ning kapitaal-
remont, milleks on kavan-
datud 78,1 miljonit eurot. 
Rõhk on asetatud oluliste 
liiklussõlmede rekonst-
rueerimisele ning tänavate, 
sildade ja viaduktide kapi-
taal- ja taastusremondile.

«Hoolimata raskest majandus-
likust olukorrast jätkab linn olu-
lise taristu rajamisega ning alus-
tab ka uute objektide projektee-
rimist ja ehitamist,» ütles abilin-
napea Vladimir Svet. «Oluline on 
liiklejate mugavus ja sujuv liik-
lus. Lisaks suuremahuliste täna-
vate rekonstrueerimisele pööra-
me  tähelepanu ka koolide ümb-
ruse turvalisemaks muutmisele.»

Järgmisel aastal algavad vä-
lisrahastusega suurprojekti «Üle-
miste terminali ja Vanasadama 
vaheline trammitee» ehitustööd. 
Nendeks on planeeritud ligi 21,4 
miljonit eurot, millest linnaeelar-
ve osa on üle 3,5 miljoni euro. 

Samuti algab Tondi eritasandili-
se ristmiku ehitus ja Kotka täna-
va uuendamine Tondi tänava ja 
Tikutaja tänava vahelisel lõigul, 
milleks on linnaeelarves planee-
ritud enam kui 3,5 miljonit euro. 

Järgmisel aastal lõppevad ka 
Jõe tänava ja Pronksi tänava 
ning Vana-Kalamaja tänava re-
monditööd. Selleks on linnaeel-
arves kavandatud kokku 15,9 
miljonit eurot. Jätkatakse Peter-
buri tee, Liivalaia tänava ning 
Tulika tänava Endla ja Sõle va-
helise lõigu projekteerimisega, 
projekteerimistöödeks on ette 
nähtud 2,1 miljonit eurot.

Suuremaid töid tehakse E. 
Bornhöhe teel ning Lehe ja L. 
Koidula tänaval (Kadrioru Par-
gi uue majandushoone juurde-
pääsutee). Lisaks remonditakse 
ühistranspordipeatusi ja -rada-
sid, remonditakse sildu ja via-
dukte ning rajatakse turvalise 
liiklemise tagamiseks teekünni-
seid. Valmivad ka tulevase Rail 
Balticu trassile jäävate tunneli-
te projekteerimised ja algavad 
ehitustööd. Nendeks töödeks on 
planeeritud kokku ligi 6,9 mil-
jonit eurot. Kvartalisiseste tä-
navate remondiks linnaosades 
on kavandatud 6 miljonit eurot.

Jätkatakse ka Tallinna rat-
tastrateegia 2018-2028 elluvii-
misega. 2023. aastal nähakse 
investeeringuteks ette 6,3 mil-
jonit eurot. Viiakse lõpule Las-
namäe rattatee ühenduse kesk-
linnaga teise etapi tööd ning J. 
Poska tänava rattateede piken-
dus Reidi teeni. Jätkatakse ratta-
parklate võrgustiku laiendami-
sega ning alustatakse jalakäijate 
tunnelite rajamist Endla tänava 
ja Paldiski mnt raudteeviadukti-
de alla, samuti Kotka ja Tehni-
ka tänava vahele ning Pääskü-
la raudteejaama tunnelite pro-
jekteerimist.

Tänavavalgustuse leedval-
gustitele üleviimise kiirenda-
miseks nähakse ette 8,9 mil-
jonit eurot. Jalakäijate ja teis-
te liiklejate turvalisuse suuren-
damiseks jätkatakse program-
miga «Turvaline ülekäigurada».

Tallinna 2023. aasta linna-
eelarve peab heaks kiitma lin-
navolikogu. Volikogule esitatud 
linnaeelarve eelnõu on koguma-
huga 1,14 miljardit eurot – 66,5 
miljonit eurot ehk 6,2% enam 
kui 2022. a täpsustatud eelarves.

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Tallinna volikogu esimees 
Jevgeni Ossinovski lausus 
lõppevale aastale tagasi 
vaadates, et linna mõjutas 
tugevasti kümnete tuhan-
dete Ukraina sõjapõgenike 
vastuvõtmine ja nende 
abistamine, millega linna-
teenistujad said vaatamata 
kogu olukorra ootamatuse-
le väärikalt hakkama. 

Olulisemate linna saavutuste 
hulgas nimetas volikogu esimees 
linlaste toimetuleku mitmekülg-
set toetamist praegustes keeru-
listes oludes, aga ka lasteaedni-
ke palgatõusu. 

Linn pidi hakkama tegele-
ma süvenenumalt kui varem lin-
laste toimetuleku toetamise kü-
simustega, sest energiakriis on 
olukorda järsult halvendanud. 
Sõda omakorda on võimenda-
nud paljusid taolisi probleeme 
järsult. Püstloodis on kerkinud 
kõik hinnad, mis seadiski linna 
ette ülesande toetada inimeste 
toimetulekut. 

Mitte ainult inimesed ei ole 
sunnitud oma igapäevavajadus-
telt kokku hoidma, vaid ka linna-
asutused. Järk-järgult investeeri-
takse säästlikumatesse küttela-
hendustesse. Lisaks oma inimes-
te abistamisele on tänavu olnud 
Ossinovski sõnul oluline ukrain-
laste toetamine: nende kümnete 
tuhandete inimeste aitamine, kes 
on tulnud siia sõja eest pakku. 

Kriisidele vaatamata  
linn areneb

«Ma arvan, et Tallinn on selle 
humanitaarse missiooniga vääri-
kalt toime tulnud, ehkki see po-
le olnud lihtne,» ütles Ossinovs-
ki. «Aga me oleme vaatamata 
tundmatus kohas vette hüppa-
misele sellega hakkama saanud 
ja aitame edaspidigi. Kasvõi see 
on tunnustamist vääriv, et suu-
deti mõne kuuga Ukraina laste-
le uus kool püsti panna. Paljud 
meie koolipered on sinna pa-
nustanud, et Ukraina põgenike 
lapsed saaksid ka Tallinnas ela-
des haridust. Ja põgenike aita-
mine ning murede lahendami-
ne, mis seostuvad nii nende kui 
meie oma inimeste toimetuleku 

toetamisega, ongi see lai kon-
tekst, mis kogu lõppevat aastat 
raamistab.»

Ossinovski avaldas samas hea-
meelt, et vaatamata nii rahalist 
kui ka vaimset jõudu nõudva-
te mitmete kriiside lahendami-
sele on suudetud ka linnaruumi 
edasi arendada – muudetud se-
da inimeste jaoks sõbralikumaks 
ja mugavamaks. 

«Me oleme näiteks jõudnud 
otsusteni uute trammiteede ehi-
tamise asjus, mis on väga oluli-
ne samm, ja kindlasti jätkuvad 
taolised olulised muutused ka 
edaspidi,» lisas volikogu esimees. 
«Loodetavasti saab järgmine aas-
ta olema rahulikum ja geopolii-
tilised julgeolekuküsimused la-
henevad positiivselt. Siis saaks 
juba rohkem tähelepanu pööra-
ta Tallinna arendamise seisuko-
halt olulistele helgetele tuleviku-
teemadele.»

Kõige suurem  
kingitus on rahu

Järgmise aasta eelarve koos-
tamisega sai Tallinnas valitsev 
Keskerakonna ja sotsiaaldemo-
kraatide koalitsioon Ossinovski 

sõnul hästi hakkama. Arvesta-
des, et Tallinn on järgmisel aas-
tal roheline pealinn, on esiplaa-
nil eri  kliimainvesteeringud. Li-
saks trammiliinidele on Ossi-
novski sõnul oluline uute parki-
de ehitamine ja rattateede võr-
gustiku arendamise jätkamine. 

Ossinovski lisas, et teda väga 
rõõmustab, et eelarves pannak-
se niivõrd suur rõhk nii alusha-
ridusele kui lasteaedadele.  «Riik 
tõstab kooliõpetajate palka järg-

misel aastal 24% võrra, mis on 
muidugi hea ja oluline samm 
hariduse tagamisel, aga linn on 
omakorda leidnud võimaluse tõs-
ta lasteaiaõpetajate palka samas 
mahus, 1749 euroni,» lausus vo-
likogu esimees. «Lisaks, koalit-
sioonilepingust tulenevalt ole-
me võtnud eraldi fookusesse ka 
lasteaiaõpetajate abide sissetule-
ku küsimuse – nende palk tõu-
seb järgmisel aastal 40%, mis on 
linnasüsteemis suurim palgatõus. 

Ja see on oluline, et lasteaeda-
des töötataks lastega rõõmuga ja 
kõik oleks seal kvaliteetne. Kind-
lasti on veel tähtis, et teist aastat 
järjest ei tõuse Tallinnas lasteaia 
kohatasu. Tänu sellele hoiab pe-
re 200 eurot aastas kokku prae-
gusel keerulisel ajal, kus peredel 
on hinnatõusude tõttu niigi ras-
ke. Seegi on mõningane lisapa-
nus inimeste toetamisse.»

Uue aasta kohta ütles Ossi-
novski, et me võiksime prae-
guse keerulise aja taustal roh-
kem tunda rõõmu paljude ise-
enesestmõistetavate asjade üle, 
mis meil on, paljudel teistel aga 
enam mitte. «Ma arvan, et uuel 
aastal tasuks meil kõigil mõelda 
rohkem sellele, et muidugi on ka 
meil vahel keeruline, aga meie 
suur õnn ja rõõm seisneb selles, 
et meie linnas ja riigis valitseb 
rahu. Me võime õhtul minna ra-
hulikult koju, panna tule põle-
ma ja toas on soe. Isegi kui me 
peame nüüd selle eest rohkem 
maksma. Me saame minna ra-
hulikult magama ja hommikul 
ärgata teadmisega, et vaatama-
ta mõningatele raskustele on ju 
suures pildis kõik hästi.»

Järgmisel aastal algab Vanasadama trammitee ehitus

OSSINOVSKI: Rõõmustage lihtsate asjade üle, millest paljud on sõja tõttu ilma jäänud

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

Tallinn oli esimene omava-
litsus, kes põgenikekriisi al-
guspäeval hakkas tegelema 
Ukrainast saabujate  vastu-
võtu ja abistamisega. 
Selleks avati juba 2. märtsil 
esimene põgenike vastuvõ-
tukeskus, mis  uussisserän-
dajate toetamise keskuse-
na töötab praeguseni. Niine 
2 asuv keskus pakub abi ja 
nõustamist nii saabuvatele 
kui ka juba pikemalt 
Tallinnas viibinud 
põgenikele. 

Tallinna abilinnapea Betina 
Beškina sõnul hakkas linn põ-
genikele kohe korraldama täien-
davat riide-, toidu- ja muud abi. 
«Suur osa põgenikest on saanud 
praeguseks ajutise rahvusvaheli-
se kaitse saanute staatuse. Neil 
on õigus ja nad saavad samadel 
alustel linna elanikega sotsiaal-
abi, näiteks sissetulekust sõltu-
vat toetust, ühekordseid toetusi 
ja sotsiaalteenuseid,» selgitas ta.

Kuna inimesed saavad toetu-
si samadel alustel ja ühtsest süs-
teemist, siis põgenike abi osas 
eraldi ülevaadet ei peeta. Küll 
aga saab tuua ülevaate mõnin-
gates põgenikega vahetult seo-
tud abirubriikides:

• Riiklik üüritoetus. Piirmää-
raks on 1200 eurot leibkonna 
kohta ja seda saab taotleda üks 
kord üürikorteri sisseseadmiseks 
(lepingu alusel). Kokku on taot-
lusi praeguseks rahuldatud 2300 
leibkonnal kogusummas 2,3 mil-
jonit eurot. Keskmiselt teeb see 
1132 eurot leibkonna kohta.

• Toiduabi. Niine keskuse kau-
du on toiduabi määratud 6588 
perele, kus on abisaajaid 15 116 
(kuid siin pered korduvad).

• Riideabi. Tänu linna koos-
tööle uuskasutuskeskusega jagati 
põgenikele kuni juuni lõpuni ta-
suta riideabi kokku 9932 korral 
ning hinnanguliselt 5411 isikule 
(22. märtsist 21. juunini). Kesk-
miselt 80 päevas ning kokku 
summas 28 125 eurot.

Saadetis Kiivevisse ja Lvivi
Tallinn on kogu sõja vältel 

saatnud abi ka Ukrainasse ko-
hapeale. Linnavalitsus eraldas 
sotsiaal- ja tervishoiuametile 25 
000 eurot sihtotstarbelise toe-
tuse maksmiseks Eesti Punase-
le Ristile, kes seeläbi toetas Uk-
raina Punast Risti humanitaarabi 
andmisel Ida-Ukraina elanikele. 

Novembris otsustas linn anne-
tada Tallinna kiirabi poolt kaks 
kiirabiautot Kiievile ning kaks 
kiirabiautot saadeti Lvivi.

Selle aasta viimase annetu-
sena otsustas linnavalitsus an-
netada Ukraina Žõtomõri ob-
lasti kohalikule omavalitsusele 
20 diiselbussi, et toetada seal-
sete ühistransporditeenuste taas-
tamist. Ukrainasse on saadetud 
varem ka tonnide kaupa huma-
nitaarabi.

«Tallinn on toetanud Ukraina 
omavalitsusi sõja algusest saadik 
ning lisaks varasematele toetus-
tele annetame nüüd 20 heas kor-
ras liinibussi Žõtomõri oblasti ko-
halikule omavalitsusele,» ütles 
linnapea Mihhail Kõlvart. «Sõ-
jas on kannatada saanud suur 
osa Ukraina kohalike omavalit-
suste teenuseid, nagu ühistrans-
port, kommunaalteenused ja ha-
ridus ning seetõttu püüame saata 
täiendavat abi just nende vald-
kondade toetamiseks.»

Linnavalitsus andis AS-le Tal-
linna Linnatransport (TLT) voli-
tuse Eesti Punase Risti vahendu-
sel annetada 20 diiselbussi Uk-
raina Žõtomõri oblasti kohaliku-

le omavalitsusele ühistranspordi 
taastamise ja ühistransporditee-
nuse korraldamise toetamiseks. 
Annetatavad bussid on heas kor-
ras ja sõidavad diislikütusel. 

Napib pikaajalisi  
majutuskohti 

Suurim väljakutse on sotsiaal-
kaitseminister Signe Riisalo sõ-
nul praegu pikaajaliste maju-
tuskohtade nappus. «Iga nädal 
lisandub 500 põgeniku ringis 
ning omavalitsustel pole neile 
lihtsalt piisavalt elukohti pak-
kuda,» ütles ta.

Detsembris lõpeb senine le-
ping põgenike majutamiseks Tal-
linki laeval. Riisalo sõnul on plaa-
nis seda lepingut pikendada, sest 
seni on põgenike laeval majuta-
mine olnud edulugu, mille vas-
tu on huvi tundnud ka näiteks 
New Yorgi linn. 

Üldiselt saavad põgenikud 
elaada riigi elamispinnal pool-
teist kuud. 81% Eestisse jõudnud 
ukrainlastest on öelnud, et nad 
soovivad minna esimesel võima-
lusel tagasi Ukrainasse, aga mit-
te lähema kolme kuu jooksul.

Eestisse jäänud enam kui 50 
000 Ukraina sõjapõgenikust on 
praeguseks enamik leidnud oma-
ette elamispinna ning töökoha, 
selgub Tartu Ülikooli korralda-
tud uuringust, milles vaadeldi 
Eestisse jäänud põgenike olu-
korda. 70%  sõjapõgenikest elab 
omaette korteris, 8% hotellis 
või hostelis.

Uuringust selgub, et 60% põ-
genikest maksab oma majutu-
se eest ise ning 40% tööealis-
test ajutise kaitse saanud ini-
mesest on leidnud töö. 27% on 
end töötuna arvele võtnud. Sa-
mas on ÜRO rahvusvahelise uu-
ringu alusel  Ukraina enam kui 
4 miljonist tööealisest põgeni-
kust tööga hõivatud vaid 28%.

SÕPRADE TOETUSEKS: Ukraina saab 
toidule ja kiirabiautodele lisaks 20 liinibussi

Hea lugeja!
Pealinna paberleht läheb  
väikesele jõulu- ja aasta- 
vahetuse puhkusele.
Kohtumiseni 16. jaanuaril!
Pühade ajal saad jälgida värskeid uudiseid 
Pealinna veebiväljaandest pealinn.ee
Rahulikku jõuluaega ja õnnelikku uut aastat!

Õhtuleht kommenteeris värsket 
pensionianalüüsi, millest selgub, 
et iga järgneva kümnendiga 
muutuvad pensionid Eestis aina 
ebavõrdsemaks. Põhjus on sel-
les, et pension sõltub aina enam 
palga suurusest, kuid inimesed 
harrastavad aina rohkem 
osaajaga töötamist 
ning enamik ei saa 
kätte keskmist pal-
ka. Kui 80-90-aas-
taste pensionid on 
veel sarnased, sest 
sõltuvad töötamise 
pikkusest, siis noore-
mate pensionides on juba 
käärid. Mida aeg edasi, seda ül-
diselt suuremaks hargneb vahe 
pensioni ja keskmise palga suu-
ruse vahel – pensioni kahjuks 
muidugi. Ei analüüsist ega Õhtu-
lehe kommentaaridest ei selgu 
aga, milline oleks praeguse pen-

sionisüsteemi taustal väljapääs. 
Ja õigupoolest seda ei olegi – 
ehk siis igaüks peab võitlema 
enda eest ise ja püüdma vana-
duspõlveks investeerida vara-
desse, mida inflatsioon ei söö. 
Ränk raha odavnemine, nagu 

meil praegu, röövib tea-
tavasti kõiki kogujaid 

ja siin ei aita ükski 
sammas. Teise 
pensionisamba 
vabatahtlikuks 
muutmisega meil 

väga vedas, et see 
jõuti ära teha enne 

energiakriisi, Eriti vedas 
neil, kes taipasid raha millessegi 
mõistlikusse paigutada. Kujuta-
ge ette: nüüdseks oleks keskmi-
selt välja võetud 8500 eurost 
umbes 25% omakorda veel inf-
latsioon ära hävitanud.

Tervise- ja tööminister Peep Pe-
terson on ERR-i teatel avasta-
nud, et osa Eesti haiglatest ei 
saaks hakkama 72 tundi gene-
raatoritoitel olemisega, nagu 
seadus elektrikatkestuse pu-
huks nõuab. Väiksemad haiglad 
peaksid hakkama saama 16 tun-
di. Juba sügisel oli löödud kokku, 
et täielik kriisikindlus tuleks 21 
miljoni euroga. Pelgalt elektri-
katkestuse eest kaitseks 13 mil-
joni euro jagu investeeringuid. 
Näiteks Tallinna lastehaigla ge-
neraator on vana ja vilets. Peter-
son oli pahaaimamatult küsinud 
riigieelarvest kriisikindluse tõst-
miseks haiglatele 1,1 mln eurot, 
kuid sellestki ilma jäänud. Tegeli-
kust vajadusest, vähemalt 13 

miljonist, sai ta teada tagantjä-
rele. Põhjust, miks see 13 miljonit 
kuhugi salapäraselt kadus ja 
eelarveettepanekutesse ei jõud-
nud, võib ERR-i loo taustal mui-
dugi aimata. Valitsuse prioriteet 
on Ukraina ja nii praagiti seegi 
väike summake ehk 1,1 mln, mis 
haiglatele generaatorite soeta-
miseks oleks läinud, eelarvest 
välja. Ometi räägitakse valitsu-
ses kogu aeg, et elekter võib 
ajutiselt ära minna. Nii jääb eriti 
just väljaspool Tallinna elavatele 
inimestele vaid soovitada: püsi-
ge iga hinna eest terved! Tallin-
nas on generaatoritega olukord 
parem, aga muresid on just väik-
semates omavalitsustes paikne-
vate raviasutustega.

Portaalis Ärigeenius lahati Tal-
linna bussijaama parkla kaasust 
– enam ei tohi bussid 
parkida maatükil, 
mille osas puudub 
bussijaama ma-
jandaval ettevõt-
tel T-Grupp  
omandiõigus 
Bussijaama oma-
nikule, ärimees Hugo 
Osulale kuuluv ettevõte 
on sama parkla juba 2006. a ise 
kinnisvarabüroole ära müünud. 
Hiljem taheti tagasi osta, kuid 
ebaõnnestuti. Parklasse kerkib 
seega maja. Nüüd  tahab Osula, 
et linnavalitsus või rahandusmi-
nisteerium aitaksid olukorda la-
hendada. Riigihalduse minister 

Riina Solman ütles Äri-
geeniusele, et T Grupp 

on esitanud rahandusminis-
teeriumile palve algatada 

riiklik eriplaneering, mis 
määraks ära bussijaa-
ma planeeringu asuko-
ha ja ala koos parki-
misvõimalusega. Siin-

juures jääbki selguse-
tuks, milline võiks olla mõ-

lemat poolt rahuldav lahen-
dus. Ja teiseks, miks peaks lin-
navalitsus või riik sellesse sek-
kuma, sest tegemist on eraet-
tevõtete omavahelise vaidluse-
ga. Lahendus oleks maa-alune 
parkla,  umbes nagu Viru Kes-
kuses. Igati kaasaegne lahen-
dus.

Eesti Päevaleht kirjutas hiljuti 
Pärnu mnt äärsest nn surnud 
tsoonist, kus viimase aasta 
jooksul on mitu ettevõtet kinni 
pandud. Näitena oli toodud 
Westmani äri ja Cafe VS, 
mille kurvas saatu-
ses olevat süüdi 
juba hulk aas-
taid tagasi 
ette võetud 
liikluse üm-
berkorraldu-
sed sellel tä-
navaosal. Ni-
melt on seal 
keelatud parki-
mine, ja kuna au-
toga ei saa seista, ei 
tulevat ka kliendid. Püstitatud 
teooria taustal jääb muidugi üle 
küsida, kuidas tuleks siis liiklust 
korraldada, sest üsna tihti hei-
detakse ette autode eelistamist 

kesk- või südalinnas. Lõputult 
on räägitud autoliikluse vähen-
damisest kesklinnas. Jalakäija-
tele polevat ruumi ja linna kriti-
seeriti tugevasti, kui see pani 

suurema läbimõtlemise vaja-
dusele viidates pausile 

linna peatänava pro-
jekti. Pärnu mnt 

näitel tähendaks 
peatänav ehk 
rahustatud liik-
lus ning jalakäi-
jakesksus äri-
dele samuti pi-

gem hukatust. 
Samamoodi nagu 

Pärnu mnt ääres, min-
nakse aga pankrotti või 

koondatakse siiski paljudes 
kohtades üle Eesti. Põhjuseks 
on liiga kallis elekter ja inimeste 
vajadus igapäevatarbimiselt 
kokku hoida. 

Tuleviku pension: igaüks 
päästku ennast ise

Valitsus haiglate  
pisaraid ei usu

Parklast ilma?  
Koligu maa alla

Mis sunnib Pärnu mnt ärisid 
uksi sulgema?

Niine tänava põgenikekeskus jagas ukrainlastele abi juba esimestel sõjakuudel.  Albert Truuväärt

Toetusavaldusena Ukrainale saatis Ossinovski tänavu mais Ukraina 
presidendile Volodõmõr Zelenskile Tallinna kõrgeima autasu – Tallinna 
vapimärgi. Aumärgi võttis vastu Ukraina Raada aseesimees Oleksandr 
Korniyenko, kes toimetas selle riigipeale.  Mats Õun

Tallinna põgenikekeskus aitab Eestis toime tulla

• Ukraina sõjapõgenike keskus 
aadressil Niine 2 hindab ja va-
jadusel hoolitseb põgeniku 
esmaste vajaduste eest ja an-
nab nõu, kuidas saada sot-
siaalabi. Keskuses saab põ-
genik ka Tallinna ühistrans-
pordi tasuta kaardi ehk nn ro-
helise kaardi. Esmaspäeviti ja 
reedeti annab Ukraina vane-
matele nõu haridusameti 
nõustaja, et selgitada, kuhu ja 
kuidas on neil võimalik oma 
laps lasteaeda või kooli saata.  

• Keskus on avatud E 9-18, T ja 
N 9-17 R 9-16. 

• Eesti inimõiguste keskus pa-
kub abivajajatele tasuta õi-

gusabi, mis puudutab rahvus-
vahelist kaitset. Nõustamine 
toimub neljapäeviti. Regist-
reerimine telefonil +372 5385 
9033.

• Üürilepingute nõustamispäe-
vad on teisipäev ja neljapäev. 
Registreerida saab telefonil 
5385 0005 esmaspäevast 
neljapäevani 10-16. 

• Põgenikud saavad psühho-
loogiliist abi telefonil 5444 
0784 ja 5420 0016.

• MTÜ Eesti Pagulasabi aitab 
Eestis kohaneda, korraldades 
selleks grupinõustamisi. Info 
anu@pagulasabi.ee või www.
pagulasabi.ee

• Majutamisnõu annab sot-
siaalkindlustusamet oma 
24/7 avatud infopunktis, mis 
asub Tallinna bussijaamas 
(Lastekodu 46).

• Infot Eestis viibimise, tööta-
mise ja elamise võimaluste 
kohta annavad nõustajad 
aadressil migrationadvice@
politsei.ee või tel 612 3500 
E-R 9-15.

• Abi annab ka Ukraina Kultuu-
rikeskus www.ukk.ee, tel 
5650 2572, labora.tallinn@
gmail.com 

• Täiendav info Ukrainast Ees-
tisse tulnud sõjapõgenikele 
asub ka kriis.ee lehel.
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Linn taastas kabeli, mis 
meenutab Vabadussõja 
ajal punaste vastu võidel-
nud Vene Loodearmee  
sõdureid, keda saja  
aasta eest niitis tüüfuse- 
pandeemia.

Kuna nõukogude võim püh-
kis kunagi Loodearmee kal-
mistul (Pelguranna 2a) seisnud 
Püha Jüri kabeli maa pealt, oli 
arhitektuuribüroo Ansambel 
arhitekti Toivo Tammiku sõ-
nul nii seda kui ka mälestus-
ala algsel kujul natuke keeru-
line taastada. 

«Kõigepealt tuli kabeli asu-
koht kindlaks teha – selle foto 
oli säilinud, aga plaane mitte. 
Selgus, et mälestuskabeli ümb-
rus on tundmatuseni muutu-
nud. Kalmistu alale on ehita-
tud tohutu elektritaristu, ilm-
selt just kiuste,» rääkis Tam-
mik. «Uus kabel saigi ehita-
tud varaemast asukohast pisut 
kõrvale, ühele pargi peateedest 
ja muust ümbrusest kõrgema-
le. Omal ajal asus kabel kal-
mistu keskel, seda sai kind-
laks teha fotode ja eeskuju-
de järgi. Näiteks Irboskas on 
üks 1920ndatel sama arhitek-
ti rajatud kabel, mille plaani 
ma olen ka näinud. Õnneks 
nii väikese objekti puhu pol-
nudki need originaaljoonised 
sada protsenti vajalikud. Me ei 
saa rääkida originaali taasta-
misest, ta on ikka replika. Sa-
mas mahus kui originaal, aga 
varustatud ka tugimüüridega, 
sest kui originaal asus loodus-
likus keskkonnas, siis uus ka-
bel nn hruštšovkamajade vas-
tas, alajaama kõrval.»

Üle piiri saabus  
raske haigus

Vabadussõjast Eesti poolel 
osa võtnud Loodearmee koos-
nes Vene tsaariarmee sõjaväe-
lastest ja vabatahtlikest. Kind-
ral Nikolai Judenitši juhitud 
üksustel oli kahtlemata suur 
osa meie Vabadussõja võidus. 
Enamlased lootsid Eestiga Tar-
tu rahu tehes, et Loodearmee 
likvideeritakse, seepärast olid 
nad nõus rahu sõlmima mei-
le soodsatel tingimustel. 1919. 
aasta novembris andsid Ees-
ti võimud taganenud Loode-
armee üksustele, sõdurite pe-
redele ja põgenikele loa tulla 
üle Narva jõe Eestisse. 

Vabadussõja ajal ja järel aga 
jõudis Eestisse nii Hispaania 
gripi kui ka tüüfuse pandee-
mia. Tuhanded Loodearmee 
sõjaväelased jäid tüüfusesse ja 
tõid selle nakkuse Venemaalt 
kaasa. Surm niitis neid seejä-
rel halastamatult nende ajutis-
tes elamiskohtades. Üks selli-
ne haigete majutuspaik asus 
Koplis ja seal suri veel 1920. 
aasta märtsi algul  keskmiselt 
50 inimest päevas.

Tüüfusesse surnud Loode-
armee sõjaväelaste matmiseks 
eraldas linn maatüki Kopli kal-
mistu lõunapoolsel küljel, prae-
guse Kopli kalmistupargi ja 
Pelguranna tänava vahel. Hin-
nanguliselt maeti sinna aasta-
tel 1919-1920 700 inimest. Sõ-
dureid tuli viiruse leviku tõttu 
matta kiiresti ning neil ei ol-
nud korralikku haudagi. «Sõ-
javäelased maeti tranšeedesse 
ehk nad pandi lihtsalt kraavi,» 
lausus õigusajaloolane Peeter 

Järvelaid. «Ma olen vaadanud 
neid matmispabereid. Matmist 
juhtisid kolm ohvitseri, kes sel-
le aja jooksul vahetusid – kaks 
lihtsalt surid.» 

Järvelaiu sõnul ongi Eestis 
toonase pandeemia ohvreid 
kõige rohkem maetud Tallin-
nas Koplis ja Narva piirkon-
nas. «Kui varem on Esimese 
maailmasõja ohvriteks mär-
gitud 17 miljonit sõdurit, siis 
nüüd räägitakse, et sellele tu-
leks lisada sõja lõpus mölla-
nud pandeemiate ohvrite arv,» 
lausus ta. «Pandeemiad tap-
sid rohkem inimesi kui rel-
vad. Haiguste ohvrite arv 
võis olla kuni 100 miljonit.» 
Eestis hakkas suremus lange-
ma alles siis, kui Punase Ris-
ti kaasabil õnnestus siin luua 
korralikud haiglad. 1936. aas-
tal rajati kalmistule haiguse 
tõttu hukkunud sõjaväelas-
te mälestuseks arhitekt Alek-
sandr Vladovski projekti jär-
gi kabel.

Osa kabeli esemeid  
õnnestus päästa

Kümme aastat hiljem aga 
hävitas nõukogude võim Loo-
dearmee kalmistu, tugevalt sai 
kahjustada ka kabelis olnud Pü-
ha Jüri ikoon. Ühel eestlasel 
õnnestus enne kabeli hävita-
mist ikoon kiiruga kaasa haa-
rata. Pühapildil oli 52 kuuliau-
ku, pühaku nägu oli hävitatud 
püssipära löögiga ja ikooni raa-
milt leiti täägi jälgi. Ikoon viidi 
varjule Toompeale Nevski ka-
tedraali, 2013. aastal see res-
taureeriti ning on praegu Kop-
li liinide juures Treiali tänaval 

Püha Nikolause kirikus. Samas 
asub ka üks kabelist päästetud 
seinaplaat osa maetute nimede-
ga. «Üht-teist on veel  sisustu-
sest säilinud,» ütles metropoliit 
Eugeni. «See on alati nii olnud, 
et keegi lihtsatest inimestest 
püüab midagi säilitada, ja siis 
hotakse seda pühakojas. Osa va-
radest antakse kabelile tagasi.» 
1950ndatel hävitas nõukogu-
de võim kampaania käigus ka 
need mälestusmärgid, mis olid 
pandud kalmistule pärast 1920. 
aastat suuresti vabatahtli-
ke korjanduste kau-
du laekunud ra-
ha eest. 

Järve-
laid ütles, 
et pan-
deemia 
ohvrite 
mäles-
tamine 
ja Eestis 
pandee-
mia ajal 
surnud ini-
meste nimede 
ja matmiskohtade 
märgistamine on hädava-
jalik. «See annab sugulastele 
ka sajand hiljem teada, kus 
asuvad nende lähedaste mat-
miskohad,» lisas ta.

Tammiku sõnul aitab kabel 
meil hinnata Tallinna ja kogu 
Eesti ajalugu. «Tegemist oli ka-
tastroofilise epideemiaga, mis 
meestelt elu võttis,» märkis ta. 
«Mõned kitsarinnalisemad on 
vahel leidnud, et miks me pea-
me neid mehi nüüd mälesta-
ma, kuid tuletagem meelde, 
et Loodearmee võitles Vaba-
dussõjas meie sõdurite kõr-

val. Lisaks ei hukkunud sin-
na maetud mehed lahinguväl-
jal, vaid on hoopis koleda hai-
guse ohvrid.»

Üllatav seos Tallinna  
peaarhitektiga

Tsaari- ja Loodearmees tee-
nisid ka paljud teistest rah-
vustest inimesed. Osa neist 
on Tammikule koguni tutta-
vad «Kui ma laps olin, elas 
meie majas üks saksa päritolu 
perekond, Badentik, ja nende 
vanaisa oli ka olnud Loode-
armee ohvitser,» rääkis Tam-
mik. «Seda seltskonda, kuhu 
tema kuulus, represseeriti mui-
dugi kohe pärast nõukogude 
olupatsiooni algust.» 

Lisaks rääkis Tammik Tal-
linna pikaaegse peaarhitekt 
Dmitri Brunsi Hollandi pä-
ritolu perest. «Dmitri isa tee-
nis Loodearmee eliitüksuses 
von Lieveni korpuses. Selle 
eest represseeriti Brunse ko-
he, kui tuli nõukogude võim, 
ja minu teada neid ka tapeti.» 
Isiklikud mälestused ja tead-
mised aitasid arhitekti ka ka-
beli elluäratamisel. 

Arhitekt avaldas 
heameelt, et linn 

suhtus kabe-
li rajamisse 

toetavalt. 
«Tundsime 
kogu aeg 
Põhja-Tal-
linna va-
nema ja ka 
linnavalit-

suse mõist-
vat suhtu-

mist, mis aitas 
probleeme lahen-

dada,» mainis ta.
Linnapea Mihhail Kõlvar-

ti sõnul on Püha Jüri kabe-
lil Eesti ajaloos oluline koht. 
«Kabel oli pühendatud Loo-
dearmee sõduritele, kes and-
sid olulise panuse Vabadus-
sõjas,» ütles ta. «Memoriaali 
taastamist toetasid jõukoha-
se annetusega paljud inime-
sed, nii tuntud ühiskonnate-
gelased kui ka tavainimesed.»

Kabel sai nurgakivi tänavu 
27. jaanuaril, linn eraldas ehi-
tamiseks 530 000 eurot. Kabe-
lit taastasid Enska Ehitus OÜ 
ja Enska OÜ.

Abikaasaga tantsima tulnud 
Sergei Granin tunnistab, et noo-
ruses tantsis ta vähe, sest ei osa-
nud. «Jah, häbenesin tantsupõ-
randale minna. Hiljem seda vä-
ga moodsat popmuusikat pole 
ma ka kunagi armastanud. See-
pärast ei käinudki tantsimas,» 
tunnistab mees. 

Hans hakkas tantsima ka-
heksakümnendatel. Maimu tuli 
1964. aastal Tallinna õppima ja 
hakkas käima tantsukursustel. 
«Meie olime pisipedast, nagu se-
da kooli siis hüüti, ja meiega koos 
käisid tantsimas teise kooli poi-
sid. Muusika oli siis ikka tantsu-
muusika. Kõik need tantsud, mis 
on läbi aegade olnud, kõik sam-
mudega tantsud,» meenutab ta. 

«1995. aastal aga läksin uuesti 
tantsukursustele. Seal sain 

kokku Hansuga ja hak-
kasime koos tantsima. 
Ühine harrastus seob 
küll. Meie ei ole abi-
elus, oleme lihtsalt 
tantsupartnerid, va-
bad inimesed.»

Hansu sõnul on 
tantsud alati peoga 

kaasas käinud. «Olen 
pärit Hiiumaalt. Kui olid 

kinoõhtud rahvamajas, siis 
pärast oli alati ka tants,» lau-

sub ta. 

Tantsusaade lisab vaid tuld
Nii Jelena kui ka Sergei leia-

vad, et peotantsud võiksid ol-
la noorte seas populaarsemad. 
Maimu lisab, et noored ei tam-
mu, vaid tantsivad lihtsalt tei-
si tantse: «Need on igasugused 
hip-hopid ja tänavatantsud, aga 
neil on ikka sammud.»

Tantsuõhtul osalejad leiavad, 
et saade «Tantsud tähtedega» 
võib lisada peotantsule populaar-
sust. «Usun, et see saade annab 
tõuke ka peotantsu huvilistele, 
kes on mõelnud kursustele või 
tantsima minna, aga seni pole 
veel seda teinud,» räägib Hans.

Kaja juhataja Elvis Hrupa 
meelest on Mustamäe rahvas 
väga tantsulembene. «Mulle 
meeldib, et ei tammuta niisama, 
vaid osatakse ikka tantsusam-
me,» lausub ta. «Seda on meie 
tantsuõhtutel hea näha. Ja aita-
me kaasa, et mitte ainult televi-
sioonis ei tehtaks hoogsaid sam-
me, vaid ka rahvas oskaks tant-
sida. Praegu käivad meil Mar-
tin Parmase ja Gerli Padari ju-
hendamisel eksklusiivsed tant-
sukursused.» 

Tantsijad meenutavad, et kui 
ükskord mängis politsei puhkpil-
liorkester ja solistideks olid Kalle 
Sepp ning Marvi Vallaste, ei taht-
nud rahvas saali ära mahtuda ja 
pidi hoolega vaatama, et kellega-
gi kokku ei põrkaks või koguni 
kaastantsijate konnasilma peale 
ei astuks. «Kindlasti on politsei-

orkester meile alati oodatud ja 
tantsijad on ka tänulikud, sest 
muusika, mida nad teevad, on 
väga võimas,» selgitab Hrupa, 
kes oma sõnul näeks meeleldi, et 
selle päeva kaheksakümne küla-
lise asemel oleks edaspidi tant-
sijaid rohkemgi. «Meile mahub 
siia jalga keerutama ikka oma 
sada kakskümmend inimest.»

Neljapäevaseid tantsuõhtuid 
korraldab korra kuus ka Kristii-
ne linnaosa valitsus. Rahvast ko-
guneb tasuta tantsuõhtutele ala-
ti palju. Kui lõõtsamängija oma 
uhiuuel pillil Ukuaru valsi hoog-
salt käima tõmbab, on pea kohe 
kogu tantsupõrand täis. Nii paa-
re kui ka memmesid, kes oma-
vahel keerutavad. Vaid mõni ük-
sik jääb toolile istuma. 

80 pole mingi vanus!
Ilusti tantsivad näiteks peagi 

80. sünnipäeva tähistav Lembit 
ja tema proua Mare. Lembit üt-
leb, et jättis alguses tänavakingad 
jalga, sest kõlas lõõtspill.

«Aga lõpuks tuli siiski panna 
jalga nahktallaga tantsukingad, 
sest kuidas sa muidu ikka valssi 
keerutad,» lausub ta «Kui on õi-
ged tantsukingad, siis saad füü-
silise koormuse kõrval ka emot-
sionaalse rahulduse, mis on niisa-
ma tähtis. Sa ei väsi õigete kin-
gadega ära.»

Lembit on eluaeg sporti tei-
nud, nii võrkpalli kui kergejõus-
tikku. Aga tants on siiski tema 
suurim kirg. «Näiteks kui mängid 
tund või poolteist palli, siis oled 
täitsa läbi. Aga tantsides mitte – 
seda võib teha ka kolm või neli 
tundi jutti,» leiab ta. «Ja sa tun-
ned ennast ikka suurepäraselt.»

Üks teine väga hoolikalt tant-
susamme teha püüdev  härra 
kannab pilkupüüdvat kikilipsu. 
Tema partner aga hoiab häs-
ti rütmi. Need on Helle ja Ain, 

«Eesti mees on ikka tantsulõvi küll, pole ta midagi hä-
belik!» kinnitab Kaja kultuurikeskuse tantsuõhtutel jal-
ga keerutamas käiv Maimu. «Kui sul on õiged kingad, 
siis sa tantsides ei väsi. Seda võib teha ka kolm või neli 
tundi jutti,» lisab Kristiines tantsiv 80-aastane Lembit. 
Tallinn pakub iga kuu tasuta või vähese raha eest tant-
suõhtuid koos elava muusika ja hea seltskonnaga.

Abielupaar Graninid, Jelena ja Sergei, said tuttavaks juba koos koolis käies ja tants on nende ühine kirg. Neile meeldib väga Mustamäel tantsimas käia, kuigi  nende kodust Lasna-
mäelt on Kaja keskusse päris pikk maa.   Scanpix

Kopli kalmistupargi infotahvel tutvustab kunagise surnuaia ja ka kabeli 

ajalugu.

Sügistalvine hooaeg teletant-
sutähtedel on selleks korraks lõp-
penud, jätkub aga linna tantsu-
õhtutel. Kaja kultuurikeskuses 
toimuvad need kaks korda kuus 
neljapäeviti elava muusika saatel. 
Kui Pealinn paika külastas, olid 
mõned härrad on ennast piduli-
kumalt riidesse pannud kui päe-
val. Erkpunane pintsak ja kiki-
lips sobib ju igas vanuses mehe-
le. Õhkkond meenutab kunagisi 
koolipidusid, kus oli alati hämar 
saal. Igal uuel tantsuõhtul män-
gib erinev bänd. Seekord laval 
muusikat teinud Ragnar & Co-
Bandi lugu räägib jõhvikaveini 
ostmisest, selle vaiksest joomi-
sest ning kallima peale mõtle-
misest. Rahvast pole ülearu pal-
ju ja kõik, kes tahavad eriti ele-
gantseid poognaid teha, seda saa-
vadki, ilma et peaksid teisi tant-
sijaid segama. Teiste seas keeru-
tavad jalga õpetajatest paar Mai-
mu Klaan ja Hans Toomla, kelle 
sõnul on ka vanemas eas on vaja 
liikumist ja romantikat. «Siin oled 
seltskonnas, peaaegu kõik on tut-
tavad,» räägivad tantsijad. «Ole-
me aastakümneid siin käinud. 
Oskame kõiki peotantse, see tä-
hendab Ladina-Ameerika tantse 
ja standardtantse. Me käime ka 
tantsuõpetaja Veldo Timmi juu-
res õppimas. Seega teame pea-
le põhisammude veel üht-teist. 
Koroona ajal, kui tuli vahe sisse, 
läksid mõned sammud juba mee-
lest ära, nii et pärast tuli meelde 
tuletama hakata.»

Maimu sõnul ei käi Kajas 
võistlus selle peale, kes pare-
mini tantsida oskab – rõõm lem-
miktegevusest on olulisem. «Ega 
meil pole aega eriti teisi vaadata, 
kui juba tantsima hakkame,» sel-
gitab naine ja lisab, et eesti mees 
küll tantsuoskuse puudumise pä-
rast häbelikult nurka konu-
tama ei jää. «Muidugi ei 
ole meie mehed häbe-
likud! Ma vaatan, et 
isegi need, kes vii-
masel ajal kursus-
tel käinud pole, aga 
kellel mingi põhi on 
ikka olemas, kogu 
aeg tantsivad. Eesti 
mees on ikka tant-
sulõvi!» 

Maimu sõnul võiks 
mehi tantsusaalis rohkem 
olla, et ka naistel, kes mui-
du istuma jäävad, oleks partne-
rid. «Meeste peale tormi just ei 
joosta, enamikul on oma part-
ner. Kuid neid on vähem kui 
naisi. Nii et mehi tuleks juurde 
tuua siia,» mainib ta.

Tullakse kasvõi haige jalaga
Üksik härrasmees Ivo, kes 

teiste tantsijate sõnul on muidu 
ehtne tantsulõvi, konutab sel õh-
tul üksinda diivanil. Samas on 
saalis palju daame, kes ootavad 
kutset tantsule. «Ma ei saa!» tea-
tab Ivo ja osutab jalale, mis po-
le sel õhtul teps mitte kepsakas. 
«Sain end vaevu kodus püsti, aga 
tulin ikka, süda ei lubanud tule-
mata jääda. Kuulan siin vähemalt 
muusikat ja saan osa teiste tant-
surõõmust. Kahju muidugi, et ei 
saa ise põrandale minna. Tants 
annab mulle täiesti uue energia. 
Kõik vana haihtub maailmaruu-
mi ja uus, parem energia tuleb 
vana asemele.»

Kasuta kavalust: 
ütle, et lähed jalg-
palli vaatama, kui 

mees sinuga  
tantsima tuleb.

Ivo Karlep
ivo.karlep@ 
tallinnlv.ee

Tantsides uude aastasse

• Kaja (Vilde tee 118) tantsuõh-
tud on kavas kaks korda 
kuus neljapäeviti algusega 
kell 19 – vahel üle nädala, 
vahel igal nädalal. 8.  det-
sembril esines Kajas tant-
suks ansambel Treffunx, 29. 
detsembril astub aastalõpu tant-
suõhtul üles Anna Curly Band. 5. jaa-
nuaril saab tantsida ansambli Kruiis 
ning 19. jaanuaril ansambli Black & 

White muusika saatel. Kaja 
tantsuõhtute pilet maksab 
7 eurot. Vaata infot ja jälgi 
kava https://kajakeskus.
ee/kalender/

• Kristiine tasuta tantsuõhtud 
on kavas kord kuus algusega  

kell 14 puuetega inimeste kojas 
(Endla 59). Jaanuari tantsuõhtu kuu-
päev alles selgub. Jälgi sündmusi htt-
ps://www.tallinn.ee/et/kristiine

MERLE KLANDORF: Igas linna-
osas võiks olla tantsurestoran
«Naised, minge mehe-
ga koos jalgpalli vaa-
tama tingimusel, et 
ta tuleb teiega koos 
tantsukursustele,» 
räägib tantsuõpetaja 
Merle Klandorf, kuidas 
vastupunnivat meest jalga 
keerutama saada.

Klandorfi väitel on eakamad 
klassikalistes seltskonnatant-
sudes osavamad kui noorem 
põlvkond. «Suur osa neist on 
läbinud noorpõlves seltskonna-
tantsu kursused, kuna paljudes 
koolides oli see tavaks kujune-
nud,» ütles ta. «Need, kes kur-
sustel ei käinud, õppisid teiste 
järgi või palusid kodust abi.» 

Samas möönis Klandorf, et  
noorem põlvkond on jälle väga 
hea freestyle´i viljeleja: «Seda 
tingib üldine trend. Näiteks 
tantsitakse palju üksi kontser-
tidel, ööklubides, vabaõhuüri-
tustel.» Klandorf soovitab min-

na ikka tantsukursustele, 
et elementaarne sel-
geks saaks ning tant-
supeol piinlik ei oleks. 

«Kuulub ju ka tantsu-
kultuur ühe osana meie 

üldisse kultuuripilti,» lausus 
ta. «Vanasti tantsiti pea igas 
restoranis ja orkestrid olid ka ta-
semel. Meil võiks ka tänapäeval 
olla spetsiaalsed tantsurestora-
nid. Klubid, kus tantsimas käiak-
se, on ülerahvastatud, neis on 
puudulik ventilatsioon ja need 
mõjuvad ahistavalt.» 

Klandorf soovitab naistele 
mitte jätta oma kaasat rahule, 
vaid meelitada ta endaga 
koos kodunt välja tantsukur-
sustele. «Kui mehed punnivad 
vastu, siis aitab vaid kavalus. 
Naised, minge abikaasaga 
kaasa jalgpalli vaatama ja 
seadke tingimuseks, et tema 
tuleb teiega tantsukursuste-
le.»

VIKTOR VASSILJEV: Tantsimine 
lükkab vananemist edasi
Tantsimine hoiab liige-
sed korras ning toob 
hea tuju, mis mõjub 
hästi ka vaimsele 
tervisele.

Doktor Viktor Vassil-
jev kiitis tantsimise head 
mõju eriti  vanemaealistele ini-
mestele. «See on neile suure-
pärane!  Eakamal inimesel on 
võib-olla raske sundida end 
mingit sporti tegema. Aga kui 
liikumine toimub rütmiliselt 
muusika saatel, siis seda on 

märksa kergem teha,» 
märkis ta. «Muusika 

paneb ihuliikmed ja 
lihased liikuma tea-

tud rütmis. Liigutused 
hoiavad liigesed töös 

ja lükkavad nende vana-
nemist sellega edasi.»  Tuntud 
arsti sõnul on väga oluline ka 
hea meeleolu, mille muusika 
saatel tantsimine annab. Vä-
hem tähtis pole  positiivne si-
de kaaslasega ning miks mitte 
ka ühises tantsuringis. 

Püha Jüri kabel meenutab 
saja aasta eest möllanud 
pandeemia ohvreid

Sõjas tapsid haigu-
sed rohkem inimesi 

kui relvad.

KUUMAD TANTSUÕHTUD  
meelitavad seeniore ka  
haigest jalast hoolimata,  
tooge vaid mehi juurde

kes ei jäta vahele ühtegi Kris-
tiine tantsuüritust ja peale selle 
käivad tantsimas ka mujal. «Siin 
on kogu aeg erinev ansambel ja 
see ongi hea,» sõnab Helle. «Ma 
pean ainult vaatama, et mu part-
ner väga ära ei väsiks. Muusika 
on nii hea, et ei taha tantsupõ-
randalt ära minnagi.» 

Kaks prouat, kes rüüpavad 
vaheajal kõigile pakutavat koh-
vi, on seda meelt, et tore on tulla 
tantsupeole ka siis, kui pole kaas-
last, kellega tantsida. Peol saab 
siiski olla teiste hulgas, kuulata 
lahedat muusikat ning vaadata, 
kuidas teised tantsivad.

«Meil on Kristiines väga tant-
sulembene rahvas. Kui noortel on 
klubid ja diskoteegid, kus käia, 
siis eakamatel ei tohiks olla va-
lik ahtam,» ütles linnaosavanem 
Jaanus Riibe. «Sügisest kevade-
ni toimuvad kord kuus linna-
osas tasuta tantsuneljapäevad, 
mis on, nagu veenduda võisi-
te,  meie seenioride poolt väga 
hästi vastu võetud – saal on ala-
ti rahvast täis. See on kujunenud 
mõnusaks kohtumispaigaks tut-
tavate ja sõpradega ja parim või-
malus heas seltskonnas tervisli-
kult aega veeta.»

Mare ja Lembitu arvates on tantsimine maailma parim 

sport, kuna see ei väsita, lase või kolm tundi jutti. 

Kabel ja seda ümbritsev mäles-
tusala avati reedel. Albert Truuväärt
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Linnapea Mihhail Kõlvartil on 
aasta olnud väga töörohke. Ke-
vadel, ajal, kui ühiskonnas veel 
möllas Covidi viirus, tõi Vene-
maa sõda Ukraina vastu pea-
linna suure põgenikuvoolu. Li-
saks sunnib süvenev majandus-
kriis Tallinna leiutama üha uu-
si lahendusi, kuidas linn hästi 
toimimas hoida ja samas inime-
si toetada. 

Mis oli teie jaoks ülevaim hetk 
sellel muidu nii raskel aastal?

Päris võimas emotsioon oli 
siis, kui meil oli linnateatri sa-
rikapidu. See on tõepoolest aja-
lugu! Nii palju aastaid on sel-
lest räägitud. Ma mäletan, kui-
das eelmisel aastal Covidi krii-
si ajal tekkis meil jälle küsimus, 
et kas investeerime või külmu-
tame projekti. Et võib-olla ei ole 
kõige õigem aeg teatri ehitami-
seks? Aga otsustasime, et ikka-
gi eraldame täiendavaid vahen-
deid, sest projekt kallines. Tegeli-
kult ongi kriisi ajal õige teatreid 
ehitada, sest siis on kõige täht-
sam lootus ja tulevikuperspek-
tiiv – ja teatri ehitamises peitub 
just see sõnum.

Sümboolne on Iru hooldeko-
du uue korpuse avamine, millest 
on samamoodi palju aastaid rää-
gitud. Ka see projekt kallines ja 
pidime otsustama, mida teeme. 
Otsustasime, et nüüd viime sel-
le lõpuni – ja see oli õige otsus! 

Tallinna muusikakooli reno-
veeritud hoone taasavamine te-
gi  rõõmu, spordihalli renovee-
rimine on samuti oluline.

Kõik mainitud projektid on 
mulle ka isiklikult väga südame-
lähedased, sest olen olnud seotud 
nendega alates ajast, kui asusin 
tööle abilinnapeana. 

Mis on olnud lõppeva aasta kõi-
ge raskemad probleemid, mille-
ga on tulnud rinda pista? 

Ma arvan, et kõige teravam 
probleem, millel on ka pikaajaline 
mõju, on sõjapõgenike vastuvõt-
mine. Linn suutis kiiresti reagee-
rida ja avada juba 2. märtsil põ-
genike vastuvõtukeskuse. Keegi 
ei suutnud seda teha nii kiiresti, 
ei riik ega teised omavalitsused. 
Keskuses olid ametis  linnasüs-
teemi inimesed, kes päeval tegid 
oma igapäevast tööd ja õhtuks 
või ööks tulid appi vastuvõtukes-
kusesse ja hommikul läksid jälle 
pühitööle. Nad tõid abivajajatele 
riideid, toitu ja kõike muud vaja-
likku, et aidata lahendada esma-
vajadusi siis, kui me ei olnud veel 
suutelised lahendama probleeme 
süsteemselt. See tegevus räägib 
iseenda eest, ja palju paremini 
kui mis tahes sõnad. 

Ei ole midagi teha, aga meie 
sotsiaalhoolekande süsteem ja 
haridussüsteem on tänaseks üle 
koormatud. Meil on puudu spet-
sialiste, meil on vaja täiendavat 
ressurssi – ka siin peame olema 
valmis selleks, et olukord ei lä-
he kergemaks. Hariduse vallas 
peame mõtlema, kuidas ikkagi 
seda täiendavat ressurssi luua 
olukorras, kus õpetajaid ei ole 
kusagilt võtta.

Kuidas on riik ja linn valmis 
uueks põgenikelaineks, arvesta-
des tõsiasja, et paljud Ukraina 
linnad on muudetud raketirün-
nakutega elamiskõlbmatuks ja 
nende energiasüsteem aasta lõ-
puks ilmselt hävinenud…

Ütlen ausalt, me ei ole sel-
leks valmis. Meie ressurss on 
juba peaaegu sajaprotsendiliselt 
rakendatud. Peame tunnistama, 
et meie pakutava abi ja teenuste 
kvaliteet hakkab drastiliselt lan-
gema. See on aus vastus ja sel-
leks peab olema valmis. Muidugi 
püüame jätkuvalt aidata. 

Eesti linnade ja valdade liidu 
juhatuse esimehena olen algata-
nud korje selleks, et osta generaa-

On hoiatatud elektrikatkestuste 
eest eri põhjustel, viimati seoses 
energiadefitsiidiga meie regioo-
nis – kui hästi on Tallinn selleks 
valmis?

Linnakodanikud ilmselt ei 
mõtle sellele, et omavalitsused 
on samas olukorras nagu ne-
mad. Meie energiakulud on laes 
ja peame järgmiseks aastaks selle 
tarvis planeerima peaaegu kaks 
ja pool korda suurema eelarve. 
Loomulikult nõuab see täienda-
vat ressurssi. Käivitasime prog-
rammi elektri- ja küttekulude 
kokkuhoiuks linnaruumis. Aga 
me püüame seda teha nii, et see 
ei häiriks linnaelanike elu. Usun, 
et enamus ei ole isegi märgatud, 
et hoiame kokku tänavavalgus-
tuselt. Näiteks lülitame parkide 
valgustuse öösel natuke varem 
välja ja natuke hiljem sisse. Juba 
selliste meetmetega on võimalik 
kokku hoida. Oleme tegelikult 
vähendanud ka jõulukaunistuste 
mahtu, aga usun, et ka seda ei 
ole inimesed väga tähele pannud, 
sest linn on ilus nagu alati jõu-

luajal. Me püüa-
me kokku hoida nii, et mitte se-
gada ega riivata inimeste elu ja 
rikkuda jõulumeeleolu. 

Kui järgmisel aastal kriis veel-
gi süveneb, siis ei ole välistatud, 
et tuleb teha valusamaid vali-
kuid. Seega jah, nii linnaasutus-
tes kui ka linnaruumis on nüüd 
kokkuhoiumeetmeid rakenda-
tud. Aga kindlasti ei saa me lu-
bada, et lapsed koolides ja las-
teaedades hakkaksid siseruumi-
des kasukates käima.

Me ei tea, kas oleme võimalike 
elektrikatkestuste korral kaits-
tud. Elektrit saame väljastpoolt 
Tallinna ja väljastpoolt Eestit 
ning me ei tea, mis võib juhtu-
da. Oleme läbi töötanud eri krii-
siplaanid, aga loomulikult oleks 
sellised katkestused väga suur 
probleem. 

Millised on linna plaanid elanik-
konna kaitse tõhustamiseks, kui-

«Meie kohustus on olla inimestele lähedal 
ja raskel ajal abiks,» lausub linnapea Mih-
hail Kõlvart aastalõpuintervjuus Pealinna-
le. «Abivajajate arv kasvab, inimesed pöör-
duvad rohkem linna poole sotsiaalabi saa-
miseks. Kuna lapsed ja pensionärid on ris-
kirühm, pakume neile näiteks pensionilisa, 
koolitoidu toetust ja õpilaste kooliaasta al-
guse toetust.»

Maarja-Liis 
Arujärv
maarja-liis. 
arujarv@ 
tallinnlv.ee

Ootame riigilt abi, kuid lähme  
haigla arendamisega igal juhul edasi 
«Tervishoid on ka elanikkonna kaitse 
küsimus,» märkis linnapea Mihhail 
Kõlvart.

Kõlvari sõnul on omavalitsused ini-
mestele kõige lähemal, võtavad enda 
peale kõige suurema koormuse, et ini-
mesi teenindada ja nende muredega te-
geleda. «Samas on meie maksusüstee-
mi toetusmehhanismid üles ehitatud nii, 
et omavalitsused sõltuvad peaaegu sa-
japrotsendiliselt riigi toetusest,» lausus 
linnapea. «Ei ole võimalik oodata ja 
nõuda, et omavalitsused oleksid kriisi 
ajal inimeste abistamisel efektiivsed, kui 
neile ei eraldata täiendavaid ressursse. 
Probleem ongi selles, et iga kord, kui 
omavalitsustel tekib mõni vajadus, tuleb 
see eraldi riigiga läbi rääkida ja teha 
eraldi poliitilised otsused.» 

Kõlvart lisas, et kui riik ka mõne väi-
kese otsuse teeb, siis sellest tehakse 

poliitiline kampaania. «Lihtne näide. Riik 
eraldas vahendeid kooliõpetajate ja sa-
muti kultuuritöötajate palgatõusuks, ke-
da tegelikult on riigis väga vähe,» lausus 
ta. «Samas tõuseb kohe lasteaiaõpeta-
jate ootus, kellele maksab palka omava-
litsus, ja kultuuritöötajate ootus, kes on 
omavalitsuste palgal – ja neid on palju 
rohkem. Kust võtta vahendid, et nende 
palgatõusu tagada? Tallinnas oleme se-
da teinud ja teeme ka järgmisel aastal. 
Aga on väga palju väikseid omavalitsusi, 
kelle jaoks palgatõus nendele inimeste-
le tähendab raskeid valikuid.» 

Kõlvarti sõnul vajaks Tallinnas raha ka 
siia kavandatud uus haigla. «Tervishoid 
on ka elanikkonna kaitse küsimus,» 
märkis ta. «Siiski, me läheme Tallinna 
Haiglaga edasi – projekteerime edasi 
ega loobu sellest projektist.»

toreid ja annetada need Ukrai-
nale. Loodan, et veel käesoleval 
aastal jõuame saata sinna kaks-
kümmend bussi koos varuosa-
dega.  Kiirabiautod ootavad ka 
saatmist, rääkimata sellest, mi-
da oleme aasta jooksul teinud ja 
saatnud humanitaarabina Ukrai-
nasse. Teisisõnu, vaatamata sel-
lele, et ka meil on olukord ras-
ke, oleme jätkuvalt valmis aita-
ma ja toetama.

Inflatsioon Eestis on euroa-
la suurim ja inimesed vaesuvad 
massiliselt. Kelle toimetuleku 
pärast muretsete kõige rohkem? 

Näeme, et abivajajate arv kas-
vab, inimesed pöörduvad roh-
kem linnaosavalitsuste poole sot-
siaalabi saamiseks. Näeme, kui-
das on kasvanud huvi ja vaja-
dus ka toiduabi järele. Sel aas-
tal oleme jaganud üksinda ela-
vatele pensionäridele abi-
pakke ja võrreldes eel-
mise aastaga on  huvi 
nende vastu hüppeli-
selt kasvanud. Järg-
miseks aastaks ole-
me suurendanud 
eelarvet, et jätku-
valt seda abi pak-
kuda. Võib juhtu-
da, et vajadus kas-
vab veel rohkem, kui 
oleme arvestanud.

Kahjuks on nii, et teatud 
rühmades on vaesusrisk alati 
suurem: üksinda elavad pensio-
närid ja üksikvanemad, palju-
lapselised pered. Tallinna uni-
versaaltoetuste süsteem on suu-
natud just lastele ja pensionäri-
dele, sest nemad on riskirühm.

Kuidas leida rahanappuse tingi-
mustes võimalusi inimeste toe-
tamiseks?

Linna kohustus on olla ini-
meste jaoks lähedal ja alati ras-

kel ajal abiks. Mulle tundub, et 
Tallinn on sellega hästi hakka-
ma saanud nii Covidi kriisi ajal 
kui ka praeguses majanduskriisis, 
mil inimeste toimetulek üha hal-
veneb. Just sellepärast suuname 
väga palju vahendeid sinna, kus 
inimesed meilt toetust ootavad. 
Oleme valmis mingiks perioo-
diks loobuma investeeringutest 
või siis vähendama nende mah-
tu. Raskel ajal peavad inimesed 
tundma, et toetus on olemas. 

Mõnes valdkonnas tundub lin-
na toetus olevat iseenesest mõis-
tetav, aga tegelikult see nii ei ole. 
Näiteks tasuta linnatransport – li-
saks sellele, et see pakub  liiku-
misvõimalust, on kriisi ajal tegu 
universaals e sotsiaaltoetusega. 
Me näeme, kuidas inimesed loo-
buvad autodest, sest isiklik au-
to on muutunud väga kalliks, et 
mitte öelda luksuslikuks trans-

pordivahendiks. Vaatamata 
sellele, et meid regulaar-

selt kritiseeritakse tasu-
ta ühistranspordi eest 
ja öeldakse, et praegu 
ei ole selleks õige aeg, 
siis just vastupidi – 
praegu ongi õige aeg 
selleks, et ühistrans-
port oleks linnaelani-

kele jätkuvalt tasuta.
Järgmisel aastal suu-

name täiendavaid vahen-
deid ka universaaltoetuste 

tõstmiseks: Tallinna pensionili-
sa, koolitoidu täiendav toetus ja 
õpilaste kooliaasta alguse toetus, 
mida maksame alates sellest aas-
tast. Suurem osa omavalitsustest 
peab küsima koolitoidu raha va-
nemate käest. Meie seda teha ei 
kavatse, eraldame täiendavaid 
vahendeid linna eelarvest. Sa-
mamoodi lasteaia toitlustami-
ne. Aga ka lasteaiatöötajate ja 
bussijuhtide palgatõus, tegelikult 
palgatõus terves linnasüsteemis 

– sedagi on vaja teha, sest mui-
du jooksevad meie spetsialistid 
laiali. Ja kahjuks ostetakse meie 
inimesi juba praegu üle. Aga lin-
nasüsteemi tuleb hoida töös ja 
seda teevad eelkõige inimesed, 
meie töötajad. 

Linnasüsteemi töötajad ei ole 
ainult ametnikud, meil  töötab 
kokku 20 000 inimest, nende 
hulgas õpetajad, sotsiaaltööta-
jad, bussijuhid... kõik need, kes 
teevad igapäevaselt tööd selle ni-
mel, et toimiks kõik see, mis tun-
dub meile iseenesest mõistetav. 

Veel üks väga oluline aspekt 
on see, et kõik meie plaanid ja 
väljakutsed tunduvad Ukrainas 
toimuvaga võrreldes olevat nagu 
rutiin. On imeline, kuidas meie 
inimesed, sealhulgas linnasüstee-
mi töötajad, veebruaris reageeri-
sid ja olid valmis vabatahtlikena 
panustama ning abivajajaid toeta-
ma, sealhulgas materiaalselt. See 
näitab minu arvates väga hästi, 
millised on meie inimeste meele-
olud, emotsioonid ja valmisolek. 

Meie inimesed peavad igapäe-
vaselt toime tulema eri  problee-
midega, aga nad leiavad emotsio-
naalset, füüsilist ja materiaalset 
ressurssi, et toetada neid, kes abi 
vajavad. Meie inimesed teevad 
seda südamega, on teinud ter-
ve aasta jooksul. Olen kindel, et 
nad on valmis sellist tegevust jät-
kama, sest võib juhtuda, et meil 
on veel pikk tee minna.

See pikk vastus kirjeldab, mis-
sugune on praegu meie elu. Meid 
saadavad mitmed kriisid järjest, 
ja kõik korraga. Me peame ope-
ratiivselt reageerima, aga samas 
mõtlema ka tuleviku peale. Ole-
me valmis ja aitame inimesi, kel-
le olukord on praegu palju ras-
kem kui meie oma.

Kuidas linn tuleb praegu toi-
me energiahindade tõusuga? 

Kindlasti ei saa 
me lubada, et lap-
sed peaksid käima 
koolitunnis kasuka-

tega.

Linnapea sõnul peab raskel ajal pakkuma abivajajatele konkreetset, just neile vajalikku abi. Olgu see siis koolialguse toetus või pensionilisa.  Albert truuväärt

LINNAPEA 
MIHHAIL 

KÕLVART: 
Kriisi ajal  
on kõige 
tähtsam 

 lootus

Tallinn on arenev ja moodne linn. Samas on linnale olulised ka traditsioo-nid. Tasub meeles pidada riigimeeste eeskuju, kes rasketel aegadel jul-geid otsuseid tegid. Jaan Poska kirjutas alla Tartu rahulepingule, oli üks esimesi eestlasest Tallinna volikogu esimehi.  Mats Õun
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Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallinna 
planeeringute registris https://tpr.tallinn.ee/
Narva mnt 138 kinnistule elektriautode laadimis-
punkti ja alajaama  projekteerimistingimuste eel-
nõu ja taotluse avaliku väljapaneku teade
Tallinna Keskkonna- ja Kommunaalametile  on esi-
tatud projekteerimistingimuste taotlus Narva mnt 
138 kinnistule elektriautode laadimispunkti ja ala-
jaama rajamiseks.
Projekteerimistingimuste taotluse kohaselt soovi-
takse Narva mnt 138 kinnistu läänepoolsesse nur-
ka kavandada uus alajaam ja  klientide liitumis-
punkt.
Tallinna Keskkonna- ja Kommunaalamet on koos-
tanud projekteerimistingimuste eelnõu  Narva mnt 
138 kinnistule elektriautode laadimispunkti ja ala-
jaama ehitamiseks.
Lasnamäe Linnaosa Valitsuses (Pallasti tn 54, I 
korruse fuajees) on võimalik tutvuda  Narva mnt 
138 elektriautode laadimispunkti ja alajaama raja-
mise projekteerimistingimuste eelnõuga 29. det-
sembrist 2022 kuni 13. jaanuarini 2023 igal töö-
päeval kogu tööaja jooksul.
1.Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib avatud 
menetluse korras antav õigusakt puudutada, on 
õigus esitada menetlust läbiviivale haldusorganile 
eelnõu kohta ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepa-
nekute ja vastuväidete esitamise tähtaeg on 13. 
jaanuar 2023.
2. Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud tähtaja 
jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei esitata, 
soovib haldusorgan asja arutada ilma avalikku is-
tungit läbi viimata.
Digitaalselt on isikustatud kasutajal võimalik tutvu-
da projekteerimistingimuste eelnõu ja lisamaterja-
lidega Tallinna planeeringute registris - Narva mnt, 
J. Smuuli tee ja Lasnamäe tn pikenduse vahelise 
ala detailplaneeringu DP005160 materjalide juu-
res.
https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/Details/
DP005160

Teatame, et  koostatava  Linnamäe tee 28  kin-
nistu  detailplaneeringu  avalik väljapanek toi-
mub 4. jaanuarist 2023 kuni 18. jaanuarini 2023 
Tallinna Linnaplaneerimise Ameti Planeeringute 
registris [https://tpr.tallinn.ee<https://tpr.tallinn.
ee/>]https://tpr.tallinn.ee<https://tpr.tallinn.
ee/> ja Lasnamäe Linnaosa Valitsuses Pallasti 
tn 54 I korruse fuajees, kus planeeringuga on 
võimalik tutvuda igal tööpäeval kogu tööaja 
jooksul  (E: 8.15-18.00; T-N: 8.15- 17.00;  R: 8.15-
14.15).
Planeeritud ala asub Lasnamäe linnaosas, Priisle 
asumis, Linnamäe tee ääres. Planeeritavast maa-
alast lõunasse jääb Tondiloo park, mis on oluline 
osa Lasnamäe rohevööndist kulgedes Kadriorust 
kuni Pirita jõeoru maastikukaitsealani. Planeeritud 
ala ümbritsevad lisaks teisele poole Linnamäe 
teed jäävale kauplusele valdavalt 1980ndatel ehi-
tatud 5- kuni 9-korruselised perimetraalse paigu-
tusega korterelamud. Kaugemale jäävad ka mit-
med lasteaiad, koolid ning teised piirkonna elanik-
ke teenindavad asutused.
Planeeritud maa-alale jääb Lidl Eesti OÜ-le kuuluv, 
ühiskondlike ehitiste maa sihtotstarbega, Linna-
mäe tee 28 kinnistu. Ehitisregistri andmetel paik-
neb kinnistul kiosk, lisaks paiknes kinnistul praegu-
seks lammutatud pooleliolev polikliinik.
Planeeritud alale jääb osaliselt ka transpordimaa 
sihtotstarbega Linnamäe tee T2 kinnistu. Juurde-
pääs planeeritud kinnistule on Linnamäe teelt.
Detailplaneeringu koostamise eesmärgiks on 
muuta Linnamäe tee 28 kinnistu kasutamise siht-
otstarve ühiskondlike ehitiste maast ärimaaks ning 
määrata ehitusõigus ühe kuni kolme maapealse ja 
ühe maa-aluse korrusega ärihoone, ühe abihoone 
ja ühe lisahoone või hoonete grupi (turukompleks 
kohvikuga) ehitamiseks. Lisaks antakse detailpla-
neeringus haljastuse, juurdepääsuteede ja parki-
mise põhimõtteline lahendus.
Linnamäe tee 28 krundi keskele on kavandatud 1 
kuni 3 maapealse korrusega ja ühe maa-aluse kor-
rusega ärihoone (kauplusehoone). Planeeritud äri-
hoone ja Tondiloo pargi vahele on kavandatud 
ühekorruseline väikesemahuline turukompleks 
(võimalusel koos kohvikuga). Lisaks on määratud 
ehitusõigus ühe prügimaja ehitamiseks, mille võib 
paigutada ainult kaubaautode varjestatud laadi-
misalale. Kavandatud ärihoone peasissepääsu et-
te on planeeritud inimeste mugavaks ja ohutuks 
liiklemiseks hajumisala. Planeeritud ärihoonet ja 
turukompleksi teenindavad parkimiskohad on ka-
vandatud nii hoonesse kui ka haljastusega liigen-
datud parklatesse Linnamäe tee äärsel krundi osal 
ja planeeritud ärihoonest läänes asuval alal. Pla-
neeritud hoonestus on kavandatud kõnni- ja kerg-
liiklusteede abil siduda Tondiloo pargi liikumissuun-
dadega. Olemasolev kiosk, mis paikneb osaliselt 
Linnamäe tee 28 kinnistul ja osaliselt Linnamäe tee 
28 kinnistuga külgneval tänavaalal, on ette nähtud 
lammutada.

Tallinna Linnavolikogu 17. septembri 2020 otsuse-
ga nr 84 kinnitatud „Tallinna parkmiskohtade arvu 
normide<https://teele.tallinn.ee/docu-
ments/108105/view#preview>“ kohaselt on pla-
neeritud alale vajalik ette näha 137 parkimiskohta. 
Kavandatud on 140 parkimiskohta, sealhulgas vä-
hemalt 10% on elektriautode laadimisvalmiduse-
ga. Parkimiskohtade arv täpsustub ehitusprojekti 
staadiumis.
Jalgrataste parkimiskohtade arv on määratud vas-
tavalt Tallinna Linnavalitsuse 11. oktoobri 2017 is-
tungi protokolli nr 41 päevakorrapunktiga 26 kinni-
tatud „Tallinna rattastrateegiale 2018-2028<htt-
ps://oigusaktid.tallinn.ee/?id=3002&aktid=137134
&fd=1&leht=1&q_sort=elex_akt.akt_vkp>“.
Avaliku väljapaneku kestel saab detailplaneeringu-
ga tutvuda ka Vabaduse väljak 7 I korruse infosaa-
lis. Detailplaneeringu jooniste ja seletuskirjaga on 
võimalik täiendavalt tutvuda Tallinna planeeringute 
registris aadressil   [https://tpr.tallinn.ee<https://
tpr.tallinn.ee/>]https://tpr.tallinn.ee<https://tpr.tal-
linn.ee/>

Tallinna Linnavolikogu otsustas 15. detsembri 
2022 istungil:
  1.  otsusega nr 124:
algatada Põhja-Tallinnas Erika tn 12 kinnistu ja 
lähiala detailplaneering (edaspidi detailplanee-
ring). Planeeritava maa-ala suurus on 1,47 ha. 
Detailplaneeringu koostamise eesmärgiks on: 
Erika tn 12 äri- ja tootmismaa sihtotstarbega 
kinnistu sihtotstarbe muutmine äri- ja elamu-
maaks ning kinnistule ehitusõiguse määramine 
kuue kuni 5 maapealse ja 1 maa-aluse korruse-
ga äriruumidega korterelamu ehitamiseks; piir-
neva ala liikluskorralduse lahenduse korrasta-
mine; üldiste maakasutustingimuste määrami-
ne; heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsude, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamise põ-
himõtteline lahendamine.
1.1 Detailplaneeringus tehakse ettepanek muu-
ta Tallinna Linnavolikogu 11. jaanuari 2001 otsu-
sega nr 3 kehtestatud Tallinna üldplaneeringu 
kohane ettevõtluse segahoonestusala maaka-
sutuse juhtotstarve korruselamute juhtotstar-
beks.
1.2 Detailplaneeringu koostamise korraldaja on 
Tallinna Linnaplaneerimise Amet (aadress Va-
baduse väljak 7, 15198 Tallinn), detailplaneerin-
gu koostaja K-Projekt Aktsiaselts (aadress Aht-
ri tn 6a, 10151 Tallinn) ja detailplaneeringu keh-
testab Tallinna Linnavolikogu (aadress Vana-Vi-
ru tn 12, 15080 Tallinn).
1.3. Mitte algatada Erika tn 12 kinnistu detailpla-
neeringu keskkonnamõju strateegilist hinda-
mist. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
läbiviimine detailplaneeringu koostamisel ei ole 
eelhinnangu põhjal vajalik järgmistel põhjustel 
ning juhul, kui detailplaneeringu koostamisel 
täidetakse järgmisi tingimusi:
1.3.1 lähtudes planeeringuala ja selle lähiümbru-
se keskkonnatingimustest ja maakasutusest, ei 
põhjusta osaliselt hoonestatud alale kuue kuni 
5-korruselise äriruumidega eluhoone ehitamine 
ning sihtotstarbeline kasutamine olulist kesk-
konnamõju. Tegevusega kaasnevad võimalikud 
mõjud on kestuselt lühiaegsed (eelkõige ehitus-
aegsed häiringud), nende ulatus piirneb 4 pea-
miselt planeeringualaga ning avariiolukordade 
esinemise tõenäosus on väike, kui detailplanee-
ringu elluviimisel arvestatakse detailplaneerin-
gu ja ehitusprojektide tingimusi ning õigusakti-
de nõudeid;
1.3.2 kuna Tallinna strateegilise mürakaardi ko-
haselt jääb ala kõrge müratasemega piirkonda 
ning uute hoonete ehitamine võib suurendada 
planeeringuala piirkonna liikluskoormust ning 
sellega kaasnevat müra ja õhusaastet, siis see-
tõttu on põhjendatud liiklusest tuleneva müra 
modelleerimise läbiviimine, juhindudes seejuu-
res keskkonnaministri 16. detsembri 2016 mää-
ruse nr 71 "Välisõhus leviva müra normtasemed 
ja mürataseme mõõtmise, määramise ja hinda-
mise meetodid" lisas 1 sätestatud II mürakate-
gooria liiklusmüra sihtväärtustest. Müra model-
leerimisega selgitatakse laiemal alal auto-, 
trammi- ja raudteeliiklusest tulenevad mürata-
semed, mille põhjal selgitatakse elupindadele 
kõige sobivamad asukohad ning kavandatakse 
konkreetsed müraleevendusmeetmed, millest 
hoonete projekteerimisel juhinduda. Müralee-
vendavaid meetmeid tuleb seejärel ka mürahin-
nangus hinnata veendumaks nende piisavuses. 
Hoones tuleb tagada müra vastavus sotsiaal-
ministri 4. märtsi 2002 määrusega nr 42 "Müra 
normtasemed elu- ja puhkealal, elamutes ning 
ühiskasutusega hoonetes ja mürataseme 
mõõtmise meetodid" kehtestatud normtase-
metele;
1.3.3 kavandatava tegevusega ei kaasne olulisel 
määral soojuse, kiirguse ega lõhna teket, val-
gusreostust tekib valgustusest. Tavapärasest 

suuremas koguses jäätmeteke on seotud pea-
miselt lammutus- ja ehitustöödega, mille käigus 
tuleb jäätmed käidelda vastavalt nõuetele. De-
tailplaneeringus esitatakse ülevaade tekkiva-
test jäätmetest ja antakse jäätmete käitlemise 
lahendus;
1.3.4 ehitustegevusest võib kaudsemat mõju 
naaberhoonetele ja haljastusele kaasneda ka 
põhjaveekihi alandusest vundamendikaevisest 
vee väljapumpamise tõttu, kui hoonetele ehita-
takse maa-aluseid parkimiskorruseid. Selle väl-
timiseks tuleb detailplaneeringu koostamise 
käigus teha hüdrogeoloogiline eksperthinnang, 
et selgitada vundamendikaevistest väljapum-
batavad vee kogused ning pumpamisest tingi-
tud põhjaveekihi alanduslehtri sügavus ja ula-
tus, samuti kaevisest väljapumbatava vee ära-
juhtimise võimalused. Kui ehitustegevuse käi-
gus tekib vajadus põhjavee ümber juhtimiseks, 
siis on selleks tegevuseks kohustuslik taotleda 
veeluba vastavalt veeseadusele;
1.3.5 detailplaneeringuga hõlmataval alal ei 
paikne kaitstavaid loodusobjekte, Natura 2000 
võrgustiku alasid ega teisi maastikuliselt ja öko-
loogiliselt väärtuslikke või tundlikke alasid, mida 
planeeringuga kavandatav tegevus võib mõju-
tada. Lähimast loodusobjektist, Kalamaja kal-
mistupargist, asub planeeringuala 570 meetri 
kaugusel ning lähim Natura 2000 võrgustiku ala 
(Paljassaare linnuala) jääb ligikaudu 2 kilomeet-
ri kaugusele, seega eeldatav mõju Natura alale 
puudub;
1.3.6 planeeringuga kavandatav tegevus ei põh-
justa looduskeskkonna vastupanuvõime ega 
loodusvarade taastumisvõime ületamist, sest 
planeeringu elluviimisega ei kaasne olulist mõju 
looduskeskkonnale, kui arvestatakse keskkon-
nakaitseliste tingimustega;
1.3.7 planeeringualal ei paikne kultuurimälestisi, 
mida planeeringuga kavandatav tegevus võib 
mõjutada. Kinnistu lähistel asub mitmeid kul-
tuuriväärtuslikke objektide ja alasid (aadressi-
del Erika tn 2 registreerimisnumbriga 8724, Eri-
ka tn 2b registreerimisnumbriga 8751 ja Kopli tn 
78 registreerimisnumbriga 8750 jne), mille kait-
setingimused ei ole vastuolus tulevase maaka-
sutusfunktsiooniga;
1.3.8 detailplaneeringu elluviimisega ei avaldata 
olulist mõju kõrghaljastusele, kui säilitatakse 
väärtuslik (tagatakse I ja II väärtusklassi ja või-
malusel III väärtusklassi kõrghaljastuse säilimi-
ne) ja võimalusel oluline kõrghaljastus ning ta-
gatakse säilitatavate puude kasvutingimused ja 
üldplaneeringu kohane haljastuse osakaal. Lik-
videeritav haljastus kompenseeritakse asendu-
sistutustega vastavalt Tallinna Linnavolikogu 11. 
veebruari 2021 määruse nr 2 „Raie- ja hooldus-
lõikusloa andmise kord“ tingimustele;
1.3.9 lähtudes olemasolevate elamute lähedu-
sest tuleb planeeringuala hoonestamisel taga-
da piisav insolatsioon nii olemasolevates pla-
neeringuala ümbritsevates hoonetes kui ka ka-
vandatavate hoonete eluruumides. Seega tuleb 
detailplaneeringu koostamise käigus läbi viia in-
solatsioonianalüüs vastavalt EVS 894:2008/
A2:2015 „Loomulik valgustus elu- ja 5 büroo-
ruumides“ ning arvestades ka EVS-EN 
17037:2019+A1:2021 „Päevavalgus hoonetes“ 
nõuetega;
1.3.10 vahetult kinnistul ei ole teadaolevalt ra-
doonimõõtmisi teostatud. Planeeritava ala piir-
konna pinnases võib esinda kõrge radoonisisal-
dus ning seetõttu on projekteerimise käigus va-
jalik teostada pinnase radoonitaseme mõõtmi-
sed, et veenduda pinnase ohutuses ja vajadusel 
määramaks asjakohaseid leevendavaid meet-
meid. Mõõtmised tuleb läbi viia vastavalt ju-
hendmaterjalile „Radooni aktiivsuskontsentrat-
siooni mõõtmine (RAM 2016)“. Mõõtmise pro-
tokoll ja aruanne peavad vastama juhendmater-
jali lisas 4 toodud nõuetele. Hoonete projektee-
rimisel tuleb lähtuda standardist EVS 840:2017 
"Juhised radoonikaitse meetmete kasutami-
seks uutes ja olemasolevates hoonetes";
1.3.11 planeeritavate töödega ei kaasne märki-
misväärset energiakulu. Energiakasutus viiakse 
miinimumini, kasutades töödeks sobivaimat 
tehnikat. Kuna kavandatav tegevus toimub 
kaugküttepiirkonnas, siis soojusvarustus on va-
jalik planeerida vastavalt Tallinna Linnavolikogu 
18. mai 2017 määruse nr 9 „Tallinna kaugkütte-
piirkonna piirid, kaugküttevõrguga liitumise ja 
sellest eraldumise tingimused ja kord, kaugküt-
te üldised kvaliteedinõuded ja võrguettevõtja 
arenduskohustus“ nõuetele.
1.4 Detailplaneeringu algatamise ja keskkonna-
mõju strateegilise hindamise algatamata jätmi-
se otsusega saab tutvuda Tallinna Keskkonna- 
ja Kommunaalametis, Harju tn 13, esmaspäeviti 
kella 14–18 ja neljapäeviti kella 9–12 ning Tallin-
na õigusaktide infosüsteemis aadressil https://
teele.tallinn.ee.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
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«Kui kuskile hakkab kerkima 
viiekümne korteriga maja, on 
naabrid vastu, sest see võ-
tab ära nende parkimiskoha. 
Meile aga põhjendavad nad, 
et suure maja elanikud kas-
vatavad liikluskoormust, mü-
ra ja õhusaastet,» kirjeldab 
oma igapäevast planeerimis-
tööd linna kauaaegseim töö-
taja, kesklinna arhitekt Reet 
Sarv. «Samas ei mõtle nad 
selle peale, mitme inimese 
akna tagant nad ise päeva 
jooksul mööda sõidavad ning 
müra ja saastet tekitavad.»

13. detsembril andis linna-
pea Mihhail Kõlvart kauaaegse-
tele linnateenistujatele pidulikul 
üritusel üle rinnamärgid ja tänu-
kirjad. Staažikaima linnateenis-
tujana tunnustas ta Reet Sarve, 
kes on linnateenistuja olnud juba 
45 aastat. Sarve töö on planee-
ringutega tegelemine ja see kü-
tab tihti ühiskonnas kirgi. «Kui 
ma nimetan mõnda oma käsil 
olevat planeeringut, siis ilmselt 
ärritan sellega kogu sealse ela-
nikkonna üles,» naeris Sarv. «Ja 
järgmine päev saan kõigilt kir-
ju, kuidas nad on kõigele vastu. 
See on riskibisnes!» Sarv rääkis, 
et kõigil on oma huvid ja ei saa 
ka pahaks panna, kui inimesed 
nende eest seisavad. Planeerin-
gute puhul on huvitatuid väga 
palju: on avalik huvi, arendaja 
huvi, siis on naabri huvi ning eri 
sõidukitel liiklejate huvid. Saja-
protsendiliselt ei saa kõigi huvi-
dega kunagi arvestada.

Rattasõitja või  
autojuhi huvid?

«Päris kõigi õuele on õnne 
väga keeruline tuua,» möönis 
Sarv. «Kui kuskile peaks kerki-
ma viiekümne korteriga hoone, 
avastavad naabrid, et oi, seal oli 
tühi koht, kuhu me kogu aeg par-
kisime oma autosid. Nad mõt-
levad, et mis nüüd saab, kuhu 
ma nüüd oma auto panen. See 
on naabrite isiklik huvi,» rääkis 
Sarv. «Aga meile põhjendavad 
nad oma vastuseisu, et suure 
maja elanikud kasvatavad liik-
luskoormust, müra ja õhusaas-
tet. Samas ei mõtle nad selle 
peale, mitme inimese akna ta-
gant nad ise päeva jooksul möö-
da sõidavad ning müra ja saas-
tet tekitavad.»

Sarv on kogenud, et väärtus-
hinnangud, huvid ja arusaami-
sed sõltuvad elustiilist. «Üks sõi-

dab jalgrattaga ja käib jala, tei-
ne ei lähe ümber nurga ka ilma 
autota,» tõi ta näite. «See mõ-
jutab ka, kuidas inimesed pla-
neeringutele hinnangu annavad. 
On keegi, kes peab ilmtingima-
ta igal pühapäeval pargis jalu-
tamas käima. Ja on teisi, keda 
see üldse ei huvita. Linn on nii 
mitmekihiline.»

Kolemaja või äge avangard?
Kuna inimeste arusaamised 

ja huvid on erinevad, tuleb et-
te ka vaidlusi ja kismasid ko-
dutänavasse planeeritu pärast. 
«Arendaja tahab võimalikult 
suurt ja tulusat maja. Naabri-
le see ei meeldi. Autosõitjal on 
omad huvid: tee peab olema lai 
ja kiiresti läbitav. Jalgratturil 
on omad huvid,» loetles Sarv. 
«Tuleb leida kompromiss, mis 
pole lõpuni kellelegi meele jä-
rele. Keegi on pidanud mõnest 
oma unistusest loobuma, kellel-
gi kaob ära vaade konkreetsele 
hoonele, kellelgi kaob ära har-
junud jalakäigu teekond. Inime-
sed on suhteliselt konservatiiv-
sed oma harjumustes ja muuda-
tustega on raske leppida. Aga 
planeeringuid ju ainult muuda-
tusi kujundavadki.»

Sarve sõnul on kurvastav, 
kuidas projekteerijad teinekord 
ei arvesta, et nende kavandatav 
maja ümbrusse sobiks.  «No ei 
ole kõik asjad õnnestunud,» on 
ta kindel. «Aga arhitektuuri üle 
on väga raske vaielda, sest see 
on subjektiivne – keegi nime-
tab kavandatut kolemajaks ja 
teine leiab, et see on äge avan-
gard. Mingid lahendused on ol-
nud mõnevõrra vältima-
tud, sest maa on era-
omand.»

Sarve en-
da lemmik-
paik, mil-
lega ta 
linnas ra-
hule jääb, 
on Ro-
terman-
ni kvartal. 
«See on täit-
sa vahva oma 
erandlikkuses. 
Samas ega ka Kad-
rioru tänaval pole midagi 
viga, olenemata sellest, on sin-
na mõni uus hoone ehitatud või 
mitte. Võib-olla pole mu lem-
mikhoonet veel ehitatud!»

Arhitekti paneb imestama, et 
meil pole palju rahvast, ometi 

kerkib kõikjale uusi kõrghoo-
neid ja kaubanduskeskusi nagu 
seeni. «Kellega need ärihooned 
täidetakse?» küsib ta. «Samas 
kohtab neil palju ka silte «An-
da üürile», järelikult liikumist 
ikka on. Tegelikult ei ole meil 
ka sugugi kõigil korteritel oma-
nikku. Küll neid on välja rendi-
tud, küll kasutatakse neid ma-
jutuskohtadena.» 

Sarv alustas tööd 
1977. aastal, veel en-

ne, kui toimusid 
siinsed olüm-

piamän-
gud. Linna 
areng on 
selle ajaga 
võrreldes 
olnud to-
hutu. «Ju-
ba olüm-

piamängu-
de eel toimu-

sid Tallinnas esi-
mesed suured muu-

datused,» muigab Sarv. 
«Pärast vabariigi taastamist oli 
meil hoiak «Investeeringud iga 
hinna eest» ja arendajaid soosi-
ti igatepidi. Praegu on meil ro-
heline pealinn, meil on igasugu-
sed kliima soojenemisega seotud 

probleemid, liikuvusele pannak-
se tohutut tähelepanu. Vabarii-
gi algusaeg ja praegune aeg eri-
nevad kardinaalselt ja seda tu-
leb ka planeeringute puhul ar-
vestada. Kui väärtused muutu-
vad, muutub ka töö iseloom.»

Ajutine putka  
püsis 30 aastat

1990ndate putkamajandus 
sai alguse tegelikult just olüm-
piaregati ajaks. «Küllap mäle-
tavad paljud toitlustuspaviljo-
ni Pärnu maantee ja Vabadu-
se platsi nurgal, trammipeatu-
se lähedal, Palace’i hotellist üle 
tee. See putka rajati enne 1980. 
aasta olümpiamänge, et linnas 
oleks ka selliseid toitlustuskoh-
ti,» meenutas Sarv. «Sinna krun-
dile rajati see ajutise hoonena. 
Mulle helistas ajakirjanik Tõnis 
Erilaid, ja nii ma ka talle rääki-
sin. Tema kirjutas umbes viierea-
lise nupu, millel oli natuke iroo-
niline alatoon ja minu nimi juu-
res: piirkonna arhitekt ütles nii. 
Tegelik elu kujunes selliseks, et 
see «ajutine hoone» püsis seal 
kolmkümmend aastat. Praegu 
on seal viimaks uus büroomaja. 
Nüüd oli küll mul kange taht-
mine härra Erilaiuga kontakti 

võtta ja talle öelda: näete, see 
ju oligi ajutine hoone! Aga too-
kord olin noor, vastasin siiralt 
ja ajakirjaniku irooniline nupp 
läks hinge. Ega hoone muidugi 
midagi ilusat ei olnud – see oli 
ju mingisugune tüüpiline tol-
le aja jäätisepaviljon, tööstus-
lik toodang, mille sai ruttu-rut-
tu üles panna. Alles siis, kui ta 
oli tõenäoliselt mitu korda oma-
nikku vahetanud, leidus lõpuks 
keegi, kes sinna täiesti normaal-
se ja tänavaseina sobiva hoone 
ehitas. Aga kui kaua see putka 
seal oma ajutist lõppu ootas…»

Sarv võib loetleda ehitustren-
de perioodide kaupa. «Oli aeg, 
kus peaaegu igale teisele krun-
dile tekkis bensiinijaam. Seejärel 
kerkisid bürood,» lausus ta. «Oli 
periood, mil kõik tahtsid hoste-
lit või hotelli. Praegu soovitak-
se ehitada valdavalt elamuid.»

Kontorite ja hotellide  
ehitamise aeg

Kuna planeeringu menetle-
mine kestab suhteliselt kaua, 
võib turusituatsioon sageli sel-
le aja sees muutuda. Seetõttu 
mõtlevad arendajad planeerin-
gu koostamise ajal sageli ümber. 
«See kes soovis algatamisel äri-
hoonet ehitada, tahab aja muu-
tudes hoopis korterelamuid ra-
jada. Või siis keegi tahab algul 
ehitada hotelli, siis aga konto-
rit,» tõi Sarv näite.  «Aga erine-
va otstarbega hoonetel on ju eri-
nevad tingimused: näiteks par-
kimiskohtade vajadus on eri-
nev, mõju lähiala elanikele on 
erinev, olenevalt selles, kas te-
ha büroo või hotell.» 

45 aastat on Sarve ühes ame-
tis hoidnud töö vaheldusrikkus. 
Jah, selles on palju nö kuiva 
tähenärimist. Tuleb arvestada 
igasuguseid seaduseid, määru-
seid ja norme. Küll on tervi-
sekaitset, küll parkimist. Tuleb 
kontrollida, kas kõik ikka neile 
reeglitele vastab. Samas on töös 
ka loominguline pool. «Planee-
ringute puhul tehakse palju ot-
suseid kaalutlusõiguse alusel,» 
leiab Sarv. 

Sarv valutab hoopis südant, 
et planeering peaks dokumen-
dina ka selgelt kirjutatud ole-
ma. «Selles võiks olla selged 
laused, reglementeeritud üles-
ehitusega seletuskirjad jms. Kah-
juks on meie planeerijatel ras-
kusi ilusas eesti keeles kirjuta-
misega, mis mind väga häirib. 
See tähendab, et mul tuleb ka 
planeerijate keelekasutust sätti-
da. Komad komadeks, aga see 
on ikka jube, millist kantseliiti 
kasutatakse!»

das edeneb näiteks varjendite 
rajamine?

Järgmiseks aastaks oleme eel-
arves ette näinud täiendava re-
servi üks miljon eurot, aga see 
on eelkõige mõeldud selleks, et 
luua toiduvaru, soetada generaa-
toreid, välivoodeid, sooje tekke 
– et olla valmis massiliseks eva-
kuatsiooniks. See ei tähenda ai-
nult sõjategevust, vaid eri  ka-
tastroofe jms, sealhulgas prob-
leeme, mis võivad olla seotud 
energiakriisiga. 

Varjendid on populaarne tee-
ma, aga kui räägime lahendus-
test, tuleb tunnistada, et seda 
tööd oleks pidanud tegema eel-
nevate aastate jooksul, nagu se-
da tehti Soomes. Seal loodi rii-
giprogramm, kus süsteemse lä-
henemisega oli võimalik luua 
varjendite võrgustik. Projekti-
põhiselt, nagu meile tihti meel-
dib probleeme lahendada, ei ole 
seda võimalik teha, ja kindlas-
ti mitte aasta või paari jooksul. 
Peame tunnistama, et varjendi-
te süsteemi ei ole, aga me pea-
me inimesi teavitama, mis on 
alternatiivid – sellega me püüa-
me tegeleda. 

Minu arvates oli meil väga hea 
ettepanek, et uue Tallinna Haig-
la hoone puhul peab olema ehi-
tatud kaks korrust maa alla. See 
otsus ei leidnud toetust, aga me 
hakkaksime seda ikkagi realisee-
rima ja projekteerima. Hiljem tu-
li välja, et riik ei toeta Tallinna 
Haigla ehitust. See on muidugi 
väga kurb näide, et meil puu-
dub tähtsates valdkondades süs-
teemne lähenemine. Antud juhul 
räägime tervishoiust, aga see on 
ka elanikkonna kaitse küsimus. 
Siiski läheme Tallinna Haiglaga 
edasi, ei loobu sellest projektist.

Tallinnal on plaan jagada linna-
ruumi ümber autojuhtide/jala-
käijate ja ratturite vahel – kas 
autojuhid on teie meelest valmis 
selleks, et nad peavad hakkama 
rohkem arvestama ka teiste liik-
lejatega?

Keegi ei taha oma ruumi ära 
anda, see on ju arusaadav. 

Linnaruumi on niikuinii vä-
he, seda juurde ei tule, ning see-
tõttu tuleb ruumi ümber jagada 
niikuinii. See on möödapääs-
matu suund, sest linnaruumis 
ei ole võimalik rahuldada iga-
aastast autode arvu kasvu. Teid 

võib ehitada vaid nii palju, kui 
on ruumi.

See võib meile meeldida või 
mitte, aga ainult alternatiivsete 
võimaluste loomisega saame tu-
levikuperspektiivis neid problee-
me lahendada. Selleks, et inime-
sed oleksid motiveeritud alter-
natiivseid transpordivahendeid 
kasutama, peab see olema nei-
le mugav ja ka turvaline. 

Me ei saa lähtuda sellest, et 
linn on ainult autodele. Me soo-
vime, et inimestel oleks siin hea 
olla, kui nad autost välja tulevad. 
Ka see on linnaruumi küsimus. 

Ma ei ole nõus ka sellega, et 
lahendame neid probleeme ideo-
loogiliselt: need, kes sõidavad au-
todega, on halvad, ei ole prog-
ressiivsed ning tuleb teha kõik 
selleks, et muuta nende elu kee-
rulisemaks. See lähenemine ei 
ole mõistlik. On inimesi, kellel 
on vaja lapsi sõidutada ja kes ei 
saa oma elu teistmoodi korralda-
da, kui peavad autodega sõitma. 
Meil on eakad inimesed, kes sa-
mamoodi peavad autodega sõit-
ma. Selline on elu, ja ka neile tu-
leb võimalused tagada.

Teile kingiti äsja sünnipäevaks 
ka elektriline tõukeratas, millal 
saab teid rattaga sõitmas näha?

Talvel ma ei kavatse tõuke-
rattaga sõita. Tegelikult on mul 
olemas ka tavaline jalgratas ja 
sellega olen sõitnud, ka punas-
tel rattateedel. 

Tallinn võitis äsja spordipealin-
na tiitli. Mida see elanike jaoks 
kaasa toob, kas kerkib ka mõni 
uus spordipaik?

Ma arvan, et tallinlased spor-
divad rohkem kui muu Eesti rah-
vas just sellepärast, et see on ol-
nud üks meie prioriteete ja ole-
me sellesse väga palju panusta-
nud. Spordipealinna tiitel on mei-
le uus väljakutse, aga ka auhind 
tehtud töö eest. 

Järgmine aasta on Eesti Olüm-
piakomitee juubeliaasta ja meil 
on väike kingitus nii tallinlastele 
kui ka olümpiakomiteele – ava-
me pärast renoveerimist Tallin-
na kergejõustikuhalli, mis 1996. 
aastal avatuna oli esimene täis-
mõõtmetes kergejõustiku sise-
hall Eestis.

See on ainult üks väike näide. 
Meil on terve rida spordiobjek-
te, mis on aastate jooksul ehita-
tud, ja ükski neist ei ole saanud 
riigi toetust. Teistes omavalitsus-
tes küll, Tallinnas mitte. Samas 

on kõik meie suuremad spordi-
objektid üleriigilise tähendusega, 
kõik suuremad üritused toimu-
vad tavaliselt Tallinnas.

Meil on süsteemne ja  mitme-
külgne lähenemine spordi aren-
damisele: laste- ja noortesport, 
saavutussport ja tippsport. Me 
toetame spordiklubisid: 23 000 
last tegutsevad Tallinna spordi-
klubides ja need klubid saavad 
linna toetust pearahasüsteemi 
alusel. Meil on olemas spordi-
kool, mis toetab noori, kes on 
valinud saavutusspordi ja tege-
levad juba tõsiselt spordiga. Toe-
tame sportlasi, kes käivad rah-
vusvahelistel võistlustel, kohalik-
ke ja rahvusvaheliselt tippvõist-
lusi Tallinnas, lisaks ka rahva-
spordiüritusi. Kõik, mis on seo-
tud spordiga, on Tallinnas toe-
tust leidnud. 

Oleme käivitanud ka projekti 
«Sport kooli», mille sõnum on, 
et lapsed peaksid iga päev vä-
hemalt tund aega aktiivselt lii-
kuma – see on rahvusvahelise 
tervishoiuorganisatsiooni väga 
selge signaal. 

Muide, projekt «Sport koo-
li» sai alguse siis, kui olin spor-
di eest vastutav abilinnapea. Hil-
jem arendas seda projekti eda-
si Eesti Olümpiakomitee, ja ka 
meie spordikoolisüsteemi aren-
dati edasi EOK Team Estonia 
projektis. 

Arvan, et oleme selles vald-
konnas teerajaja rollis. Meil on 
aastaks 2025 ambitsioonikas 
plaan – iga päev on spordiüritus!

Järgmine aasta asub Tallinn täit-
ma ka Euroopa rohelise pealin-
na rolli. Kuidas täpsemalt pea-
linn veel rohelisemaks muutub? 

Rohelise pealinna aastal on 
meil kavas mitmed olulised 
projektid, muu hulgas roheala-
de arendamine, Putukaväila ja 
klindipargi rajamine.  Eesmärk 
on ka soetada ühistranspordi 
jaoks rohkem elektribusse, suu-
rim projekt ühistranspordi vald-
konnas on uus trammiliin, mil-
le ehitusega saame alustada ju-
ba järgmisel aastal.

Järgmisel aastal korraldame 
ka mitmeid suuri rahvusvahe-
lisi üritusi. Üks väga rakendus-
lik projekt on Test it in Tallinn, 
mille kaudu kutsume rahvusva-
helisi firmasid testima oma uusi 
tehnoloogiaid just Tallinnas. Nii 
saame valida endale tehnoloo-
giaid, saame tuntust ja investee-
ringuid. Kõik, mida teeme, seal-
hulgas rohelised sekkumised ja 
linnatranspordi arendamine, on 
väga rakenduslik. 

Rohelise pealinna tiitel ei tä-
henda meie jaoks üheaastast pro-
jekti, see on üks täiendav võima-
lus liikuda suunas, mille oleme 
valinud. Tiitel toob meile rah-
vusvahelist tähelepanu ja laien-
dab kontaktide võrgustikku. Me 
loodame, et suudame koos part-
neritega leida ka uusi tehnoloo-
giaid, mida saame edaspidi ra-
kendada. Motiveerime iseennast 
kiiremini muutusi ellu viima sel-
leks, et vastata saadud tiitlile. Tei-
sisõnu – see ei ole lihtsalt kom-
munikatsiooniprojekt, vaid või-
malus nii süsteemi parandada 
kui ka struktuuri luua selleks, 
et kasutada meile antud tiitlit 
vaheetapina.

Rohelise pealinna tiitel ja sel-
lega seotud muutused ei ole ideo-
loogilised, kuigi tihti räägitakse 
rohepöördest nagu mingist ideo-

loogiast. Meie jaoks on esmatäh-
tis inimeste heaolu. Selle tagami-
ne on võimalik uute tehnoloo-
giate rakendamise ja uue linna-
ruumi loomise abil. Mingil het-
kel peab tekkima ka üldine aru-
saam, et keskkonnaküsimused ei 
ole üldfilosoofilised, vaid need 
mõjutavad otse tänaste inimeste 
ja nende laste tervist, heaolu ja 
tulevikku. Kõik meie tehtud va-
likud mõjutavad seda, mida sisse 
hingame, sööme ja joome. Nii-
moodi on see maailm üles ehi-
tatud, see arusaam võiks aidata 
meil neid valikuid teha.

Me oleme pidanud inimeste ja 
ühiskonnana mitu aastat järjest 
taluma eri kriise – kuidas minna 
sellises olukorras edasi?

Vaatamata sellele, et on krii-
se ja probleeme, ei tohi me foo-
kust kaotada, peame vaatama 
tulevikku ja jätkuvalt töötama 
seatud eesmärkide nimel. Meie 
ülesanne on paralleelselt kriisi-
de lahendamisega jätkata igapäe-
vast tegevust. Isegi kriisi ajal ei 
saa me elada ainult päev kor-
raga. Tallinna linnal on stratee-
giline dokument «Tallinn 2035 
arengustrateegia» ja minu ar-
vates see päriselt töötab ja ongi 
meie jaoks tegevusplaan.

Sellest suuremast visioonist 
lähtudes püüame teha kõiki ot-
suseid. See puudutab linnaruu-
mi, ühistransporti ja tegelikult 
ka selliseid projekte, mis võib-
olla tunduvad olevat mainepro-
jektid, aga on tegelikult täienda-
vad võimalused suuremate plaa-
nide realiseerimiseks. Näiteks 
Euroopa rohelise pealinna tiitel, 
UNESCO muusikalinna tiitel ja 
ka spordipealinna tiitel. Oleme 

nende tiitlite nimel pingutanud 
ja tänu nendele on meil lisaks 
üks instrument, mis on meile nii 
motivatsiooniks kui ka võimalu-
seks süsteemselt edasi liikuda. 

Kui me räägime, et meie suu-
rem eesmärk on linna avamine 
merele, siis samamoodi liigume 
selles suunas ja planeerime lin-
naruumi just nimelt lähtuvalt sel-
lest visioonist. Loomulikult on 
peamine piirkond, millega pea-
me lähiaastatel tegelema, linna-
halli ümbrus. Praegu töötame-
gi välja selle piirkonna visiooni 
ja tegevusplaani, vaatamata sel-
lele, et paralleelselt on vaja la-
hendada kriise. 

Sama puudutab linnatrans-
porti. Meil on selgelt energiakriis, 
kütusehinnad on laes. Aga me ei 
saa mõelda ainult sellele, kuidas 
vanade diiselbussidega sõita, et 
kulusid kokku hoida. Me pea-
me mõtlema jätkuvalt selle pea-
le, kuidas veeremid välja vaheta-
da, et meie ühistransport oleks 
ökoloogilisem. Me peame mõt-
lema, kuidas muuta linna  ühis-
transpordi võrgustikku nii, et 
see vastaks uuele linnaruumi-
le ja linnakodanike uutele vaja-
dustele. Selleks on loodud ja sel 
aastal väga aktiivselt ka kasu-
tusele võetud transpordimudel.

Oleme kahe aasta jooksul 
suutnud täiendavalt soetada 350 
uut gaasibussi. Jah, gaasi hind on 
praegu laes, aga me töötame selle 
nimel, et leiaksime partnerid, kes 
suudaksid rahuldada meie vaja-
duse biometaani osas ehk oleks 
kohalik ja roheline gaas.

Jätkuvalt on meie jaoks prio-
riteediks uued trammiliinid. Va-
nasadama trammiliin on juba 
projekteeritud, järgmisel aastal 
hakkame seda ehitama. 

Arvestades praegust keerulist 
aega – mida soovite meie ini-
mestele uueks aastaks?

Ajaloost teame väga palju näi-
teid sellest, kuidas raskel ajal saa-
vad kõige paremini hakkama 
just need, kellel on usk sellesse, 
et suudame keerulised ajad üle 
elada. Aga peab olema ka aru-
saam, et see võtab aega, mis tä-
hendab igapäevast rutiini ja seda, 
et saab olema raske, tuleb vastu 
pidada ja panustada. 

Oluline on ka see, et raskel 
ajal peame suutma teisi aidata. 
See on selline hingeseisund või 
energeetika, mis annab nii jõu-
du kui ka lootust.

Kuidas tellida Pealinna paberlehte?
Pealinna tellimine Tallinnasse:
Kui tahad tasuta Pealinna oma postkasti, helista tel 661 6616.

Pealinna tellimine mujale Eestisse:
Mujale Eestisse tellimine maksab 2,50 eurot kuus. Ajalehte saab tellida paariks kuuks,  
pooleks aastaks, aastaks või pooleteiseks aastaks. Vormista tellimus oma postkontoris  
või Omniva kulleri või kirjakandja abiga.

Pealinna jagamiskastid asuvad:
Kaubamaja juures trollipeatuses,  linnavalitsuse teenindussaalis Vabaduse väljak 7, Kristiine 
keskuse ees Sõpruse pst, Tõnismäel Kosmose kino juures, bussipeatuses Kadriorg Narva 
mnt 90, Tallinna ülikooli juures Narva mnt 25, Viru keskuse bussiterminalis Viru väljak 6, Medicumi 
tervisekeskuses Punane 61, sotsiaaltöö keskuses Kauge 4, Tallinna volikogus Vana-Viru 12, Mustamäe linnaosa valitsuses 
Tammsaare 135, Kalina Keskuses Suur-Paala 2, haigla peaukse juures Paldiski mnt 68, Haabersti hoolduskliinikus Ehitajate tee 137, Tõnismäe polikliinikus 
Hariduse 6, Maxima XX poes Smuuli 9, Maxima XX poes Ümera 3.           

Kui tihti Pealinn ilmub?
Ühes kuus ilmub neli ajalehte. Pealinn ei ilmu juulis, jõulude ja aastavahetuse ajal. Kandemurede korral kirjuta pealinn@tallinnlv.ee

Tallinn peab oluliseks haridust ning toetab seda igal aastal üha suuremate summadega. Linnapea Tallinna raa-
matumessil.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinn ootab arvamusi Vanasadama ala 
detailplaneeringute kohta 
Kesklinna valitsus ja linnaplaneerimise amet 
panid avalikule väljapanekule nelja Vanasada-
ma ala detailplaneeringu lähteseisukohad 
ning eskiislahendused, mille kohta saavad 
kõik huvilised arvamust avaldada 12. jaanuari-
ni. Ühtlasi on  Admiraliteedi silla kõrval avatud 
planeeringute olemust ja kavandatavat hoo-
nestust tutvustav avalik välinäitus.
Abilinnapea Madle Lippuse sõnul on linna 
prioriteediks mereääre avamine, et see moo-
dustaks terviku kesklinnaga. «Soovime, et 
meri oleks linnas hästi tajutav ja sealne avalik 
ruum oleks meeldiv koht ajaveetmiseks nii tal-
linlastele kui ka linna külalistele. Tegemist on 
olulise osaga Tallinna kesklinnast, kus linna-
ruum peab olema põnev ja silmapaistva arhi-
tektuuriga,» ütles Lippus. «Praegu on igaühel 
võimalik kaasa rääkida, milliseks Vanasadama 
ala edaspidi kujuneb.»

Vanasadama ala arendamise eesmärk on 
muuta kogu südalinna vahetus läheduses 
asuv endine suletud sadama territoorium ja 
praegune tühermaa atraktiivseks ja inimsõb-
ralikuks linnaruumiks, kus avalik ruum on 
ühendatud sadama funktsioonidega ning ku-
hu on oodatud aega veetma nii reisijad kui ka 
kohalikud elanikud.
Kesklinna vanema Monika Haukanõmme sõ-
nul on sadam üks pealinna väravatest, kus 
laevaga saabuvad turistid kujundavad oma 
esmamulje Tallinnast. «Usun, et kellelgi ei ole 
selle vastu midagi, kui kaovad mereäärsed tü-
hermaad ja linnapilt muutub ilusamaks. Kuid 
hindam kõrgelt ka elanike ning ettevõtete ar-
vamust ja tagasisidet, et siis vajadusel leida 
juba kõiki osapooli rahuldavad lahendused,» 
ütles Haukanõmm. 
Avalikule väljapanekule on pandud Vanasada-
ma põhjaosa, A-reisiterminali ja kruiisiterminali 
ala, Admiraliteedi basseini ümbruse ning D-

terminali lähiala detailplaneeringute eskiisla-
hendused ja lähteseisukohad. Planeeringud, 
mida koostab AS-i Tallinna Sadam tellimusel 
K-Projekt AS, lähtuvad 2017. aastal korralda-
tud Vanasadama ala ideelahenduse arhitek-
tuurikonkursi võidutööst.
Tallinna Sadama juhatuse esimees Valdo 
Kalm märkis, et detailplaneeringute eskiiside 
avalikustamine on oluline kogukonna kaasa-
miseks ja sisendi saamiseks Vanasadama 
Masterplaani ja kinnisvaraarenduse eesmär-
kide elluviimisel. «Vanasadama kinnisvara-
arendustel on oluline mõju nii Tallinna Sadama 
tulevikus oodatavatele tuludele kui ka kasuta-
jasõbraliku ja atraktiivse linnaruumi loomisele 
piirkonnas. Loodame, et pärast eskiiside avali-
kustamisele järgnevat detailplaneeringute 
protsessi ning planeeringute kehtestamist 
saame juba varsti alustada konkreetsete 
arendustega nimetatud aladel,» rääkis Kalm.
Vanasadama põhjaosa detailplaneeringu es-

kiislahendus näeb ette, et ala oleks aktiivses 
kasutuses ja seal asuksid mitmekesise kasu-
tusotstarbega hooned: ärihooned ja eluruu-
midega ärihooned, aga ka avalikkusele suu-
natud funktsiooniga hooned, nagu muuseu-
mid, kunstigaleriid ja kontserdisaalid. A-reisi-
terminali ning kruiisiterminali ala detailplanee-
ringu eskiislahendusega on kavas rajada 
A-terminali hoonekompleks, selle esine väljak 
ja uus kruiisikai. Linnaruumi merele avamiseks 
on kavandatud promenaad jalakäijatele ja 
kergliiklejatele, mis ühendaks Reidi teed kruii-
siterminali katusepromenaadi ja Loodemuuli-
ga.  
Admiraliteedi basseini ümbruse detailplanee-
ringu eskiislahendus näeb ette jahisadamat 
koos Vanasadama ala keskse linnaväljakuga, 
mida raamiksid jahtklubi ja ärihooned. D-ter-
minali ja lähiala detailplaneeringu eskiislahen-
duse järgi on kavas ääristada sadamaala läbiv 
jalakäijate promenaad uute elu- ja ärihoone-

tega. Uus põhikool soovitakse rajada Reidi tee 
12 kinnistule. 
 Detailplaneeringutega seotud ja nende me-
netlemist puudutavad dokumendid on avali-
kud. Materjalidega saab tutvuda tööpäeviti 
Kesklinna valitsuses (Nunne 18), linnavalitsu-
se infosaalis (Vabaduse väljak 7) ja veebis Tal-
linna planeeringute registri kaudu. Avaliku väl-
japaneku ajal saab arvamust avaldada detail-
planeeringute lähteseisukohtade ja eskiisla-
henduste kohta Kesklinna valitsuse aadres-
sil kesklinn@tallinnlv.ee või posti teel (Nunne 
18, 15058 Tallinn). Arvamuste esitamise täht-
aeg on 12. jaanuar 2023. 
Avaliku väljapaneku tulemusi tutvustav avalik 
arutelu toimub 31. jaanuaril 2023 kell 14 Kesk-
linna valitsuse saalis (Nunne 18). Arutelul osa-
lemiseks veebiplatvormi vahendusel tuleb re-
gistreeruda aadressil riina.parm@tallinnlv.ee.
Vaata ka illustreeritud ülevaadet planeeringu-
test.

45 AASTAT LINNA KUJUNDANUD 
ARHITEKT: Tülitsege vähem naabritega 
ja ärge olge kõigele vastu

Arhitekt Reet Sarv pälvis rinnamärgi ka 40   aasta 
tööjuubeli puhul aastal 2017.   Dmitri Povilaitis

algus lk 12–13

Tihti oleksin 
nagu eesti keele 

õpetaja, kes kirjan-
dit kontrollib. Jube, 

millist kantseliiti 
kasutatakse!
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Linnamuuseumi  
kuraatori- 
ekskursioon  
käekotinäitusel
Käekottide väljanägemise ja kasutus-
viiside kujunemisest rääkiv näitus 
«Igapäevased kaaslased. Käekotid 
1900–1950» toob vaatajateni Eesti 
20. sajandi esimese poole kotidisaini. 
Fookuses on eri kotitüübid, mis pee-
geldavad naise rolli muutumist 20. sa-
jandi algupoolel, tollase elu uusi vaja-
dusi ning võimalusi. 20. detsembril kl 
17 teeb näitusel eestikeelse kuraatori-
tuuri linnamuuseumi tekstiilkogu hoidja 
Triinu Tuvi-Kusterle. Info ja piletid  
www.linnamuuseum.ee

 

Barokkmuusika 
tippteosed  
jõulude eel
22. detsembril kl 19 kõlavad Estonia 
kontserdisaalis Händel ja Vivaldi Eesti 
Filharmoonia kammerkoori ja Tallinna 
kammerorkestri esituses ning Tõnu 
Kaljuste dirigeerimisel. Lähem info  
www.filharmoonia.ee/kontserdid/
kontsert/1429-haendel-ja-vivaldi-tal-
linna-kammerorkester-eesti-filhar-
moonia-kammerkoor-tallinn 

 

Rootsi Grammy-
võitjad Tallinna  
kammerorkestri ees

12. jaanuaril kl 19 naasevad Tallinna kam-
merorkestri ette Rootsi dirigent Christian 
Karlsen ja kitarrivirtuoos Jacob Keller-
mann kontserdil «Kirgastunud öö». Ette-
kandele tuleb kaasaja olulisima Jaapani 
helilooja Toshio Hosokawa üheksas osa 
sarjast «Voyages». Karlsen ja Keller-
mann on mõlemad Rootsi klassikalise 
muusika Grammy võitjad, viimati olid nad 
koos Tallinna kammerorkestriga laval 
2021. a Uppsala rahvusvahelisel kitarri-
festivalil, mis on Põhjamaade üks suuri-
maid ja mõjukamaid omas valdkonnas. 
Seekordne kontsert toimub Mustpeade 
maja Valges saalis, piletid Piletilevist.

ÕISMÄE RABAS OOTAB  
HOOLDATUD SUUSARADA
Õismäe raba terviserada on taas suusasõprade ootel, rajal on 
võimalik sõita nii klassikalises kui vabatehnikas. «Kahekilomeetri-
ne suusarada ootab nii väikeseid kui suuri suusasõpru,» ütles 
Haabersti linnaosa vanem Oleg Siljanov. Klassikajälg on raja si-
seküljes ning seda palutakse terviserajal liikujatel hoida – neil tu-
leks kõndida raja välisküljes, et raja keskele mahuksid vabatehni-
kas liikujad.  Õismäe raba asub Vabaõhumuuseumi tee ja Vana-
Rannamõisa tee vahelisel alal ning mõlemal tänaval on tervisera-
ja juures ka parklad.

SAA TEADA MIS 
TALLINNAS  

TOIMUB!
VAATA TALLINNA  

UUDISEID  
9. JAANUARIST IGAL  

ARGIÕHTUL  
KELL 18.15 TV3-st !

Minu  
TALLINN

Läks hinge, kuidas  
inimesed pärast piiranguid 
kokku saada igatsesid

Laulja Anne Veski

Kõige rohkem läks mulle lõppeval aastal hinge 
jaanituli Jüris, sest nii suurt rahvahulka polnud ma 
juba ammu näinud. Inimesi oli nagu murdu! Vaatepilt 
oli väga uhke. See andis märku sellest, kui väga 
meie inimesed pärast koroonapiiranguid ühiseid 
kokkusaamisi ja meelelahutust vajavad. Pani 
ju koroonapuhang kõik esinemised pikale 
pausile. Eelmisel esmaspäeval tegime bän-
dikaaslastega endale kingituse ja sõitsime 
Tartusse esinema rongiga. Tuisk oli nii vä-
gev, et ühistransporti eelistada tundus igati 
mõistlik. Auto asemel kindlasti märksa kind-
lam valik! Vana aasta lõpp ja ka jaanuar on 
meile väga töised, puhata saab ehk veebrua-
ris. Järgmiselt aastalt ootan eelkõige rahu-
meelseid sõnumeid ja positiivseid uudiseid. 
Rahusõnum on kõige tähtsam!

• Lõppev aasta on olnud sündmuste- ja ohtuderohke. Pealinn küsis tuntud linlastelt,  
mis jääb neile seda meenutama ning mida ootavad nad uuelt aastalt.

ANNE VESKI: Uuelt aastalt  
ootan rahu – see on kõige tähtsam

Tahan rohkem  
märgata, hinnata ja 
tänulik olla

Võistlustantsija Kerttu Tänav

Minu kõige eredam periood oli 
tänavu osalemine saates 
«Tantsud tähtedega», seda 
pärast oma 15-aastast 
tantsupausi. Pilatese õpe-
tajana ja kolme väikese lap-
se emana on energia kulu-
nud rohkem õpetamisele. 
Olen väga tänulik nende nelja 
nädala eest, mis mind tantsu-
maailma tagasi tõid. Üllataval kombel 
lihasmälu mind alt ei vedanud, kuid 
tantsu koreograafilist poolt pidin suu-

resti meelde tuletama. Tegin omajagu 
tööd selle nimel. Tuli siiski taas ka õpe-
taja rollis olla, sest minu tantsupartner 
polnud kunagi isegi valssi tantsinud. 
Jalgpallureile pole musikaalsus, tak-

timõõt ja rütm ju tingimata 
tähtis. Tuli palju vaeva 

näha, alla 7-8-tunni-
seid tööpäevi meil 
nn musta hobuse-
na saatesse tulles 
nende nädalate 
jooksul polnud. 
Lõppev aasta ter-

vikuna on mind pan-
nud tundma tohutut 

tänulikkust elu eest ja 
alandlikkust. Ukraina sõjale 

mõeldes oskan kõike meid ümbritsevat 
paremini hinnata. 

Uueks aastaks  
soovin ukrainlastele 
jaksu sõda võita

Sotsiaalteadlane Ülo Vooglaid 

Nüüd detsembris, aga ka tänavu 
sügisel õppeaasta alguses 
nädalaid Ukraina linnades 
viibides tundsin hea-
meelt, et huvi teaduse 
vastu püsib seal sõ-
jast hoolimata.  Neli 
protsessi on tähtsad: 
kuidas adapteeruda, 
kuidas sotsialiseeru-
da, kuidas integreeru-
da ja kuidas assimilee-
ruda. Mis neid protsesse 
kulgema paneb ja millest 
nende areng sõltub – kõik 

see pakkus mu Ukraina kolleegidele 
huvi. Lvivis elu käib, hoolimata sõjast. 
Ülikoolis peetakse loenguid, õpe toi-
mib. Poed on lahti, trammid sõidavad, 
kuigi elektrit kord on ja kord pole. Ise 
loodan Eestis tagasi olla 21. detsemb-

ril, vana aasta plaane sätin 
siis. Uue aasta soov 

on, et tervist ja-
guks kõigile 

ning ukrain-
lastel jät-
kuks ener-
giat ja jõu-
du sõda 
võita. Kui-
gi kõik elus 
oluline sün-

nib läbi üsna 
suurte kan-

natuste.

Aasta eredaim hetk 
oli minu õpilase  
maailmameistriks  
tulemine
Olümpiavõitja Gerd Kanter

Eredaim hetk möö-
duval aastal oli see, 
kui minu õpilane 
võitis kettaheites 
maailmameistri 
tiitli. See oli väga 
eriline tunne! 
Suur osa kuld-
medalini jõudmi-
sel oli küllap selles, 
et MM-iks valmistu-
des saime vähemalt 
pool aega veeta Eestis. 
Siinsel keskkonnal ja Tallinnal oli 

võidule märkimisväärne mõju. Käisime 
mitmel pool laagrites ja ka võistlustel, 
kuid enamuse ajast veetsime Tallinnas. 
Keskkonnavahetus mängis sportlase 
jaoks soodsat rolli. Saime treenida 
Kadriorus ja linna spordihallis, kus tin-

gimused head. Järgmisel aastal 
plaanime treeningutega Tal-

linnas jätkata. Sloveenias, 
Horvaatias ja ka näiteks 

Tenerifel on samuti 
plaanis trenni teha. 
Ootame edu MM-il  
järgmiselgi aastal. 
Suures pildis tahaks 
loota, et koroonavii-

rus tõesti taandub ja 
tavaline elurütm taas-

tub. Õnneks oli juba sel 
aastal märksa vabam reisi-

da ja liikuda, selles mõttes oli 
lihtsam.

Kaasava eelarve hääletusel osu-
tusid edukaks projektid, mis soo-
dustavad tervislikke ja liikuvaid 
eluviise looduslähedases linnas.

Linnapea Mihhail Kõlvart tänas ja 
tunnustas kõiki kaaslinlasi, kes kaasa-
va eelarve protsessis osalesid – nii idee-
de esitajaid kui ka hääletajaid. «Kaa-
sava eelarvega saame üheskoos muuta 
meie kodulinna veelgi paremaks elu-
keskkonnaks ning senist pärandit hoi-
des kujundada ka kogukonna tulevik-
ku,» sõnas Kõlvart. «Tänavuse hääletu-
se tulemustes peegeldub meie linlaste 
tugev side loodusega, kus linna aren-

guks välja pakutud ideedes on lei-
tud tasakaal inimese ja loo-
duse vahel. Tallinn kannab 
järgmisel aastal Euroopa 
rohelise pealinna tiitlit, 
kuid ma soovin, et loo-
duslähedane mõtteviis 
jääb meid saatma ja lin-
na kujundama igal järg-
neval aastal.»

Hääletusel osales kok-
ku 9433 Tallinna elanikku. 
Neist valdav osa ehk 8873 lin-
last andis oma hääle elektroonselt ning 
560 paberil. Ühtekokku anti 114 idee-
le 15 693 häält.

Haaberstis võitis algatus ehita-
da Harku järve randa kogu-

konnasaun ja rajada taliuju-
miseks mõeldud koht (au-
torid Rain Arras,  Kaie 
Arras, Liisa Reitel). 
Kesklinnas võitis idee 
rajada putukapeatu-
sed ehk taimekatuste-

ga bussipaviljonid (au-
tor Kaire Sõmer). Kristii-

nes sai enim hääli idee, mil-
lega täiendatakse tänavaruumi 

hubaste taskuparkidega (autor Martin). 
Lasnamäel sai enim hääli idee gril-

limisplatsi uuendamine Pirita jõe ää-

res (autor Kristina). Mustamäel tuli 
esimeseks idee rajada linnaossa joogi-
veekraanid (autorid Dmitri Denissov 
ja Egle Olesk). Nõmmel pälvis kõige 
enam hääli idee rajada avalikud tuale-
tid suurematele haljasaladele, sh Nõm-
me turu juurde (autorid Tiit Kruusalu ja 
Kristi Uudeväli). Pirital pälvis elanike 
poolehoiu idee rajada Meriväljale las-
te mänguväljak (autor Julija Akilova). 

Põhja-Tallinnas võitis idee rajada 
Gustav Adolfi gümnaasiumi Vana-Ka-
lamaja 9 õppehoone õuealale madal-
seiklusrada, mis pakuks tegutsemis-
lusti ka kogukonna lastele (autor Ar-
vo Anton).

Tuleva aasta kaasav eelarve toob kogukonnasauna, 
taimekatustega bussipaviljonid ja uued avalikud tualetid


